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PAZ SOVIETICA
En el curso de trenta años el 

mundo ha sido castigado por 
dos terribles guerras. Su saldo 
irreparables pérdidas de vidas e ¡ 
ingentes daños materiales, está i 
todavía presente en la memoria 
de la generación actual, por lo 
cual difícilmente una persona 
normal de nuestros lías puede 
desear ana nueva guerra como 
solución para todos los proble­
mas y males que aquejan a H 
humanidad. Sin embargo, irans 
eurridos apenas cinco años des­
de la terminación» le la última 
conflagración, se realizan prepa­
rativos. cada vez mas .abiertos, 
para un nuevo conflicto armado 
de proyecciones universales. .‘1 
respecto, es interesante consig­
nar que "s en los oaises lemocrá 
ticos donde más se comenta ’a 
posibilidad de una nueva gue­
rra. La Unión Soviética, en earn 
bio, se constituye actualmente 
en campeona de la paz mun­
dial ... A medida que se van co­
nociendo los preparativos de las 
potencias democráticas para una 
posible conflagración, más vio­
lentos é histéricos se muestran 
los gobernantes soviéticos en sus 
“esfuerzos ara esegurar la 
naz”. Más aún. sus agentes en 
el exterior — los partidos comu­
nista.*;. recurren a pedidas que 
no tienen nada de pacífico en el 
intento de contener los prepa­
rativos de defensa del mundo ci­
vilizado.

Cabe preguntarse, pues, que 
grado de sinceridad encierran 
estas gestiones de paz tan vehe­
mentes?..-. — De acuerdo a las 
informaciones que. se filtran.-a 
través de la cortina de hierro 
soviética, tanto la industria béli­
ca rusa como la de los países sa­
télites. trabajan al máximo de 
su capacidad: técnicos alemanes 
y de otras nacionalidades han 
sido obligados a trabajar en la 
preparación y perfeccionamien­
to de armas modernas: el apa­
rato de espionaje soviético no es 
eatima fondos ni esfuerzos para 
apoderarse de cuantos secretos 
militares se puede procurar en 
los países democráticos: en los 
países bálticos. Prašia, Crimea y 
otras zonas estrtégicas. se cons 
fruyen febrilmente emplaza­
mientos para proyectiles dirigi­
dos, para ser lanzados contra 
Eseandinavia y Europa Occi­
dental : un enorme ejército está 
en pié de guerra tanto en la 
Unión Soviética como en los paí­
ses ocupados, cuyo armamento 
se perfecciona continuamente, 
mientras que el presupuesto de 
guerra de los soviets se eleva a 
cifras astronómicas.

Estos son. sin embargo, solo 
algunos de los aspectos de pre­
parativos bélicos que bolcheviques 
realizan paralelmente a su cam­
paña pro “paz mundial ’. Exis 
ten hechos mucho más graves 
que el mundo civilizado todavía 
no ha comprendido en su verda­
dero volar. — En toda la exten­
sión del continente europeo do­
minado por los soviets,desdeDa- 
nubio hasta el Golfo de Finlan­
dia y desde el Mar Báltico hasta 
el Mar Negro, se lleva a cabo la 
sovietización de las naciones y 
preparación de sus territorios co 
mo campo de futuras opera ciones 
militares contra el mundo occi­
dental. En los países más cer­
canos a las fronteras de propia 
Unión Soviética, como Gare­
li a , L i t u a n i a , L e t o n i a , 
Estonia, Ucrania, Pru- 
s a Oriental y otros, la so­
vietización se - traduce en e x - 
t e r m i n i o en masa de las na­
cionalidades y su reemplazo por 
tribus as’áíieas y contingentes 
del ir+' rinr do Rusia. En los pai 
ses más "dejados, como f'hecoes- 
lovaquia. Alemania Oriental, 
Hungría. Bulgaria, etc... hasta 
ahor" " han llevado solamente 
“trabajos preparatorios”, con­
sistentes en la eliminación, por

Visa Azija ir Europa Alsuoja Karo Nuotaikomis

Dar kartą Amerikos kariai žūsta demokratijos gelbėjimo kovoj, si kartą 
Azijoje. JAV karių eilėse vėl žūsta daug mūsų kraujo brolių lietuvių.

NAUJAS KARAS GALI BŪTI
ILGIAUSIAS

'¿Belgijos Nelaimė
Belgijos karalius Leopoldas III, po 

10 metų išbuvimo Šveicarijoje, grįžo 
Belgijon. Karo metu jis nesipriešino 
naciams, dėl to tauta jo nekentė. Jo 
vietoje buvo jo brolis Karolis, kuris 
20. 7. 50 pasitraukė, parlamentui pa­
naikinus 1945 metų Įstatymą, drau­
džiantį Leopoldui grįžti į sostą.

Leopoldo grįžimas tai Belgijos ne­
laimė, iššaukta katalikų užsispyrimu. 
Balsuojant karaliaus grįžimo klausi­
mą, socialistai ir visi liberalai išėjo 
iš parlamento, protestuodami. Pro­
testavo 189 atstovai. Tik vienas li­
beralas ir visi 197 katalikai atidarė 
Belgijos duris tam nesantaikos kalti­
ninkui.

Kada parlamento pirmininkas 
Franz van Cauwleart ir senato pirm. 
Paul Struye išsiskubino ženevon par­
sivežt Leopoldą, belgų socialistų va­
das Paul Henri Spaak pareiškė, kad 
katalikų užsispyrimas Belgiją skandi­
na chaose, kad nesibaigs streikai ir 
sabotažai.

Leopoldo III ir jo šalininkų užsis­
pyrimas vos neišsivystė į pilietinį ka­
rą Belgijoje. Kilo protesto streikų 
banga. Keli žmonės žuvo.

Pagaliau, 1. 8. 50, Leopoldas įgalio­
jo savo sūnų Baudoiną, o už metų lai­
ko žada visiškai atsisakyti nuo preten 
zijų į sostą, kurin grįždamas padarė 
tiek daug žalos Belgijai.

medios mundialmente conocidos, 
de la clase intelectual, clero, 
profesionales, dirigentes políti­
cos y militares, luego de lo cual 
seguirá el aniquilamiento de los 
demás sectores de la población. 
— Se conocen ya algunos de los 
métodos que los soviets emplean 
para llevar adelante esta sinies­
tra obra, los que, por bárbaros 
v sanguinarios, parecen increíb­
les. Lo demás se conocerá cuan­
do se derrumbe la cortina . de 
hierro que separa actualmente 
a los países esclavizados del mun 
do civilizado.

Mientras tanto, el dictador ro­
jo necesita cinco o diez años de 
paz para completar sil obra en 
los países ocupados, fortalecerse 
mi las nuevas posiciones y lag- 
"ar una prepraeión bélica que 
le acuerde supremacía sobre las 
fuerzas combinadas de .las nacio­
nes del mundo democrático.

Afortunamonte, los estadistas 
americanos y europeos se están 
dando cuenta de los verdaderos 
móviles de la campaña de paz so 
viétiea y se aprestan a hacerles 
frente en forma adecuada. La 
guerra an Corea es el primer 
ejemplo.

— BELGIJOS katalikai netiki, kad 
karalius įgaliojo savo sūnų. Reika­
lauja parodyt parašą. Streikai apri­
mo, bet visuomenės bruzdėjimas dar 
vyksta.

— LIEŽAS, BELGIJA. Tyrinėto­
jai ir įvairių kraštų mokslo žmonės 
teigia, kad dabar žmogus, turįs_65 me 
tų amžiaus jau pasitraukiąs iš akty­
vaus gyvenimo, bet artimiausioj atei­
tyje ir 85 m. amžiuje žmonės bus pil­
name žydėjime. Aptarti įvairius ligo­
tumo pasireiškimus, kovą su senėjimu 
ir t. t. yra sušaukta pirmoji Confe- 
rencija Internacional de Gerontolo­
gía Lieže. Joje dalyvauja įvairių 
kraštų žymūs mokslininkai ir tyrinė­
tojai. '

PIRMAS VOKIEČIŲ KONSULAS 
AMERIKOJE

Vašingtono vyriausybei sutikus su 
Bonn vyriausybės paskyrimu, birže­
lio pabaigoje į New Yorką atvyko 
pirmutinis po 'karo Vokietijos gene­
ralinis konsulas.

Juo paskirtas Heinz Krekeler, lais­
vųjų demokratų partijos narys, chimi 
kas ir laikraštininkas, 43 m. am­
žiaus.

Generalinio Vokietijos konsulato 
štabas New Yorke susidės apie iš 50 
narių, atvykstančių iš vakarų Vokie­
tijos.

Bandomasis „susistnmdymas“ Korė 
joje Įrodė, kad Azijos komunistai yra 
apsiginklavę iki dantų. . Beveik pusė 
Sovietų valstybės išlaidų (40%) nau­
dojama militarizmo stiprinimui. Be 
to, pereito karo metu Sovietai gavo 
milžinišką paramą nuo anglų ir ame- 
; iečių, o karui pasibaigus, jie ir ato 
p niu bombų paslaptis nusipirko.

■. talino valdoma „socialistinė“ ‘ So- 
vietų ¡ Sąjunga, kaip lygiai Hitlerio 
yaldyta,' ..socialistinė“ Vokietija, vi­
siškai susivienodija kaimyninių že­
mį ę plėšiniais. Užspringęs grobiu Hit 
le. s gavo savo galą. Lygiai tokis 
p likimas laukia ir Staliną, pamėg- 
dz nant Hitlerį.

iūnchenai ir Jalta, Chamberlainas 
ir itooseveltas patarnavo grobikams. 
T: kos dėlei niekas nestabdė Hitlerio 
žy ių čekoslovakijon nei Klaipėdon; 
V. pačios taikos dėlei užsimerkė de­
ni .racija kada Stalino gaujos ėmė 
si .tėti Pabaltijo valstybėse ir Bal- 

nose. Laukiniai šernai knaisioja 
te’ timas bulves, jų sodintojus naikin 
Í! i...
• ' ik- tolimas Azijos užkampis, Korė- 
j atidarė amerikiečiams akis, kada 
ii savo tiesioginių interesų taškore- 
|ic pažino tuos nepasotinamus impe- 
ti ' lstus, kuriems iki šiol bevelino pa­
ti loti keletą ramių Europos tautų.

irtasis karas jau perėjo į karšto­
jo karo repeticijas. Jeigu jis išsivys­
tys i trečiąjį pasaulinį karą, tai, sako 
?!■ lai, vienos atominės bombos me­
ti: :i rusai nužudys po 50.000 žmonių 
bile kuriame Anglijos didmestyje. Sos 
tines ir industriją ruošiamasi perkel­
ti ’■ lankus. Ekspertai spėlioja, kad 
trei .’.sis pasaulinis karas bus ilgesnis, 
neg", paprastai galvoja eiliniai pilie­
čiu.“. Karas gali išsivystyti visuose 
penkiuose žemynuose, visuose vande­
nynuose ir visose padangėse. Mažai 
kas iš karinio amžiaus žmonių su­
lauks repetuojamo karo pabaigos.
į rurdo jūrose darbo žmoniją pas- 

r.ASfžteu bclšcvizmas stengi-’ 
si plėsti savo imperiją, veidmainin­
gais šūkiais apsišarvavęs. Tamsūnų 
ir išdavikų netrūko Hitleriui; jų ne­
trūksta ir Stalinui. Bet galų gale 
triumfuos demokratija, sunaikindama 
tautų pavergėjus. Daugelį tautų api­
plėšė Hitleris; jas baigia naikinti jo 
pėdomis einantis Stalinas. Bet juk 
visi perdaug išsipūtę burbulai sprogs­
ta; sprogs ir Kremliaus burbulas. De­
mokratinis pasaulis, išsilaisvinęs nuo 
grobikų, pagis nuo imperializmo pask 
leistų nuodų. Kovos kelias nėra trum 
pas. Reikalingas didelis pasiryžimas 
kiekvieno laisvę branginančio žmo­
gaus. .Ir mes lietuviai stiprinkime jė 
gas pavergtų savo brolių gelbėjimui.

NEVARYTI IŠĖJO, NEKVIESTI 
SUGRĮŽO

Kada Jungtinių Tautų Saugumo Ta 
ryba nubalsavo, kad buvusio komunis 
tų draugo Chiang Kai šėko naciona­
listinės Kinijos atstovas neišmetamas 
iš JT organizacijos, Sovietų atstovas 
Jakob Malik apleido susirinkimą.

Septyniems' mėnesiams praslinkus 
Malik telefonavp JT sekretoriui, 
Trygve Lie, kad 1. 8. 50 jis ateis Sau 
gurno. Tarybos posėdin, ir, einant nus­
tatyta eilės tvarka, jai pirmininkaus.

Boikotavę JT Saugumo Tarybos 
darbą, rusai- apsigalvojo grįžti jon. 
Boikotuojant saugumo darbą, kilo 
skerdynės Korėjoje.

Giižę JT Saugumo Tarybon, rusai 
nori, kad ton organizacijon būtų pri­
imti prieš sąjungininkus kariaujan­
čių - kiniečiij atstovai, pakeičiant jais 
nacionalistinės Kinijos valdžios ats­
tovus. ■

Jungtinės Tautos nepašalino nacio­
nalistinės Kinijos atstovų ir neįsilei­
do komunistinės Kinijos delegatų.

Kaip keistai beatrodytų tas Azijos 
sfinksas, vienok jis atvėrė akis ame­
rikiečiams ir kitiems vakarų sąjungi­
ninkams. Negynėte Pabaltijo tautų 
Europoje, tat skęstate kraujuose gin­
dami Azijos pusiausalį — Korėją ..

POPIEŽIAUS ENCIKLIKA 
UŽ TAIKĄ

Popiežius Pijus, XII 26. 7. 50, Vati­
kane paskelbė encikliką, ragindamas 
tikinčiuosius melstis už tikrąją taiką 
visame pasaulyje. Savo atsišaukime 
popiežius pabrėžia, kad karai nieko 
daugiau neatneša tik sunaikinimus, 
mirtį ir visokias nelaimes. Labai tei­
singai!

Taika gali būti tik viena, kaip ly­
giai tik viena demokratija, viena tie­
sa, viena šviesa, viena teisybė.

Ir tik tada galės viešpatauti taika 
pasaulyje, kada Azijos budeliai išsi- 
raustys iš Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
šalių, kada pranyks XX amžiaus pa­
baisa genocidas.

Smaugdami nekaltus okupuotų ša­
lių gyventojus, rusai taipgi šaukia už 
taiką ir Varšuvoje konkordatus pasi­
rašinėja.

Vienok VLIK’o pirmininkas prela­
tas Krupavičius, lankydamasis JAV, 
ir paklaustas, ar maldomis galima iš­
prašyti rusus iš Lietuvos, atsakė: 
„Kiaulės iš bulvių neišvysi su kry­
žium“.

Pirmiausia reikia išvyti okupantus. 
Visuose atsišaukimuose apie tai rei­
kia kalbėti, nes tik po to pasaulyje 
galės viešpatauti taika.

KarasKrypsta Baltijon

PASLAPTINGOS LINDBERGO
KELIONĖS

JAV pulkininkas, Charles Lind­
bergh, kuris pirmas perskrido Atlan­
to vandenyną, 42 dienas išbuvo Stock 
holme.

Net jo šeimos nariai nežino, į kur 
jis išvyko iš Švedijos.

— VAŠINGTONE JAV Vyriausybė 
paskelbė dokumentų rinkinį apie Ko­
rėją. Ten įrodyta, kad rusai buvo 
priešingi, idant Korėjos respublika 
turėtų laisvai renkamą savo vyriau­
sybę.

DARBININKU ORGANIZACIJOS
SUSITARĖ !

Amerikos Darbo Konfederacija ir ' 
Industrijos Organizacijų Kongresas, I 
po daug metų-tarpusavės kovos, 26. 7.! 
I960, pasirašė tarpusavio bendradar­
biavimo susitarimą.

Ne tik šalies viduje, bet ir tarptáu- Į 
tinėie politikoje abi organizacijos | 
veiks išvien.

— KINIJOS ambasadoje įvyko ban 
kietas. Kiniečiai dėkojo Stalinui už 
bendrus bolševikų žygius Korėjoje. 
Banketan buvo atvykęs A. Višinskis, 
atostogaujantis Čekoslovakijos Karls- 
bade. Vaišės buvo Maskvoje.

— VOKIETIJOJE suorganizuotos 
dvi kariuomenės: Rytuose vadovau­
ja rusai, vakaruose anglo - amerikie-
čiai.

Prancūzijos ministerių kabineto pir 
mininkas, Renė Pleven, pakartotinai 
ragina visas vakarų Europos tautas 
ginkluotis, nes visoje Europoje nuo­
taika panaši 1914 ir 1939 metų nuotai 
kai,- kada prasidėjo pirmas ir antras 
pasauliniai karai.

SOVIETŲ KARO LAIVAI 
PÁBALTYJE

„Neman“, „K o m s o m o 1 e c“, 
„U r ai“ ir kiti Sovietų karolaivai 
manevruoja Pabaltijo pakraščiuose. 
Spėjama, kad rusai užims danų salą 
Bornholm, kurią'jie buvo okupavę po 
antrojo pasaulinio karo. Taipgi ma­
noma, kad puls Suomijos Aolandą, 
kad jsiętiprinti Pabalty, iš. kurio ga- 
< tekt išsikraustyti,' karui Europoje 
suliepsnojus.

Plėšikai nesijaučia saugūs pasigrob 
tose Pabaltijo šalyse, Lietuvoj, Latvi 
joj' ir Estijoj, nepaisant žiauriausio 
tų tautų naikinimo.

AMERIKOJE SULAIKOMI RUSŲ 
LAIVAI

New Yorko muitinės viršininkas, 
Harry Durning pareiškė, kad visi ru­
sų ir jų kontroliuojamų šalių laivai, 
išskiriant Jugoslaviją, bus sulaikomi 
nuodugniausiam ištyrimui JAV uos­
tuose.

— BOLIVIJOS paskutinį sukilimą 
finansavęs miliardierius Patino kon­
cernas. '

— TRUMANAS pareiškė, kad ame­
rikiečiai Korėjos kare nevartos ato­
minės bombos.

— ISPANIJA 1.' 8. 50 gavo 100 
milijonų dolerių paskolos iš JAV.

EUROPOJE VĖL VYRAUJA 
KARO NUOTAIKA

JAV diplomatiniai atstovai Vaka­
ri] Europoje ragina Vakarų pasaulį 
skubiai ruoštis netikėtams įvykiams.

Hitlerio išbandytais būdais Rusijos 
bolševikai su kiniečiais užpuolė ir bai 
gia užimti Korėjos pusiausalį Azijoje. 
Jaučiamas sovietinio imperializmo už- 
simoiireas .pulti Vakarų Europos vals­
tybes'.'

Tarp Londono, Paryžiaus ir Vašing­
tono eina skubūs pasitarimai, kaip 
sutriuškinti rusų imperializmą, var­
ginantį laisvąsias tautas hitleriniais 
metodais.

GAUDANT PRASIKALTĖLIUS
SUIMTA 6.200 ASMENŲ

Buenos Aires miesto dalyje Paler­
mo, pereito sekmadienio rytą, polici­
jos viršininko parėdimu, suimta 6.200 
asmenų. Mat policija buvo įsitikinu­
si,'kad ten ‘ susimesdavo' moralybės 
Įstatymo laužytojai ir visokios padug­
nės. Suėmimai padaryti trijuose šo­
kių Balionuose, trijuose restoranuose 
ir' keturiuose viešbučiuose.

Nuovadose patikrinus suimtųjų as­
menybes, didžiuma išėjo laisvėn tą 
pačią dieną. Daugeli moterų tikrino 
medicinos gyditojai.. Suimtųjų mote­
rų tarpe 100 buvo nepilnamečių.

Per porą dienų visi suimtieji išėjo

Buenos Aires „dangoraižis“ -Kavanagh, kuriąme prie namų ruošos dar­
bų dirba keliolika lietuvių, „A. L. Balso“ prenumeratorių. Pryšaky ma­
tosi paminklas Argentinos Išlaisvintojui, generolui San Martin, nuo kurio 
mirties šiemet sukanka 100 metų. Kadangi' šie metai yra. Išlaisvintojo Me­
tai, tat prie šio paminklo kasdien su dedami mokslo ir visuomenės orga­
nizacijų vainikai. Pabaltiečiai grąžus vainikus oficialiose iškilmėse šie-

j met sudėjo prie San Martin paminklo prie, jo Mauzoliejaus Katedroje, naftos šaltiniai.

laisvėn, išskiriant 8, kurių policija 
jau seniai ieškojo, kaipo pagarsėju­
sius moralybės įstatymų laužytojus. 
Dėka jų suėmimui policijai pavyko 
išaiškinti dorovei nusikalsiančio ele­
mento lizdus.

— OTTAVOJE 22. 7. 50 mirė W. 
L. Mackenzie King, 21 metą buvusis 
Kanados gubernatorium.

SKANDINAVAI RUSUS VADINA 
PIRATAIS

Danijos ir Švedijos ambasadoriai 
Maskvoje įteikė Sovietų vyriausybei 
protesto notas dėl-rusų elgesio Balti­
jos jūrose.

Tarptautiniai priimta, kad žuvinin­
kai gali dirbti trijų jūrių mylių ats­
tume nuo krantų. Bet rusai grobia 
Skandinavijos žuvininkus ir jų laive­
lius, jeigu pastarieji žvejoja arčiau 
kaip 12 mylių atstume ir visai ne prie 
Rusijos, bet prie Lietuvos, Latvijos 
arba Estijos krantų.

Skandinavijos. spauda rusus vadina 
-jūrų plėšikais — piratais.

VALYMAS RUMUNIJOJE

Maskvos parėdymu iš Rumunijos 
komunistų partijos tapo pašalinta 
162.0C0 narių, t.y. penktadalis visų 
tos .valdančios partijos narių tapo pas 
kelbti niekšais.

Pastebėtina, kad valymas palietė, 
.didžiumoje, tikruosius rumunus, buvu­
sius aukštose vietose.

Ėdžios perduotos iš Azijos atgaben­
tiems kalmukams, akliems Kremliaus 
diktatoriaus tarnams.

RUSAI BAUGINA IRAįNĄ

Irano (Persijos) sienos su Rusija 
turi 2.000 kilometrų ilgumo. Mask­
va siunčia grasinimo pareiškimus Te- 
heranan. žada jėga pulti ir tą savo 
kaimyną, „jeigu .iš ten nebus išvyti 
pabėgėliai“.

Tikrumoje, rusams pakvipo Irano

1
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NEDALOMOS LIETUVOS
NEDALOMAS LAISVINIMAS

8. Kuzminskas ,,Britanijos Lie­
tuvy“ išsitarė, kad VLIK'as at­
sisako padėti Mažosios Lietuvos 
Lietuviams. Vienak tą padėtį ten 
pat teisina V. Vaitiekūnas, 14. 7. 
1950 „B.L.“ laidoje prasitarda­
mas, kad būtų nenormalu, jeigu 
gimtų tolygės organizacijos pas 
„anažlietuvius“ :

„Kalbėdami apie M. Lietuvą, visa­
da turime skirti Klaipėdos kraštą ir 
M. Lietuvą tarp Nemuno ir Prėgliaus 
upių. s>

Klp. kraštas yra integralinė Lietu­
vos, ne Vokietijos, dalis. Tuo tarpu 
M. Lietuvos tarp Nemuno ir Prėg- 
liaus yra visai kita tarptautinė pa­
dėtis. 1

M. L. Taryba yra organas, Mažo­
sios Lietuvos (krašto tarp Nemuno ir 
Prėgliaus upių)“.

Lietuvybė yra visų lietuvių ta pa­
ti, ir lietuvių bendruomenė yra viena. 
Kas savo straipsniais ar atsišauki­
mais rūšiuoja lietuvybę ir lietuvius 
požymiais „Did.“ ir „Maž“, tas vyk­
do mūsų tautos skaldymą, tas grlauja 
mūsų tautinių diasporų išsilaikymo 
pagrindus. Ką prieitume, jei toj pa­
čioj D. Britanijoj greta lietuvių ben­
druomenės išdygtų „mažlietuvių“ 
bendruomenė? Greta BALF’o — 
„mažlietuvių“ Balfas? Greta lietuvių 
šalpos — „mažlietuvių“ šalpa? Gre­
ta Tautos Fondo — „mažlietuvių“ 
tautos fondas?“

REDAKTORIAUS KARDELIO
ATSIMINIMAI SPAUDOJE

„Nepriklausomos Lietuvos'' re­
daktorius Jonas Kardelis skelbia 
savo atsiminimus apie pirmuosius 
okupantų siautėjimus Lietuvoje. 
Rusams vos įžengus:

„Krautuvės tuštėjo. Jau trečią 
dieną pradėjo stigti maisto produktų. 
Tiekimas sutriko ir visai apiro, žmo­
nės gaudė ką galėjo. Bet daug ko 
jau nebuvo, jau stigo.

Darbininkų ir tarnautojų algoms 
uždėtas areštas: nustojo išmokėti 
pilnas algas. Pradėta mokėti tiktai 
avansai. Uždrausta iš taupomųjų ka­
sų ir bankų išimti indėliai — savo 
pinigus. Uždrausta daryti maisto ir 
apsirengimo atsargas, — leista pirk­
tis tiktai tai pačiai dienai.

Birželio 19 d. uždaryta Tautininkų 
sąjunga ir „prezidento“ Paleckio ak­
tu iš kalėjimų paleisti komunistai: iš 
Kaimo kalėjimo — 104, Šiaulių — 44, 
Raseinių — 65, Ukmergės — 24, Pa­
nevėžio — 7, Kalnaberžės •— 1, viso 
— 245. Juos iškilmingai pasitiko L. 
Gira, Žukas, Cvirka ir dideliu triukš­
mu lydėjo per miestą.

Nė vienas politinis ka­
linys Liaudininkas, So­
cialdemokratas, Tau­
tininkas, Suvalkų su­
kilimo dalyvis ar ki­

toks nepaleistas.

Atvirkščiai, ligi 1941 m. birželio 14 
d. šių buvo prikimšti pilni kalėjimai 
ir skaičius pasiekė net 12.123 asmenų, 
iš kurių apie 700 buvo nukankinti ir 
nakčia užkasti nežinomose vietose. 
Daugelis jų kapų buvo apsodinti me­
deliais, arba jie buvo pakišti po me­
džių šaknimis kasant duobes, kad ne­
simatytų. žinoma, ne visus galėjo 
paslėpti, — todėl naktimis žmonės 
tuos kapus papuošdavo gėlėmis, ku­
rias NKVD nutrypdavo,“

TREMTINIŲ LAIKRAŠTIS 
SMERKIA KATALIKUS

Pastabose dėl Dr. K. Griniaus 
laidotuvių ten buvęs „Lietuvių Ke 
lio“ korespondentas 23. 6. 50, 
straipsnyje Tai Skaudu, rašo:

“ •- aJA? -
„Dr. K. Grinius buvo ne tik nepri­

klausomos Lietuvos Prezidentas, bet 
ir labai tauri ir kilni asmenybė. Jo 
gyvenimas nebuvo lengvas, bet visuo­
met jamo buvo idealų, kurie sektini 
kiekvieno tauraus lietuvio krikščio­
nio. O tuo tarpu laidotuvėse labai ryš 
kus buvo nebuvimas katalikų srovės 
atstovų, ypač oficialiųjų jos asmenų. 
Juk ir katalikiškoji srovė kartu su ki 
tomis aficialiai panaudodavo Dr. K. 
Griniaus asmenį bendriems reikalams 
ir tuo didžiavosi, kaip savo nuopel­
nu. Bet šiuo kart katalikiškos sro­
vės oficialūs asmenys nemokėjo at­
sistoti taip aukštai, kad laidotuvėse 
dalyvautų.

Tautiniai liberaliniai nusistatę žmo 
nės moka pagerbti ir pralotus ir ki­
tus. Apie tai gal nederėtų nė užsi­
minti, bet šis katalikiškųjų oficialių 
asmenų elgesys yra jau perdaug skau­
dus, kad jį galima būtų nutylėti.“

—Nebūk atsilikęs, sek ką ražo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie­
tuviškas knygas!

DIDIEJI KREMLIAUS
PONAI — DRAUGAI

Sušaudžius Putną ir Uborevi- 
čių, Kremliaus valdžios viršūnėse 
neatsiranda jokio lietuvio. Tik 
okupantų batlaižiai ir kramolos 
malšintojai dirba už nuo puotau­
jančio stalo numetamus trupinius. 
Iš Kopehagos pranešama:

„Politbiuras .aukščiausioji komu­
nistinės partijos instancija, kurios 
rankose yra visa galia, buvo sudary­
tas iš 14 narių. Tačiau 1947 metais 
iš politbiuro pašalinti Voznesenskis ir 
Suslovas. Jame pasiliko nuo ano lai­
ko jau tik 12 narių, būtent: Stalinas, 
Molotovas, Mikojanas, Berija, Voro- 
šilovas, Malenkovas, Kaganovičius, 
Andrejevas, Bulganinas, Chruščiovas, 
Kosyginas ir švernikas.

Voznesenskis, valstybinio plano ko­
misijos pirmininkas, ir Suslovas iš Po 
litbiuro dingo dėl nežinomų priežas­
čių, apie kurias sovietuose niekas ne- 
siteirauja. Juos pašalinus, kandidatais 
į politbiurą buvo paskelbti komunis­
tų partijos du sekretoriai — Ponoma­
renko ir škirjatov. Tačiau po jų pas­
kyrimo apie juos pradėta vėl visiš­
kai tylėti ir dėl kažkurių priežasčių 
jie turėjo nuo politinės scenos taip 
pat tyliai dingti, kaip tyliai joje at­
siradę.

Dingusiųjų vietoje iškyla vėl du 
nauji vardai. Vienas jų Gruzijos ko­
munistų partijos sekretorius čarkvla- 
ni, o antras armijos generolas Anto­
nov.* *

PABALTIEČIAI BENDRAI 
MINĖJO GENOCIDO DIENĄ

Bostono savaitraštis „Keleivis“ 
patiekia aprašymą, kaip tame 
JAV mieste buvo minėta genocido 
diena:

Minėjimas įvyko birželio 18 d. Mu­
nicipal Building patalpose ir sutrau­
kė pilną salę dalyvių. Po Dr. P. Pa- 
dalskio ir K. Bielinio kalbų buvo 
vienbalsiai priimta protesto rezoliuci­
ja prieš tautų naikinimą ir Lietuvos 
okupaciją. Po to sekė meninė minė­
jimo dalis. Joje dalyvavo estė daini­
ninkė Rita Keskula, latvių vyrų ok­
tetas „Tėvija“, gražiai atlikęs savo 
programą ir padainavęs dvi lietuviš­
kas daineles. Iš lietuvių dainavo so­
listas S. Liepas ir deklamavo aktorius 
H. Kačinskas. Solistams akompona- 
vo muzikė A. Tataronytė.

Sis minėjimas tuo ypatingas, kad 
jame dalyvavo visos trys Baltijos tau 
tos. Daugiau tokių minėjimų. Aukų 
surinkta apie 400 dolerių, šį minėji­
mą suruošė ALT Bostono skyrius.

ĮSTEIGTAS DR. KAZIO GRINIAUS 
VARDO FONDAS

Dr. Kazys Grinius per 67 - rius me­
tus daug dirbo varpininkų - demokra­
tų - valstiečių liaudininkų politinėje 
srovėje. Labai gražiai reiškėsi lie­
tuvių spaudoje, visuomenėje ir Ne­
priklausomos Lietuvos Respublikoje. 
Nelemtųjų bolševikinės ir vokiškosios 
okupacijų metu be atvangos kovojo 
lietuvių persekiojimams sustabdyti ir 
Lietuvai laisvę gražinti. Begyvenda­
mas Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
ir pastaruoju metu Chicagos mieste, 
Dr. Kazys Grinius nuolat kėlė balsą 
Lietuvių Tautos dabarties ir ateities 
klausimais, žodžiu ir raštu dirbo Lie­
tuvos išlaisvinimo drabą. Jis konk­
rečiai vykdė daug visuomeninių ir 
kultūrinių darbų. Būtina Dr. Kazio 
Griniaus pradėtuosius darbus tęsti, jo 
visuomeninius ir politinius siekimus 
skleisti ir vykdyti. Bevykdant Dr. 
Kazio Griniaus idealus, galima geriau 
šiai pagerbti patį Dr. Kazį Grinių, 
kaip garbingą žmogų, veikėją, visuo- 
meninką, spaudos darbuotoją, valsty­
bininką. šitiems darbams reikalingos 
lėšos. Tat gerai buvo supratęs ir Dr. 
K. Grinius, pats aukojo ir rinko lėšas, 
sudarydamas gražią pradžią jo paties 
vardo fondui.

š. m. birželio mėn. 8 d. palaidojus 
gilios atminties Dr. Kazį Grinių, į 
antrą dieną, birželio mėn. 10 d. susi­
rinko Chicagoje artimi Dr. K. Gri­
niaus siekimams visuomenės veikėjai, 
pagerbė garbingąjį velionį ir nutarė 
organizuoti Dr. Kazio Griniaus Fon­
dą jo vykdytiems visuomeniniams dar 
bams tęsti ir finansuoti. Susirinku­
sieji tuoj pat sudėjo ir pasižadėjo 
įmokėti 310 dolerių. Slaptu balsavi­
mu išrinko Laikinoj on Dr. Kazio Gri­
niaus Fondo Valdybon diplom. teis. 
Mečislovą Mackevičių, adv. Liudą 
Šmulkštį ir adv. Joną Kutrą.

Laikinoji Valdyba tuoj pat atidarė 
Dr. Kazio Griniaus Fon­
do einamąją sąskaitą Nr. 
2 6 9 4 5 — District Savings and 
Loan Association 3236 So. Halsted 
Street, Chicago, Ill.

Fondo adresas: JONAS KUT 
BA, 1757 W 51-st STREET., CHICA 
GO, III. Telefonas — PRospect 
6-7238. L. fl.

EMIGRAVO 46.000, O GRĮŽO 
TIK 949

Iki gegužės 31, 1950, iš tremties
emigravo: (Pirma skiltis lietuvi ai, i
antra — Lietuvos žydai)

1. Argentina .............. . 568 —
2. Australija 8725 3
3. Anglija 3361 —
4. Belgija 716 —
5. Bolivija 18 —
6. Brazilija 381 —
7. Kanada 7739 22
8. Čilė 56 —
9. Kolumbija 224 —

10. Kuba 2 1
11. Prancūzija 390 24
12. Pr. Maroko 24 —
13. Izraelis — 1107
14. Italija 3 —
15. Luksembūrgas 6 —
16. Olandija 28 —
17. N. Zelandija 177 —
18. S. Rhodesija 1 —
19. Panama 3 —
20. Paraguay 11 —
21. Peru 4 —
22. P. Rhodesija 3 —
23. Švedija 25 —
24. Šveicarija 8 —
25. Turkija 4 —
26. P. Afrika 12 a
27. JAV 21191 302
28. Uruguay 9 —
29. Venezuela 791 —
30. Kit. valst. 25 —

Iš viso: 44505 1464
Lietuvių repatr i j a v o iki

1950 m. gegužės 31 d.:
1. Britų zonos 731
2. Prancūzų zonos 6
3. J A V zonos 211
4. Italijos 1

Iš viso: 949
Seniausias JAV lietuvių laikraštis 

„Vienybė“ ta proga rašo tokį teisin­
gą komentarą:

„Naujasis pasaulis laukia iš nau 
jai atvykusiųjų darbo ir sumanu­
mo, o pirmieji lietuvių tautos emig 
rantai laukia lietuvybės dvasios ir 
talkos jų kultūriniame ir Lietuvos 
laisvinimo darbe.“

DAR GALĖS EMIGRUOTI 10.000 
LIETUVIŲ

Dabartiniu laiku, liepos mėnesį, 
1950, Vokietijoje priskaitoma lietu­
vių:
Amerikiečių zonoj — 6.000
Britų zonoj — 6.500
Prancūzų zonoj ' — 400
Iš jų: „hard core“ ........ — 2.500

iki 3.000
Mažosios Lietuvos — 4.000
(Mažosios Lietuvos Tarybos Pirmi­
ninko nuomonė) — 12.000
Galėsiančių emigruoti — 6.000

iki 6.500
Jei pavyktų klaipėdiečiams pagel­

bėti emigruoti, tai galėsiančių išemig-
ruoti skaičius pakiltų iki

„Hard core“ kategoriją
— 10.000 
sudaro:

TBC Ligoniai................. — 351,
chroniškų ligonių — 529,
Įvairių ligonių — 110,
senelių — 1100,
našlių su mažais vaikais — 300,
psichiniai nesveikų — 44,
invalidų — 79,
aklų — 6,

BALF Europoje.

— JULIUS KAZĖNAS, buvęs Vil­
niaus operos solistas, vadovauja kvar­
tetui, kuris susidarė iš prieš porą mė­
nesių atvykusių į So. Bostoną trem­
tinių.

— KANADOS Pilietybės ir Imigra 
cijos Ministerijos pranešimu, šiuo 
metu Kanadoje yra 8,059 lietuviai 
tremtiniai.

spaudos darbai

VIZITINĖS KORTELĖS

VOKAI IR LAIŠKAI

SĄSKAITOS — FACTURAS

KNYGOS IR BROŠIŪROS

BLANKAI IP ĮSTATAI

ATLIEKAMI „A. L. BALSO“ SPAUSTUVĖJE
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PRASTI LIETUVIŲ DANTŲ 
GYDYTOJŲ REIKALAI

D. BRITANIJOJE

Gerai žinom, kad šiame krašte dan­
tų gydytojų trūksta. Dėl to lietu­
viams dantų gydytojams atrodė, kad 
reikalas bus labai paprastas: leidimai 
bus lengvai gaunami, ir jie galės ne­
varžomi savo profesijos darbą dibti. 
Bet taip tik atrodė, šiandien dar nė 
vienas jų nėra gavęs leidimo dirbti. 
Lietuvių dantų gydytojų turime šia­
me krašte apie šešetą. Leidimus duo­
da G. Medical Council, faktinai tai 
pačių dantų gydytojų profesinė sąjun 
ga. Ir štai po pakartotinų bandymų 
ir prašymų vėl visai eilei mūsiškių at 
sakyta neigiamai. Kokia priežastis? 
Tai ir yra labai neaišku. Argumen­
tuoja, kad jiems Lietuvos Universi­
tetas ir jo programos nėra žinomos, 
o diplomai nei kiti liudijimai jiems 
nesąs joks įrodymas.

Tuo tarpu, kaip British Dental 
Journal 1950 m., 11 Nr., praneša, 40 
latvių dantų gydytojų leidimus dirbti 
jau gavo ir sėkmingai dirba. Mūsų 
universitetas, atrodo, buvo nebloges­
nis už Rygos, bet šiandien praktiškai 
išeina kitaip. Mūsų dantų gydytojai 
šluoja fabrikus, ar atidarinėja duris 
pas tuos pačius latvių gydytojus, 
arba ligoninėse plauna grindis.

„B. L.“

ATĖMĖ VYRO PALIKTĄ ŪKĮ 
IR TREMIA SIBIRAN

Sovietskaja Litwa No. 20 deda se­
kantį skelbimą: „Anastazija Pajarko- 
va.gyv. Vilniuje, turi bylą su Anato­
lijų Trofimof. Bylą spręs Aukščiau­
sias Lietuvos Teismas* *

Bet laikraštis nieko neskelbia, kad 
našlė su trim mažamečiais vaikais iš 
Lietuvos ištremiama į Sibirą be jokio 
teismo tik už tai, kad jos vyras jai 
mirdamas paliko 15 ha žemės, ir kad 
ji nesutiko eiti į kolūkį. L.K.

— SOLISTŲ IPOLITO NAURA- 
GIO IR STASIO BARANAUSKO 
koncertas įvyko didžiulėje Orchestra 
Hali salėje birželio mėn. 2d.

KERTA VISUS KAIŠIADORIŲ 
APSKRITIES MIŠKUS

„Kaišedorių apskrityje mišką veža 
tik 32 gurguolės, kas yra 30 kartų 
mažiau, negu yra numatyta pagal 
planą.“ (S. L. No. 47).

32 gurguoles padauginus 30 kartų 
bus 960 gurguolių. Kiek kiekvieno­
je gurguolėje vežimų, nepasakyta. 
Bet Iš visko matyti, kad pagal pla­
ną turi būti iškirsti visi Kaišedorių 
apskr. miškai. L.K.

Į KOLŪKIUS SUVARĖ PER 
VIENERIUS METUS

„Lietuvoje 1949 m. pradžioje buvo 
suorganizuota tiktai 465 kolūkiai. Da­
bar kolūkių yra jau virš 6.000. Socia­
listinėse lenktynėse dalyvauja 80% 
kolūkių“ (S. L. No. 17).

Iš čia atrodo, kad per paskutinius 
metus komunistų dignitoriai lenkty­
niavo, kas daugiau ūkininkų suvarys 
į kolūkius, o dabar suvarytieji kol­
ūkiečiai jau lenktyniauja, kas grei­
čiau pavirs visišku ubagu. L. K.

— RAŠYTOJAS J. JANKUS, kny­
gos „Naktis ant morų* * autorius, jau 
atvyko į Ameriką ir apsigyveno Ro- 
chestery, Naujorko valstybėje.

— RAŠYTOJAS MEDARDAS BA- 
VARSKAS iš tremties atvyko į JAV 
ir apsigyveno Detroite.

— ANDRIUS KRIAUČIŪNAS Har 
vardo universitete, JAV, gavo filoso­
fijos daktaro laipsnį.

— PULK. A. ŠPOKEVIČIUS atvy­
ko Amerikon ir įsikūrė Čikagoje.

AVIŽIUS TURĖTŲ PAREIKŠTI 
UŽUOJAUTĄ TURKMĖNAMS 

DĖL „PIRMENYBIŲ* *

„Į Turkmėnijos 25 metų jubiliejų 
išvyko Lietuvos delegacija, kurion 
įeina Socialinio Draudimo ministeris 
J. Stimburys, rašytojas Jonas Avi­
žius ir „Kovas* * tabako fabr. Kaune 
stachanovietė Z. Bedorfaitė* * (S.L. 
Nr. 15).

Jei Jonas Avižius tikrai yra rašyto 
jas ir mėgsta tiesą, tai jis, išgyvenęs 
Lietuvoje bolševikų vergijos 5 metus, 
turėtų pareikšti Turkmėnijai užuojau­
tą, kad jai bolševikų vergijoje jau 
teko išbūti 25 metus. B. K.

— TORONTO dienraštis „Daily 
Star“, birželio 13 d. laidoje, atspaus­
dino žum. Pr. Alšėno atvirą laišką 
„A Lithuanian appeal“. Laiške pri­
menamas nedidelis kraštas — Lietu­
va Baltijos pajūryje, kuris po pirmo­
jo Didžiojo Karo, 1918 m. vasario 
mėn. 16 d., atgavęs laisvę ir neprik­
lausomybę, per dvidešimtį su viršum 
metų, suklestėjo savo kultūriniais 
ir ekonominiais laimėjimais ir gražiai 
bujojo kitų laisvų tautų tarpe.

— DR. JUOZAS SABANAS išlai­
kė medicinos gydytojo egzaminus ir 
pradėjo praktiką. Iš seniau medici­
nos gydytojo praktika verčiasi dr. Al­
vina sabanienė.

LIETUVIAI TEISININKAI 
BROOKLYNE

Brooklyne įvyko lietuvių teisininkų 
tremtinių susirinkimas, kuriame buvo 
nutarta steigti Lietuvos Teisininkų 
Draugijos Užsienyje skyrių. Į Sky­
riaus valdybą išrinkta šie teisininkai: 
Juozas Bražinskas, Petras Minkūnas 
ir Antanas Sodaitis. Į kontrolės ko­
misiją — Dr. Vytautas Dambrava, 
Juozas Kybartas ir Leopoldas Mūre­
lis.

Draugijai laiškus prašoma siųsti 
šiuo adresu: Mr. Petras Minkūnas, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

— PRANAS SKIRMONTAS, senas 
Lietuvos išeivis, mirė Rochester, N. 
Y., JAV. Mirdamas savo turtą, 3.000 
dolerių, paliko Bendram Amerikos 
Lietuvių Fondui, kovai už Lietuvos 
laisvę

LIEKANTI VOKIETIJOJ D. P. 
DABAR VADINSIS A. A.

„Tremties“ pranešimu, nuo liepos 
1 d. vokiečių įstaigos perėmė iš IRO 
globos visus tuos DiPi, kurie negalės 
į kitus kraštus išvykti. Tie, kurie 
turi pradėję bylas dėl emigracijos, pa 
siliko IRO globoje. Vokiečiams per­
duotieji DiPi lieka stovyklose gyven­
ti, bet vėliau stovyklos bus pergrupuo 
tos. Toliau DiPi vadinsis užsieniečiais 
ir gaus vokiškus dokumentus, o tos 
įstaigos, kurios juos tvarko — Aus- 
lender Aussenstelle, o sutrumpintai 
A. A.

Vietoj maisto, tremtiniai, pagal jų 
pageidavimą, gaus maistpinigius. Vien 
gungiai gaus po 40 RM mėnesiui, o šei 
mos galva 37, žmona — 25 ir vaikai 
po 20 RM. Už gyvenimą stovykloje 
teks mokėti.

Drabužių ir avalynės vokiečių ži­
nion perėjusieji tremtiniai negaus.

IRO PERDUODA DP VOKIEČIAMS

Nuo liepos 1 d. IRO perduoda va­
karų Europoje ir artimuose Rytuose 
krašto administracijai dalį globojamų 
DP, viso 105.000. Perdavimas yra su­
sijęs su IRO veiklos sustabdymu 
ateinančiais metais kovo 31 d. IRO 
globoje liks dar 145.000 DP, daugiau­
sia tokių, kurie tinka emigracijai į 
kitus kraštus.

Vak. Vokietijoje DP stovyklų per­
davinėjimas vokiečių įstaigoms jau 
prieš porą savaičių prasidėjo. Kaip 
aiškėja iš paskutiniojo „Lietuvio“ nu 
merio pranešimų, vokiečiai, perėmę 
DP, duos jiems vokiškus tapatybės 
dokumentus ir patys valdys stovyk­
las. Stovyklose gyveną DP turės mo­
kėti nuomą. Kurie nedirba, gaus pa­
šalpą.

Miunchene vokiečių pabėgėliams 
globoti įstaigos turėjo pasitarimą su 
tautybių atstovais. Pastarieji vokie­
čiams pareiškė savo pageidavimus 
dėl tolimesnio tvarkymosi, taip pat ir 
dėl to, kad būt paliktos tautinės mo­
kyklos.

LIETUVIAI DAILININKAI 
ČIKAGOJE

Ignas šlapelis rašo apie meną ir pie 
šia peisažus; Vladas Vijeikis iliustruo 
ja „Margučio“ leidinius, Bielskis de­
koruoja „Atžalyno“ pastatymus. Po­
vilas Kaufmanas dirba pianų fabri­
ke; P. Kiaulėnas planuoja pastatus 
ir piešia; Viktoras Petravičius dir­
ba plieno fabrike; Adomas Varnas 
piešia portretus; Paulius Augius dir­
ba graviravimo įmonėje ir dalyvauja 
„The Marian* ‘ žurnalo iliustravime. 
Visi jie gyvena Čikagoje.

— VLADAS IVANAUSKAS, ope­
ros solistas, Broklyne ketina atidary­
ti dainavimo studiją.

DR. J. PAJAUJIS, prieš keletą me­
tų su šeima atvykęs iš Vokietijos ir 
Įsikūręs, Broklyne, profesoriauja.

— Dr. V. PAPROCKAS, buvęs 
tremtinys, su šeima gyvena Brookly­
ne. Loterijoje jis laimėjo automobi­
lį ir, jį pardavęs, gavo 1750 dolerių.

— DR. K. RAČKAUSKAS, profe­
soriauja Fordham universitete. Dės­
to politinę filosofiją.

AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI

Spalių 23 d., 1949 m., laivu „Ge­
neral Sturgis“ Į New York atvyko 
53 lietuvių šeimos. Atvyko:

Marijona Adlerienė, Vladas Baltru­
šaitis, Aldona Barkauskas, Kazys Ba­
ranauskas, Jonas Barevičius, Stasys 
Bliukis, Antanas Bukauskas, Vincas 
Bradunas, Juozas Čeponis, Jonas Cip- 
lickas, Felicijonas Gandušas, Rūta 
Grasaitė, Antanas Jakelaitis, Jonas 
Jareckas, Jonas Jasmontas, Petras 
Juodikis, Jonas Kasperavičius, Vin­
cas Klimavičius, Stasys Karmazinas, 
Kęstutis Kirvaitis, Juozas Kontautas, 
Juozas Liutikas, Juozas Liutkonis, 
Vytautas Mataitis, Petras Matiukas, 
Aleksandras Misiūnas, Jonas Mozū­
ras, Stasys Melnikas, Antanas Mon­
kevičius, Ipolitas Nagrodskis, Vale­
rija Norvaišienė, Stefa Pauliukevi- 
čiūtė, Vaitiekus Puodžiūnas, Bronius 
Pranulis, Adolfas Pupelis, Antanas 
Ragauskas, Povilas Razickas, Juozas 
Rupeika, Jonas Bundėnas, Mykolas 
Scigla, Jonas Žilinskas, Jonas Šimkus, 
Vladas Simutis, Antanas Samatavi- 
čius, Vytautas Starkus, Izabelė Sten- 
bergienė. Vytautas Tarvydas, Sofija 
Tarvydas, Jonas Tutinas, Liuda Vaiš­
nora, Valerija Vindašienė, Jonas Vo­
sylius ir Elena Zateplinskienė.

Spalių 24 d., 1949 m., laivu „Gene­
ral McRae “ į New Yorką atvyko 61 
lietuvių šeima. Atvyko:

Gediminas Alinskas, Adolfas Arma­
lis, Juozas Baltrušaitis, Edmundas 
Blazėnas, Eugenijus Bandzevičius, 
Izabėlė Bartašius, Vaclovas Biržiška, 
Povilas Bruziliauskas, Anna Bazėnas, 
Algirdas Bielskus, Stasys Butkus, Ka 
zys čiurinskas, Kazimieras Dalinda, 
Romanas Druktenis, Stasys Eicinas, 
Kazys Eidukaitis, Jonas Gricis, Jero­
nimas Gulbinas, Kazimieras Juodis, 
Petras Jurkynas, Justinas Jasmantas, 
Balys Jablonskis, Liuda Kačanaus- 
kas Elzbieta Kalvelienė, Jonas Ka- 
zokaitis, Francas Klibingaitis, Rai­
sa Kilikevičienė, Edward Kostowny, 
Juozas Kavaliauskas, Albertas Leka­
vičius, Vincas Mačiokas, Gediminas 
Morkūnas, Česlovas Masaitis, Felik­
sas Moncevičius, Pranas Mikalauskas, 
Eugenija Mirbachaitė, Jonas Mockus, 
Mečys Narbutas, Juozas Norkevičius, 
Jurgis Nolosovas, Lidija Perednikie- 
nė, Juozas Plikaitis, Jurgis Rakašius, 
Jonas Ridikas, Stasys Skirmantas, 
Amanda Sodaitis, Marijona Sijonienė, 
Genovaitė Saulevičienė, Kazys Šim­
kus, Antanas Skėrys, Jurgis Šmulkš­
tys, Karolis Tidmanas, Povilas Tyla, 
Marija Ulinskaitė, Donatas ūzas, 
Antanas Vaicekauskas, Stanislovas 
Vaičiūnas, Albinas Valkevičius, Ele­
na Velbasis, Alma Zeringienė ir Jur­
gis žiedonis.

Spalių 26 d., 1949 m., laivu „Gene­
ral Bundy “ į New Yorką atvyko 65 
lietuvių šeimos. Atvyko:

Viktoras Abramikas, Kęstutis Avi­
žius, Antanas Balčiūnas, Jonas Ba- 
leika, Aloyzas Benešiūnas, Birutė 
Bilvaišas, Birutė Bukauskas, Albinas 
Albinas Beniulis, Vincas Bradūnas, 
Juozas Brazelis, Juozas Budraitis, Si­
monas Budrevičius, Vytautas Budrys, 
Stanislava Blažytė, Jurgis Butikas, 
Gustavas čeras, Pranas Ginkus, Juo­
zas Dailydė, Richardas Fetinigis, Kar 
las Gesvertas, Antanas Graužinis, Vy­
tautas Grėbliūnas, Ignas Grigaliūnas, 
Marija Grušnys, Jeronimas Gulbinas, 
Kazys Jasmantas, Stepas Jodelis, Pet 
ras Laukaitis, Alfas Latvėnas, Vla­
das Liatukas, Jonas Lukoševičius, Al 
binas Kaupas, Birutė Kemėžaitė, Ma­
rija Kubelskienė, Eugenijus Kucinas, 
Elvyra Kanaitė, Jurgis Mačiulaitis, 
Adolfas Marcinkevičius, Kazimieras 
Mažonas, Zenonas Merkevičius, Ka­
zys Meškonis, Zigmantas Misauskas, 
Cezaris Modestavičius, Anelė Pažerū- 
naitė, Lucija Paukštys, Augustas Po- 
polis, Vincas Preikšas, Petras Rim­
kus, Vladas Rinkevičius, Juozas Ruo­
kis, Rymanta šarauskaitė, Ona Sa­
vickienė, Ona Simanauskaitė, Jonas 
Šimkus, Jonas Skavičius, Anatolijus 
Sulutas, Adomas Stanišauskas, Mari­
ja Strugienė, Vytautas Stuogis, Juo­
zas Saplys, Leonas Šveikauskas, Ba­
lys Ubeika, Antanas Virbickas ir An­
tanas Žilinskas.

LIETUVIAI STUDENTAI 
MASKVOJE

Jau kuris laikas Maskvos valsty­
biniame universitete studijuoja kelio­
lika lietuvių studentų. Į ten buvo 
pasiųsti išmėginti komunistai, labiau­
siai patikimi partijai. Iš istorijos - 
filosofijos fakulteto išsiųsti: Pelec- 
kytė, Bulota, Lisauskaitė; iš fizikos - 
matematikos fakulteto — Lepeškevi- 
čius ir Klinga, ekonomijos — šusta- 
vičius, ir kt.

— ŠVEDIJOJE gyvena keli šimtai 
lietuvių. Lietuvių draugijai priklau­
so 260 narių. Naująją Švedijos lietu­
vių draugijos valdybą sudaro: V. Sta- 
neika, K. Kraujalis, J. Pajaujis, J. 
Lingis, Iz. Mališka, J. Plačas ir G. 
Būga.

KAI GELEŽINĖ UŽDANGA GRIUS

Naujorke įsteigtas Viduriniosios ir 
Rytų Europos studijų centras. Jo 
tikslas — suteikti galimybę iš už Ge­
ležinės Uždangos kilusiems mokslinin­
kams ir visuomenės veikėjams, esan­
tiems Amerikoje, tirti jų kraštų prob­
lemas. Centro įkūrimą parėmė Lais­
vosios Europos Komitetas, Carnegie 
institutas ir Naujorko universitetas. 
Centras rinks medžiagą ir ruošis mo­
mentui, kada Geležinė Uždanga grius. 
Jau suteikta 60 žmonių stipendijos to 
klos rūšies moksliniams darbams.
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Genocido Aukos Lietuvoje Prisipažinimai

Milijonais skaičiuojami kaliniai So­
vietų Sąjungos koncentracijos stovyk­
lose. šimtais tūkstančių skaičiuojami 
deportuotieji į Rusiją iš Lietuvos. Tie 
skaičiai pritrenkia savo didumu, nes 
istorija tokių naikinimo skaičių lig 
šiol nėra pažinojus, šio naikinimo 
apimčiai ir padariniams pažymėti su­
galvotas specialus genocido var­
das, visos giminės, visos tautos žudy­
mas.

Tačiau tikroji genocido reikšmė ir 
Lietuvoje vykdomo genocido apimtis 
konkrečiai aiškėja tik tada, kai imi 
skaičiuoti genocido padarinius iš arti, 
atskirose šeimose, klek jų 
narių yra sunaikinta.

Iš tūkstančių mums žinomų pavar­
džių imame vieną šeimą, Lietuvoje 
gerai pažįstamą — Krikščiūnų: 
Juozas, Jurgis, Pranas, Matas, Anta­
nina, Agnija, Ona. Juozas teisininkas, 
Kauno apygardos Teismo teisėjas. Jį, 
jau apie 50 metų amžiaus, 1941 m. de­
portavo į Vorkutą. Ten jis 1943 m. 
mirė badu. Brolis Jurgis, buvęs mi- 
nisteris, profesorius, gelbėdamasis pa­
sitraukė į vakarus. Bet tremties gy­
venimo pakirstas mif^ 1946 m. Bro­
lis Pranas, ūkininkas apie 56 metų, 
deportuotas 1945 m. į Archangelsko 
sritį, į miškų darbus. Ten mirė badu 
1948 metais. Jo du sūnūs studentai: 
vienas deportuotas į Sibirą, antrasis, 
Jurgis, suimtas ir Kauno kalėjime nu 
kankintas 1949 metais. Likusi našlė, 
vyro ir vaikų tragedijos palaužta mi­
rė. Sesuo Antanina (Mitrulevičienė), 
mokyto ia, deportuota su dukterim 
1941 m. Jos likimas nežinomas. Jos 
vyras nebuvo deportuotas, nes .. .bu­
vo kalėjime. Sesuo Agnija (Šapalie­
nė), ūkininkė, jau 69 metų, našlė, de­
portuota 1948 m. Sesuo Ona (Ka- 
šiublenė), taip pat ūkininkė, 67 me­
tų, deportuota 1948 m. Likimas neži­
nomas. Vienas brolis Matas, buvęs 
gimnazijos direktorius, spėjęs laiku 
pasitraukti ir prisijungti prie naujo 
vakarietinio gyvenimo. Tiek teliko 
iš tos gausios šeimos.

Imame kitą šeimą, nepriklausomoj 
Lietuvoj mažiau girdėtą — ūkininko 
Lukšos. Jis išaugino 5 sūnus, šei­
mos likimas? Tėvas, jau 75 metų, 
siautėjimo bangai užėjus nužudytas 
1947 metais. Sūnus Jurgis, apie 25 
metų, studentas, nužudytas 1947 me­
tais. Sūnus Antanas, apie 30 metų, 
vidurinės mokyklos direktorius, nu­
teistas 25 metams ir deportuotas 
1947 metais. Sūnus Vincas, apie 40 
metų, ūkininkas, nuteistas 10 metų ir 
deportuotas 1948 metais. Sūnus Sta­
sys, apie 20 metų, studentas, nužudy­
tas 1947 metais. Paskutinis sūnus din 
gęs be žinios. Senutė našlė išvaryta 
iš ūkio. Totalinis šeimos s u - 
naikinimas.

Maža to. Lukšukų pusbroliai — 
Juozas ir Antanas Stravinskai nužu­
dyti 1946 metais. Juozo Stravinsko 
šeima deportuota. Deportuotas ir jo 
žmonos brolis, ir motina. Tėvas jau 
buvo miręs. Seserys dingę be žinios. 
Pusbrolis Marčiulionis 1946 m. su šei­
ma ištremtas į Komi. Pusbroliai Ma­
tas ir Andrius Banioniai deportuoti. 
Andrius miręs badu. Mato likimas ne 
žinomas. Artimi giminės Kurtiniai, 
tėvas ir sūnus, ūkininkai, nužudyti 
1944 m. per mobilizaciją. (Visas kai­
mas buvo išžudytas). Giminaitis Jo­
nas Makūnas, 30 metų, deportuotas 
į Komi, jo tėvas mirė, ištiktas širdies 
smūgio. Dėdė Vilkas deportuotas už 
pyliavų neišpylimą 1947 metais, pus­
brolis Vilkas, studentas, deportuotas 
1946 metais, o 1948 metais ir pusese- 
rė Vilkaitė. Giminės Varkalai — vi­
sa šeima deportuota. Jų vyresnysis
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Pasiteiraukite ir pirkite dabar!

GAL RASIT SAVUOSIUS?

sūnus Algis nužudytas 1948 metais. 
Giminaitė Danutė Dičpinigytė, gailes­
tingoji sesuo, nužudyta 1946 metais, 
jos motina deportuota. Daugiau jų 
šeimoje nieko ir neliko. Giminės An­
tanas ir Jonas Žilinskai ištremti 1947 
metais, kad pasitraukė nuo darbų 
prie geležinkelio. (Darbo pasirinkimo 
laisvė!).

Taigi toj vienoj Lukšos giminėj nu­
žudyta 11 žmonių, apie 20 deportuo­
ta vergo mirčiai, kiti dingę be žinios, 
gal slapstosi, gal žuvo. Bet jų gyven­
toj vietoj nieko nebeliko. Nebeliko 
akmens ant akmens!

Imkime Baltrušaičių šeimą, Šilavo­
to valsčiuje. Našlė Baltrušaitienė, per 
70 metų, 12 ha ūkininkė, apie 30 me­
tų netekėjusi duktė ir apie 26 metų 
nevedęs sūnus. Jie turėjo aliejaus 
spaudykią. Gal dėl to buožės. Juos 
visus ištrėmė 1946 metais. Jų sody­
bą sunaikino.

Imkime Senavaičių šeimą, Prienų 
valsč.: našlė, 4 sūnūs ir duktė, maža­
žemiai. Trys sūnūs, 20 - 26 metų, duk­
tė, 19 metų, nužudyti; našlė, 60 metų, 
ir paskutinis sūnus 1945 metais rug­

Lietuvybės Centrai
Kai 1883 metais pasirodė Basanavi­

čiaus „Aušra“, ji tada buvo vienin­
telis lietuviškas laikraštis pasaulyje. 
Bet kai pirmiesiems tautinės ir vals­
tybinės sąmonės diegams prabrėškus, 
1889 metais suskambo Kudirkos „Var 
pas“, greit jis nebebuvo vienintėlis 
periodinis lietuviškas žodis pasauly­
je. Tuo pat metu ar netrukus ėmė 
rastis daugiau spaudos, leidžiamos ar 
Prūsų Lietuvoje ar Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse.

Įdomus istorinis pasikartojimas: — 
pirmuosius moderninės lietuvybės ža­
dinimo šauklius likimas privertė pra­
kalbėti už ribų tos lietuvių tautos da­
lies, kuri buvo rusų priespaudoje; po 
60 - 70 metų toks pat likimas Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės atstatymo 
šaukliais pavertė jau gausybę laikraš 
čių visame pasaulyje, išeinančių už 
ribų tos lietuvių tautos dalies, kuri 
vėl pateko į žmogžudišką ir tautžu- 
dišką, taigi, genocidišką tų pačių ru­
sų priespaudą. Bet yra ir mažas skir­
tumas ... Anuomet knygnešiai lietu­
višką žodį gabeno į Lietuvą, kur bu­
vo neduodama „anel rašto, anel dru- 
ko“. šiandien tas žodis ten negali 
būti pro geležinę uždangą nugabena­
mas, bet už tat lietuviai laisvės ko­
votojai miškuose išleidžia nors kuk­
lią, tačiau narsią ir kovingą spaudą.

Mums, esantiems laisvės kovų užuo­
vėjoje, lietuviškoji spauda kaip nie­
kad pasidarė viena svarbiausių prie­
monių laisvės kovai remti ir stačiai 
vienintėlė jungtis lietuvybei išlaikyti 
ir mflsti dvasinėms bei politinėms pas­
tangoms suderinti šiuo, tokio, dar nie 
kad istorijoje nebuvusio, lietuvių tau­
tos išblaškymo tragiškuoju laikotar­
piu. Kiekvienas lietuvis laikraštiniu 
kas su šilima širdyje gali prisiminti, 
kad seną lietuvių tautą daugiausia 
spauda pašaukė ir prikėlė naujam, 
laisvam gyvenimui. Su virpesiu šir­
dyje jisai turi pajusti, kad ta pati 
spauda vėl tapo brangiausia mūsų 
dvasinės giminystės reiškėją ir kad 
vėl ji daugiausia sutelks mūsų pastan­
gas, išlaikys aktyvią tautinę sielą ir 
degins amžiną Lietuvos vaikų trošku­
lį vėl sugrįžti į laisvą tėvynę. 

piūčio. m. ištremti. Likimas nežino­
mas.

Prienų ūkininko Morkūno šeimoj 4 
sūnūs, 25 - 35 metų, nužudyti, tėvas, 
paskutinis sūnus ir duktė dingę be 
žinios. Sodyba sulyginta su žeme.

Mirtis siaučia Lietuvoje. Ne tik 
žmonių, bet šeimų, giminių mirtis, 
šeimos nariui mirti natūralu. Jei 
tauta neišsigimus, lieka prieauglis. 
Bet bolševikai nesitenkina atplėšę 
šeimos medžio šaką. Jie stengiasi iš­
rauti iš šaknų, kad neliktų jokios at­
žalos, kuri galėtų įleist šaknis gimto­
joj žemėj ir savo giminę atnaujint.

Bet genocidas veikia ir netiesiogi­
niai. Genocido tvaike kas drįs tuok­
tis, kai kiekvieną naktį gali būt su­
imtas ir tuo pačiu užtraukti persekio­
jimą tam ar tai, kurį vesi. Kas drįs 
leisti naują gyvybę, kad ją nužudytų 
Sibiro šaltis, badas, ligos. Genocidas 
ir tuo tarpu palikusias šeimas yra ap­
nuodijęs sunaikinimo tvaiku. Ir čia 
jo padariniai nemažesni, kaip tiesio­
giai vykdomojo.

štai kas yra genocidas iš arti paž­
velgus. Mirties malūnas, kuriame ei­
na totalinis tautos naikinimas, kad 
būtų padaryta kolonistams vietos.

— E. B.

Todėl lietuviškąją patriotinę spau­
dą aš laikyčiau svarbiausiu, galingiau 
siu ir svariausiu lietuvybės „centrų“ ‘ 
pasaulyje. Tiksliau — tąja jėga, ku­
ri sutelkia ir sukuria tikruosius dina­
miškuosius lietuvybės centrus. Toje 
vietoje, kur pasirodys ir išsilaikys ge­
ri lietuviški laikraščiai ir knygų lei­
dyklos, o tai reiškia, kad drauge su 
tuo ten yra sąmoningų, atkaklių ir pa 
siaukojančių lietuvių idealistų, — 
bus aiškus įrodymas, kad toje vieto­
je jau yra didesnis ar mažesnis lietu­
vybės centras. Jo stiprumas, be abe­
jonės, toli gražu gali nepriklausyti 
nuo ten esančio fizinio lietuvių skai­
čiaus gausumo. „Gerai įsikūrę“ ma­
terialistai, nors ir gausūs, bet netekę 
kovingumo dvasios, be valstybinės, o 
kai kada jau ir be tautinės sąmonės 
mūsų kraujo liūdnieji šešėliai, — ne­
reiškia jokio lietuvybės centro ...

Bronys Raila.

KILUS Iš LIETUVOS AFRIKOS 
MILIJONIERIUS

Mažai, man rodos, kas iš lietuvių 
žino, kad tos Štrausų plunksnos, ku­
riomis įvairių kraštų ir tautų ponios 
puošia savo skrybėlaitės, yra daugiau 
šia atvežtos iš Afrikos vienos sody­
bos, kurią laiko Max Rose, dabar jau 
74 m. amžiaus senis, 1890 metais emig 
ravo iš Lietuvos ir apsigyveno Afri­
kos pietuose, Ondfshoorn apygardoje. 
Kokios tautybės yra Max Rose, sun­
ku pasakyti. Gal būt jis yra ir lietu­
vis, iškreipęs savo seną pavardę. Ga­
na to, kad jis yra kilęs iš Lietuvos, 
yra milijonierius, ir jo Štrausų plun­
ksnų produkcija sudaro 99,99% visos 
pasaulinės produkcijos. Jo laukų plo­
tai, kuriuose „ganosi“ ‘ didelis skai­
čius Štrausų,turi 320 kilometrų ilgio 
ir 100 klm. pločio. (Bent ūkelis!) Vie 
tovė parinkta gera, pakankamai ten 
yra saulės, lietaus ir, svarbiausia 
šiems paukščiams, erdvės.

Apie šį „Štrausų karalių“ ir jo ki­
limą iš Lietuvos plačiai rašo žurnalas 
„Selecciones“. J. V.

„Liaudies Balsas“ 28. 4. 50, girda­
mas Leniną primena, kad jis tvirti­
nęs, jei amerikiečiai nelies bolševikų, 
lai jie nelies amerikiečių ir už Ame­
rikos prekes mokės grynu auksu.

Toliau „L. B.“rašo:
„Skelbdamas tą Lenino pareiškimą 

„Bolševik“ ‘ pabrėžia, kad abi siste­
mos gali ramiai viena greta kitos gy­
venti.“

Biznis — yra biznis, žurnalas „Bol­
ševik“ ‘ dabar tvirtina, kad pats Lėni 
nas norėjo gerų biznio ryšių su ameri 
kiečiais. O kadangi jo mokiniai pa­
sidarė tikri biznieriai, tai nutilo apie 
pasaulinę revoliuciją, bet skelbia gero 
sugyvenimo su kapitalistais galimy­
bes.

Tas pats „L. B.“ skelbia „Chica- 
gos Dipukų Grupės Pareiškimą“ • ir 
kreipiasi:

„Gerbiamieji visos geros valios di­
pukai“ ...

„ ... mes ir jūs, dorieji žmo­
nės — dipukai, negalime pritarti“

Taigi atrodo, kad toji grupė, tai 
fabrikatas: „mes“ — fabrikuotojai, 
o „jūs“ ‘ — dorieji žmonės — dipu­
kai.

Pritarti negali užpuldinėjimui gat­
vėse ir salėse, nors tą užpuldinėjimą 
patys Bimbos parapijonai pirmiausia 
praktikavo netgi prieš savuosius 
„sklokininkus“, kaip p.p. Prūseika, 
Stilsonas, o ką jau bekalbėti apie „pi 
kietavimą“ ‘ prieš nesvyruojančius 
komnacizmo priešus!

Lazda turi du galus.

Aš Protestuoju...

Ir Argentinos lietuviams pažįsta­
mas muzikas, profesorius Vytautas 
Bacevičius turi muzikos klubą New 
Yorke. Nepatenkintas „Tėviškės ži­
burių“ korespondento reportažu apie 
jo klubo koncertą, energingasai Vy­
tautas savo atvirame laiške pabrėžia, 
kad Banaičio sonatą pianistė Aldona 
Kepelaitė gal ir tik „pusėtinai išve­
žė“, bet violančelistas Livio Mannu­
cci ją lengvai išvežė. Prof. Bacevi­
čius rašo:

„Aš protestuoju prieš tokį įžeidi­
mą .. . Aš, kaipo piano virtuozas ... 
Aš laikau savo pareiga viešai atsip­
rašyti Livio Mannucci už Jūsų kores­
pondento įžeidimą“ ‘ . ..

Išeina, kad Mannucci įžeidė kores­
pondentą.

Geras muzikas p. Bacevičius, bet 
dar geresnis protestų skleidėjas ir til­
tų degintojas.

Didžiausi Lobiai

Kur tai buvo parašyta, kad istorija 
mažiau vertins tuos asmenis, kurie 
galės pasigirti tik tuomi, kad daug 
akmenų suskaldė arba daug pinigo 
suskaitė. Jie gyvenime, apart pini­
go, daugiau nieko neskaitė ...

Didžiausią kreditą tauta atiduos 
tiems žmonėms, kurie nuoširdžiai 
prisidėjo prie sunkaus mūsų tautiniai 
kultūrinio darbo gaivinimo.

„A. L. Balso“ Skaitytojas.

TOJI PATI PANELĖ, TIK KITA 
SUKNELĖ

Kartą Lietuvos Vytauto Didžiojo 
Universitete lekcijos metu studentai 
paklausė Lietuvos konstitucinės tei­
sės profesorių labai mano gerbiamą 
gilios atminties Antaną Tu­
mėną:

— Laikraščiai rašo, kad tarp bol­
ševizmo ir fašizmo esą daug pana­
šumo. Prašome pasakyti Jūsų nuomo­
nę, pone profesoriau.

—- Toji pati panelė, tik kita suk­
nelė, — trumpai iš lėto studentams 
atsakė prof. Antanas Tumėnas ir 
tęsė savo paskaitą.

Naujienos.

SVEIKINIMAI
LIETUVIŲ — LATVIŲ VIENYBĖS 

SVEIKINIMAS
Argentinos Lietuvių 

Balsui
(Susilaukus 900 numerių)

Nuoširdžiai sveikinu A. L. B., jau 
trečią dešimtmetį stovintį lietuvių 
tautos laisvės ir kultūros sargyboje 
tolimame užjūryje, toli nuo gimtojo 
krašto. Devyni šimtai numerių, kurių 
kiekvienas skirtas Tėvynės garbei ir 
šlovei — tai milžiniškas darbas, kurį 
tinkamai galės įvertinti tiktai isto­
rija. Linkiu susilaukti 1000 numerį!

Hm. Skujenieks, 
Latvių — Lietuvių Vienybės 
Spaudos Biuro vedėjas.

Pinneberg, 6. 6. 50.

KAZYS CH. MICUTA,
80 metų amžiaus, likvidavęs savo ūkį 
apsigyveno Kalifornijos mieste Los 
Angeles. Amerikon atvyko iš savo 
gimtinio Skerpijų kaimo, Lankeliškių 
parapijos, Vilkaviškio apskrities, 1887 
metais. Lietuvoje viešėjo nuo 1921 iki 
1923. Sveikindamas „A. L. Balsą““ 
9 0 0 numerio išleidimo proga, gerb. 
K. Ch. Micuta atsiuntė jo skaitomam 

laikraščiui 5 dolerius paramos.

SVEIKINU „A. L. BALSĄ“ 
SU 900 NR.

Rodos dar taip neseniai išvykau iš 
Argentinos, bet malonūs atsiminimai 
mane neapleidžia, nors čia turiu ge­
rus savo gimines ir daug naujų drau­
gu-

„A. L. Balso“ paramai šiame laiške 
siunčiu 3 dolerius ir prašau pasveikin­
ti visus mano draugus, o ypatingai 
gerb. Kazimierą šulnį ir Antaną Gei- 
gą su šeimynomis.

Draugiškai, visuomet Jūsų.
Antanas Skaistys.

Chicago, Ill., 12. 5. 50.

„ŽINIŲ“ ‘ SVEIKINIMAS

Gerb. „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Leidėjui ir Redaktoriui, 

Argentina.
ŽINIŲ Leidėjas ir Redakcija siun­

čia širdingiausius sveikinimus Argen­
tinos Lietuvių Balso 900 Jubiliejinio 
numerio proga.

Daug sėkmės —
Aleksandras Bumblis, 

„žinių“ ‘ Leidėjas 
ir

Al Gintautas 
Redaktorius.

BIBLIOGRAFINĖ TARNYBA 
SVEIKINA

Lietuvių Bibliografinė Tarnyba 
sveikina „Argentinos Lietuvių Bal­
są“, jo 900 numerių išėjus. Du mili­
jonai egzempliorių, tai didelio pasiš­
ventimo ir kruopštumo vaisius!

Jungiu Lietuvių Bibliografinės 
Tarnybos sveikinimą į bendrą svei­
kintojų chorą.

A. Ružancovas,
LBT. Direktorius.

Denville, III., 15. 6. 50.

REMIA SPAUDOS DARBO 
PALENGVINIMĄ

Gerb. Kazimieras Burba, audimo 
fabriko savininkas ir „La Defensa 
Fasoniers“ audinyčių kooperatyvo re 
vizijos komisijos pirmininkas, sužino­
jęs, kad „ A. L. Balso“ spaustuvė pir 
ko spausdinamą mašiną, paaukavo 
$ 50, kad greičiau ją galutinai išmokė 
ti ir lengviau būtų Įmanomas mūsų 
kultūrinis spaudos darbas.

Savo žygiu jis ragina ir kitus tau­
tiečius paremti Argentinos Lietuvių 
Balsą“.

BERISIEČIO B. BALTUŠIO 
ŽODIS

Sveikindamas „Argentinos Lietuvių 
Balsą“, siunčiu $ 50 mano prenume­
ratai iki 1. 1. 1952 metų.

Br. Baltušis. 
Berisso, FCNGR. 16. 6. 50.

SVEIKINA IR PAREMIA 
MŪSŲ DARBĄ

Kas kart vis daugiau sveikinimų, 
su nuoširdžia materiale parama, gau­
na „Argentinos Lietuvių Balsas“ ‘ iš 
taurių tautiečių ir organizacijų Ar­
gentinoje ir iš užsienių. Tatai mus 
padrąsina dirbti nepriklausomos spau­
dos darbą su dar didesniu pasįrižimu.

Gaivint lietuviškąjį spaudos žodį 
Argentinoje pradėjome prieš porą de­
šimtmečių. Nuo šapirografo perėjo­
me savon lietuviškon spaustuvėn, kad 
dešimtmečių darbo vaisiais galėtų 
naudotis ir sekančios lietuvių kar­
tos šioje šalyje.

Greit sukaks ketvirtadalis šimtme­
čio „Argentinos Lietuvių Balsui“. 
Jis bujoja vien savo skaitytojų dėka. 
Tie kilnūs broliai, skaitytojai ir ben­
dradarbiai bei draugijos, kurių veiki­
mą kolonijos spaudos veteranas re­
mia., vis aktyviau įsijungia į bendrą 
lietuvybės gaivinimo darbą šioje pa­
dangėje. Visų kilnių rėmėjų pasiry­
žimą įvertins istorij a.

„A. L. B.“ Administracija.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* „GARNYS“, Nr. 5. liepos, 1950, 
red. Kl. Jūra, Caixa Postal 4189, Sao 
Paulo, Brasil. Brazilijoje 3 kruzeirai 
numeris. Galima gauti „A. L. Balse“. 
Egz. 1 pezas.

Daugeliam plunksnos darbo žmonių 
pasiekus naująjį pasaulį, pastaraisiais 
metais gimė bent 20 naujų leidinių. 
Bet stiprėja ir prigyja visuomenėje 
tik tie, kurie atvirai kalba su savo 
skaitytojais. Tokiu atviruoliu yra bra 
ziliškas „Garnys“.

Penktame savo žurnalo numeryje 
Kl. Jūra rašo:

„Užsienyje pirmuoju „Garnį“ ‘ 
šiltai pasveikino seniausias P. 
Amerikos demokratinės minties 
reiškėjas — „Argentinos Lietuvių 
Balsas“, teisingiausiai vertinda­
mas spaudos darbo sunkumus ir 
padrąsindamas patetišku teigimu: 
GARNYS EIS! Ir bus vertingas 
šypsenos laikratis!

Kolegiškus „Arg. L. Balso“ lin­
kėjimus stengsimės pateisinti.

Bendrai, „G.“ visose lietuvių 
kolonijose pagerbtas su palankiu 
dėmesiu, o auganti skaitytojų šei­
ma ir gražūs atsiliepimai laiškuose, 
drąsina ir ateityje nenuleisti ran­
kų.“

* „DARBO RANKOS“, Lietuvių 
Darbo Sąjungos Prancūzijoje leidžia­
mas žurnalas, pusi. 24. Multiplikuo­
jamas rotatorium. Adresas: „Darbo 
rankos“, CFTO Section Lithuanienne, 
26 rue de Montholon Paris 9e, Fran­
ce. Nusiuntus porą tarptautinių paš­
to kuponų, atsiunčiamas susipažini­
mui į visas pasaulio dalis. Tarp kitų 
bendradarbių žymiai įdomaus ir ver­
tingo teksto patiekia Dr. J. Deveikė. 
Draugijoms, spaudos bendradarbiams 
ir visuomenininkams patartina šį žur­
nalą paremti.

* „LAISVOJI LIETUVA“ kurios 
100 numerių išėjo Vokietijoje, 101 - 
muoju numeriu pasirodė Kanadoje, 
jau atspausta spaustuvėje. Leidžia 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis: 20 Hum 
berview Rd., Toronto 9, Ont. Canada. 
Redaguoja Jonas Nevardauskas. Mi­
nėtame numeryje telpa Jono Mašioto, 
Stepono Jakubicko, Zigmo Pranaičio, 
V. Vydučio- Venckaus, Ed. Miliaus­
ko ir kitų autorių straipsniai. Tel­
pa Petro Babicko eilėraštis — „Kas 
jungia mus“.

* „UŽUOVĖJA“, Australijos lietu 
tuvių žurnalas Nr. 13 St. Yla rašo 
straipsnį — „Lietuvos kandidatai į 
šventuosius“. Bet tai ne Basanavi­
čius ir ne Kudirka, bet tik dvasiš­
kiai: Merkelis Giedraitis, Andrius Ru 
damina, Jurgis Ambroziejus Pabrė­
ža, Jurgis Matulaitis - Matulevičius. 
Iš tikrųjų, lietuvių tauta tiek daug 
parėmė tuos, kurie parenka šventuo­
sius, tat kodėl vienas kitas lietuvis 
negali būti šventuoju?

* PASLAPTIS, lyrika, parašė Kot 
ryna Grigaitytė, išleido „Venta“, 
Dir. Jonas Rimeikis, Bismarkstrasse 
1, (14 a) Schwab. Gmūnd, US Zone, 
Alemania.

Puikiai išleistas 73 puslapių eilių 
rinkinys, autorės pašvęstas jos vai­
kams — Rūtelei ir Raimundui: „Kai 
Jūs daugiau jau negirdėsite mano bal 
so, čia širdis liks jums gyva, mano 
vaikučiai“... Iliustracijos dail. prof. 
V. K. Jonyno.

* SOLNCE VOSCHODIT NA ZA- 
PADE (Saulė teka vakaruose). Para­
šė žymus rusų rašytojas Nikolaj 
Fevr, buvęs karo korespondentas ant­
rame pasauliniame kare. 286 pusla­
piai. Išleido savaitraštis „Novoje 
Slovo“, Buenos Aires, 1950 m. „A. 
L. Balso“ ‘ spauda. Knygos kaina 12 
pezų. Labai palankiai atsiliepiama 
apie Pabaltijo valstybes ir aštriai 
smerkiami Rusijos bolševikų žvėrišku 
mai.

* KNYGŲ LENTYNA, Nr. Nr. 
6 - 9 ir Nr. 10. Adresas: 606 N. Bow­
man Str., Danville, Ill., USA. Kiek­
vienas lietuvis inteligentas, susidomė- 
jusis mūsų bibliografija, turėtų išsi­
rašyti Knygų Lentyną. JAV didžio­
sios organizacijos, be abejo, parems 
jos leidimą, kad nebūtų amžinai 
tremtiniška, šapirografuota, tuo tar­
pu, kuomet sektų leidiniai blizgėte 
blizga...

* RAUDONOJI ŽVAIGŽDĖ (The 
Red Star). Parašė A. Vytenis lietu­
vių ir anglų kalbomis, 36 puslapiai, 
52 paveikslai lietuvių, kuriuos nukan­
kino rusiški okupantai Panevėžy, Rai 
niuose, Plungėj ir kt. Atspausta au­
toriaus lėšomis Detmolde, 1950.

* LDš BIULETENIS Nr. 5, Stock- 
holmas, 7. 5. 1950. Telpa Švedijos 
Lietuvių Bendruomenės statutas ir 
kiti naudingi straipsniai. Ten pat 
pranešama, kad Stockholme 22. 3. 50 
mirė ats. majoras Julius šturna. Bu­
vo gimęs Smilgiij valsčiuje, 1898 m.

* QUESTIONS LITHUANIEN- 
NES, — Lietuvos klausimai, įvykiai, 
genocidas ir kovos už mūsų tautos 
laisvę dokumentų rinkinys prancūzų 
kalba. Gaunama per Lietuvos atsto­
vą Paryžiuje: Dr. S. Bačkis, 5 rue de 
Messine, Paris 8, France.

* DIDYSIS INKVIZITORIUS, pa­
rašė Antanas Maceina, išleido „Ven­
ta“ kun. M. Juro lėšomis, antroji pa­
pildyta laida, 1950. Pusi. 220. Kaina 
nepažymėta. Gražus spaudos darbas.

* LIETUVA BRANGI, parašė Sta­
sys Yla, išleido „Venta“, 1950. 
Pusi. 32.

* PROGRAMA IV pasaulinio fut­
bolo čempionato, įvykusio Rio de Ja­
neiro, 1950. B. K. A..
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Pasaulis ir Moteris Kasdieniniai Reikalai
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KOKIAS MOTERIS VYRAI MYLI?

Vyrai myli gražias moteris. Gra­
žiai moteriškei nereikia nei deimantų, 
nei šilkų; jos veidas gražesnis už vi­
sokius blizgučius, o jos liemuo gra­
žus ir paprastu perkeliu apvilktas.

Moterys labai dažnai klysta, norė­
damos padidinti savo gražumą, viso­
kiais tepalais, dažais ir kitokiais dirb 
tinais pagražinimais, šitokie dalykai, 
iš tikrųjų, ne tiek pagražina, kiek 
sudarko prigimtąjį moters grožį. Į 
apsitepusią moteriškę vyras žiūri su 
nepasitikėjimu, nes jis mato Joje no­
rą apgaudinėti, būti tuo, kuo ji nėra. 
Ir kas iš tų raudonų jos veidų, jei­
gu jie ne jos, o nupirkti krautuvėj?

Pagaliau, daili oda — tai tik veido 
paviršius. Tikrasis moteriškės gro­
žis guli giliau. Jos daili forma, pil­
na gracijos figūra, pilni gracijos ju­
dėjimai, švelnus būdas, atvira širdis 
Ir maloni siela — tai didžiausios mo­
ters gražumo pažibos. Vienu žodžiu 
sakant, grali išvaizda ir gražus, šva­
rus moters apsiėjimas, — tai jos tur­
tas, kuriuo ji gali nusipirkti kiekvie­
ną vyrą.

Išvystytas kūnas

Moterys ir merginos šiomis dieno­
mis daro didžiausią klaidą, tyčia sa­
ve liesindamos. Jos tyčia nevalgo, 
kad išrūdytų laibutės. O iš tikrųjų 
laibutė, silpna moteris niekuomet vy­
rui taip nepatinka, kaip stipri, gerai 
išvystyto kūno moteris. Pilnas, aps­
kritas Ir kupinas gyvybės liemuo, tai 
moteriškės tipas, kurio Ieško kiekvie­
nas vyras. Vyro prigimtis mėgsta 
stiprias ypatybes pas moterį, nes stip­
rumas reiškia sveikatą, linksmybę ir 
laimę. Stiprumas reikalingas mote­
riškei ir kaip namų šeimininkei, ir 
kaip vaikų motinai. Todėl sveikas, 
drūtas, gerai išvystytas kūnas yra 
neatskiriama moters gražumo ypa­
tybė.

Sakoma, kad siauros moters strėnos 
reiškia lyties silpnybę. Tačiau kitos 
kūno dalys irgi turi būt atatinkamos 
proporcijos; ypatingai turi būt pilnos, 
gerai išsivysčiusios krūtys.

žinoma, kiekviena moteris turi tu­
rėt „tobulą formą“. Bet retai kuri 
Jų žino, ką formos tobulumas reiškia. 
Daugelis jų mano, kad laibos kojos, 
laibas liemuo — tai tobula forma. O 
iš tikrųjų tobuliausiai yra išsivysčiu­
si moteris, kuri geriausiai tinka mo­
tinos pareigoms.

Vyrai nemėgsta blogų 
papročių pas moteris

Moteris turi būt išsilavinusi, kad 
galėtų būti pavyzdinga vaikams mo­
tina ir gera vyrui draugė; taigi išmin 
tingas vyras visuomet gerbia ir myli 
rimtą moterį. Nors pats ir nevisai 
doras, vyras tačiau nori, kad moteris 
būtų dora ir jam ištikima. Supran­
tama, pasileidęs vyras nėra vertas do­
ros moteriškės, bet vis dėlto jis to­
kios nori.

Vistiek, koks vyras pats bebūtų, jis 
nemėgsta blogų papročių pas moteris. 
Cigarečių rūkymas daugiau žemina 
moterį vyro akyse, negu degtinės gė­
rimas. Tai tur būt dėlto, kad seniau 
tabaką rūkė beveik vienos paleistu­
vės. Paleistuvės, žinoma, daugiausiai 
ir savo veidus pudromis tepa, ir lu­
pas dažo. Dėlto vyrai tų dalykų ir 
nemėgsta. Cigaretė moteries dantyse, 
miltai ant veido ir dažas ant lupų — 
visuomet jiems primena parsiduodan­
čios moters papročius. Vyrai sako, 
kad rimtos moterys šitokių dalykų ne­
turėtų vartoti. Jos jiems daug ge­
riau patinka, kuomet jos nerūko, ma­
žai geria ir dar mažiau pudros bei te­
palų vartoja. — T. P.

ŠVIESIOSIOS MOTERYS
DVI SESERYS

Ar žinojai, kad mūsų literatūroje 
vra vienas gražiausių seseriško sugy­
venimo pavyzdžių. Tai nepaprastas 
atsitikimas, kai dvi seserys, abi ište­
kėjusios, gyvendamos kiekviena savo 
šeimai, rašydamos kiekviena atskirai, 
leidžia savo veikalus tuo pačiu vardu, 
autoriaus atsakomybę teprisiimdama 
viena jų. Paslaptis taip puikiai bu­
vo laikoma, kad paaiškėjo tik vyres­
niajai seseriai mirus, kai antroji, — 
ligtol be autoriaus vardo buvusi — iš­
leido knygą savo vardu.

Tarp jų buvo penkių metų amžiaus 
skirtumas. Išlepintos, romantiškoje 
aplinkoje, smunkančio dvaro rėmuose, 
jos augo, svajojo, skaitė, mokėsi rank­
darbių, muzikos. Dvaras galutinai 
nusigyveno, abi ištekėjo, susidūrė su 
visais materialinio gyvenimo sunku­
mais. ir kiekviena skirtingai į tai rea­
gavo. Vyresniajai vargai išvystė 
karštą pasipriešinimo ugnį, antrajai 
— tylią, ramią rezignaciją. Ilgai gy­
veno jos toli viena nuo kitos, kiek­
viena savo vargais besirūpindama. 
Vyresnioji, gabi, išmintinga, ėmėsi 
literatūros, lietuviško atbudimo veik­
los, dirbo, rašė, netrukus susidarė ge­
ros rašytojos vardą. Jau spėjate, kaip 
pasirašinėdavo — Lazdynų Pelė- 
da. Kuomet vėliau atsikraustė abi į 
vieną miestą — Vilnių, pradėjo kal­
binti seserį prisidėti prie darbo. Ma­
rija, jaunesnioji, silpniau mokėdama 
lietuvių kalbą, naudojosi sesers pa­
tarimais. arba net tiesiai duodavo jai 
savo lenkiškai rašytus, bet lietuviš­
kos dvasios, kūrinius versti. Prie 
dalinimosi slapyvardžiu privedė jas 
vien materialiniai sunkumai, nes jau 
žinomu vardu išleisti kūriniai susi­
laukdavo didesnio kritikos susidomė­
jimo. Pamažu Sofija vis daugiau 
įtraukė Mariją į lietuvišką veiklą, Į 
galą abi dirbo lygiomis. Sofijai mi­
rus, Marija, pagaliau, buvo priversta 
atidengti jų didžiąją paslaptį.

Sofija, be abejonės, stovi aukščiau 
už Mariją literatūrinės vertės atžvil­
giu ir dėlto pratę esam tą slapyvardį 
jai vienai skirti. Bet yra faktas, kad 
abi seserys buvo tiek subendrėjusios, 
jog ir dabar negalime kai kuriii kū­
rinių tikrąjį autorių įspėti. Jas abi 
įrašome auksinėmis raidėmis Į didžių­
jų tautos žadintojų eiles.

„B. L.“ — J.

ŽYMIOS ŠEIMOS NARŲ 
PALAIDOJUS

Lietuvos išęivei Onai Staniulį*' 
nei 22. 2. 5(1, JAV, mirus, išeivi­
joje gimusi žurnalistė Nora Gugje- 
nė „Naujienose“ rašo:

Ona Staniulienė, buvusi Pavelkifi- 
tė, gimė Griškabūdyje, Lietuvoje. Bū 
dama penkiolikos metų amžiaus, Onu­
tė, atsisveikinusi su savais ir gimtuo­
ju Griškabūdžiu, išvažavo į platųjį 
pasaulį sau laimės ieškoti. Tuomet 
Londonas (Anglijoj) buvo jos tiks­
las. čia jaunoji Ona Pavelkiūtė ue 
trūkus ištekėjo už Antano Staniulio, 
ir juodu pradėjo kurti savo gražų šei­
myninį gyvenimą. Praslinkus kele- 
riems metams, per kurį laiką jaunoji 
porelė susilaukė dviejų dukrelių, ku­
rias pavadino Salomėja ir Brone, ¡ši 
šeima iškeliavo į Ameriką ir, rodos, 
1910 metais apsigyveno Čikagoje, gir- 
siajam Bridgeporte. čia ponai Sta- 
niuliai susilaukė ir trečios dukrelės, 
kurią pavadino Estella.

Velionis Antanas Staniulis (jis mi­
rė 1925 m.) buvo veiklus tautiniame 
judėjime ir eilę metų buvo 36 SLA 
kuopos finansų sekretorius.

Motinos, Onos Staniulienės, laikas 
buvo užimtas auklėjimu savo trijų 
dukrelių. Kadangi pati motina tu­
rėjo didelį palinkimą prie dainavimo 
ir apskritai muzikos, nenuostabu, kad 
dukterys ne tik paveldėjo jos tokią 
meilę, bet motina ieškojo galimybės 
duoti joms progos šioje srityje moky­
tis, lavintis.

Ponų Staniulių šeima buvo viena 
iš pirmųjų lietuvių šeimų

Ona Staniulienė buvo ir didelė pa­
triotė. 1925 metais, kartu su dukra 
Brone nuvykusi Lietuvon, ji rinko 
įvairius audinius ir rankdarbius, ku­
riuos, parsivežusi Amerikon, ji mielai 
skolindavo rengiamoms parodoms. 
Dukras išauklėjo geromis lietuvaitė­
mis ir norėdama, kad anūkė Donna 
irgi būtų lietuvaitė, ji reikalavo, kad 
ji vien lietuviškai su ja kalbėtų. To­
kiu būdu, nors ir toli nuo lietuvių gy­
vendama, Donna išmoko lietuvių 
kalbą.

1930 metais Ona Staniulienė antru 
kartu lankėsi Lietuvoje. Tuomet dūk 
tė Salomėja irgi tenai gyveno. Velio­
nė apsigyveno savo mylimam Griška­
būdyje. Ten trejus metus jos butas 
buvo lyg koks knygynas, kuriame 
ypač rasdavai visus Amerikos lietu­
vių laikraščius, ir vietinis ir apylin­
kės jaunimas ateidavo jų skaityti.

Daug dėmesio ji kreipdavo į Griška 
budyje esančią senelių prieglaudą. 
Duktė Salomėja pasakoja, kaip jos 
motinėlė iš Griškabūdžio atvažiuoda­
vo Kaunan ir rūpinosi gauti tai prie­
glaudai įvairių reikmenų, drabužių ir 
t.t. Ir Jai pasisekdavo tas padaryti. 
Seneliai, įvertindami velionės rūpes­
tingumą ir gerąją širdį, padirbo ir 
atsiminimui padovanojo jai puikią pū 
kinę kaldrą. ši kaldra, dėkingųjų 
Lietuvos senelių rankomis padirbta iš 
Lietuvos žąselių minkštučių pūkelių, 
lengvučiai klojo Oną, kada ji užmi­
go amžinuoju miegu...

Turėdamos gausą brangių atsimini­
mų apie savo mylimąją motinėlę, pa­

silikusios dukterys Salomėja čerienė 
- Mulks, Bernice Brijūnas ir Estella 
Voight, be abejo, suras nemaža sura­
minimo.

šiandien Ona Staniulienė ilsis ša­
lia savo vyro Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse. Tačiau jos graži siela, jos gy­
venimo kilnūs darbai gyvuos žmonėse 
ir jos dukrų veiksmuose. Tai žinoda­
ma, Ona Staniulienė tikrai ramiai 
ilsėsis ... — Nora Gugienė.

DR. N. KRUKAUSKAS SU PONIA 
LANKĖSI KORDOBOJE

Dr. Nikalojus Krukauskas, Lietu­
vių Klinikos, Avenida Perón 488, Ave 
llaneda, savininkas, lietuvis vilnietis,

PONIA K. IR DR. N. KRUKAUSKAI

1927 metais gavo dantų gydytojo tei­
ses Vilniaus Stepono Batory universi­
tete. Porą metų dirbo to paties uni­
versiteto poliklinikoj ir šv. Jokūbo 
ligoninėje. Gi 1929 metais kaipo tu­
ristas atvyko Argentinon. Daug dirb 
damas savo profesijos srity, pasiekė 
ekonominio savistovumo ir įsigijo ke­
letą nuosavybių. Pernai jis sukūrė 
šeimos židinį, apsivesdamas su iš 
tremties atvykusia gimnazijos moky­
toja, p - le Kaz. Petruškevičiūte, vyr. 
ref. ž. ūkio ministerijos švietimo rei­
kalams, agr. Kazimiero Petruškevi­
čiaus dukra, kuri mokytojavo pirmoje 
Biržų gimnazijoje, paskui Kauno 4 ir 
5 gimnazijose, o tremtyje 2 metus 
Oldenburgo gimnazijoje. Ten baigė 
gailestingųjų sesučių (nurse) kursus 
ir porą metų dirbo ligoninėje Angli­
joje, kol savo gerųjų giminių kvie­
čiama atvyko Argentinon ir čia sukū­
rė pavyzdingą šeimos židinį, ištekė­
dama už Dr. N. Kurkausko. Dabar 
padeda vyrui savoje klinikoje. P.p. 
Krukauskai neseniai lankėsi Kordobo 
je, kur praleido žiemos atostogas. 
Gražią nuosavybę jie turi prie San 
Francisco Solano. Linkiu daug laimės 
jaunai lietuvių intiligentų porai. '

Draugas.

J. BALIUKO — M. ŽYGAITĖS 
VESTUVĖS

Diplomuotas miškininkystės techni­
kas p. Jonas Baliukas, Argentinos ž. 
ū. ministerijos miškų departamento 
pareigūnas, sukūrė šeimos židinį su 
Argentinos lietuvių kolonijai pažįsta­
ma inteligentiška lietuvaite, p - le Ma 
ryte žygaite, ilgamete „A. L. Balso“ ‘ 
skaitytoja. Civiliniame Registre 27. 7. 
1950, jau atlikti formalumai. 5. 8. 
1950 įvyks šliūbas Lietuvių Bažnyčio­
je ir tą pat dieną ruošiama vestuvių 
vakarienė parapijos salėje.

Sukūrusius lietuvišką šeimos židinį, 
mūsų laikračio draugus širdingai svei­
kiname.

— NELĖ MAZALAITĖ ruošia nau 
ją novelių ir legendų rinkinį. Gyve­
na New Yorke.

SESUTĖS GERVELYTĖS RAŠO 
IŠ ČIKAGOS

Gerb. „A. L. Balso“ Redakcija: —
Esame nepaprastai sužavėtos Ame­

rikos lietuvių draugiškumu. Mūsų 
dėdė, pas kurį viešime, yra toks ge­
ras, kad ačiū Jam, tikrai džiaugiamės 
pabėgę nuo argentiniškos žiemos, 
nes čia naudojamės kaitrios saulės 
spinduliais ir mums nieko netrūksta. 
Kaip tik baigsis mūsų atostogos, par- 
skrisime plačiou ir gražion Argenti­
non, tada daug ką naujo papasakosi­
me, susitikę su visais maloniais tau­
tiečiais, kurie dalyvavo mudviejų iš­
leistuvėse, įvykusiose Lietuvių Klū 
be.

Matėmės su pp. Radžiūnais. Jie 
nusipirko naują, modernišką automo­
bilį ir naują biznį - taverną, puikiai 
įrengtą. Mus labai gražiai priėmė 
p. Jokantas, turintis sesutę Berisse ir 
p. Dulksnys, turintis brolį Berisse. 
Su ponia Garšviene dažnai susitinka­
me. Ji aplankė savo sesutes Buenos 
Aires mieste ir labai maloniai prisi­
mena Argentiną. P.p. Kuraičiai taip­
gi siunčia linkėjimus savo draugams 
Argentinoje, kaip lygiai p. Rudis, pp. 
Barauskas ir Augustauskas.

Nepaprastai malonūs žmonės ką lei­
džia ir redaguoja „Naujienas“. Dr. 
P. Grigaitis dėkingas už linkėjimus, 
o red. M. Gudelis su mumis kalba is­
paniškai ir mus plačiau supažindino 
su savo draugais ir daugeliu kilnių 
lietuvių šeimynų. Gyvename prie pat 
Michigan ežero ir malonių Čikagos 
lietuvių niekuomet neužmiršime.

Pagarba ir širdingiausi linkėjimai į 
visiems!

Gladys ir Anelė Gervelytės. 
Chicago, Ill., 27. 7. 50.

— RAUDONOJI SENELĖ, dr. An­
gelica Balabanoff, žymi komunistė, 
sulaikyta imigraciniam viešbuty. Ji 
iš Italijos vyko į JAV. A. Balabanoff, 
kuri turi 71 m. amžiaus, buvo pirmoji 
sekretorė Trečiojo Internacionalo. 
Prieš kurį laiką ji nutraukė ryšius su 
komunistų partija. Apie jos sulaiky­
mą neduodama jokių paaiškinimų.

DVI DIENAS TĘSĖSI VAIŠĖS 
PAS K. VL. KAMINSKUS

Vitrinų fabriko savininkai, Kazi­
mieras ir Valerija Pronskūnaitė Ka­
minskai, minėdami savo vedybinio gy 
veninio 15 metų sukaktį ir pašventin­
dami savo naująjį namą, Trelles 1543- 
47., Buenos Aires, liepos 22 ir 23 dd. 
š. m. gavo daug pasveikinimų, jų su­
ruoštų vaišių proga.

Gerb. pp. Kaminskai yra pavyzdin­
gi kaipo lietuviai ir kaipo verslinin­
kai. Vaišės buvo labai turtingos. Sve 
čių tarpe matėsi daug žymių mūsų ko­
lonijos šeimynų, jų tarpe;

J. čikštai, B. Eidukoniai, J. Aukšti­
kalniai, J. ir J. Morkūnai, J. Jankaus­
kai, K. Vengrai, A. Ir L. Mušketai, 
A. Daunorai, K. Lapinskai, A. Geigai, 
K. šulniai, S. Katinai, S. Dočkai, V. 
Cibavičiai, V. Korsoliakai, P. Kulio- 
niai, F. Kanapkai, J. Marcinoniai, J. 
Valečkai, J. Petroniai J,. Sudniai, S. 
Prakapavičiai, J. Janulioniai, K. Vit­
kauskai, J. ir J. Davidoniai, J. Bač- 
kiai, J. žibaičiai, J. Tamošiūnai, A. 
Korsakai, J. Grudzinskai, J. Prons- 
kūnai, St. Januliai, F. Staškevičiai, 
St. šulniai, St. Morkūnai, J. Ambru- 
čiai, B. Petravičiai, A. šlapikai, A. 
Baronai; Leopoldas Vaitekūnas, Al­
gimantas Austrą, „A.L.B.“ red. K. 
Norkus, P. Pugevičius, p - lė E. Stan­
kevičiūtė ir daug jaunimo, dalyvavu­
sio su tėvais.

Kunigas Margis atliko namo paš­
ventinimo ceremonijas, spaudos fotog 
rafai Karolis Dobkevičius ir Juozas 
Zubrickas (pirmas šeštadienį, o ant­
ras sekmadienį) padarė foto - nuotrau 
kas.

Gerbiami pp. Kaminskai gavo daug 
brangių dovanų. Ilgiausių metų!

Irene Staškevičiūtė.
— ŠOKĖJA A. ŠLEPETYTĖ, 

pasižymėjusi jau Lietuvoje, šiuo me­
tu gyvena Paryžiuje ir dalyvauja 
prancūzų baletuose, atlikdama pirma­
eiles partijas.

— K. GRIGAITYTÉ - GRAUDU- 
šIENė parengė spaudai naują savo 
eilių knygą. Ji vadinsis „Paslaptis“.

Argentinos lietuvaitės su „NAUJIENŲ“ štabo nariais Chicago, UI., JAV. 
(Iš kairės): Gladys Gervelytė, dailiu. Mikas Šileikis, ponia Paulina Šilei­
kienė, red. Martynas Gudelis, p - lė Anelė Gervelytė, ponia Julia Augus­
tienė, „NAUJIENŲ“ administratorė ir jos sesutė, ponia Edith Rimkienė, 

— Buenos Aires lietuvaičių sesučių Gervelyčių apsilankymo proga.

PATARIMAI JAUNAI MOTINAI

KAIP NEŠIOT IR SODINT
KŪDIKĮ

Kada kūdikis truputį paauga, pra­
deda įdomautis, kas darosi aplinkui, 
ima keltis iš lovytės ir nerimastauti 
— galima jį karts nuo karto paimti 
ant rankų ir panešioti. Tai būna maž 
daug tuo laiku, kada vaikas pradeda 
sėdėti. Nešiojant, patartina vaiką 
susupti iki pat pažastų į antklodę ar 
į kokią skarą, tuomet jis bus apsau­
gotas nuo ūmių, netikėtų išsilenkimų 
šonan ar užpakalin.

Nešiojant kūdikį reikia laikyti 
taip, kad jis sėdėtų tiesiai ant ran­
kos, kitaip jo kūnelis gali išsikreipti.

Nereikia vaiką nešioti dažnai, nes 
nuo to jis greitai išsipaikina ir 
paskui reikalauja, kad jį nuolat ne­
šiotų.

Kai vaikas pradeda sėdėti, galima 
jį sodinti kedytėn, prie tam tikro ma­
žo stalelio, bet reikia žiūrėti, kad jo 
nugarėlė galėtų ramiai atsilošti kėde­
lėj. Ir reikia žiūrėti, kad vaikas per­
daug ilgai nesėdėtų ir nenuvargintų 
savo nugarėlės.

Baigiant pirmus metus (kiti vaikai 
vėliau, kiti anksčiau), vaikas prade 
d a vaikščioti. Jis pamažu pasike­
lia ir vėl krinta. Niekados nereikia 
vaikui padėti vaikščioti. Geriausiai 
palikti pačiam tai daryti. Kai jo ko­
jytės bus užtektinai stiprios, jis pats 
atsistos.

Labai yra gera palikti vaiką sėdė­
ti tiesiai ant grindų, užklotų kokiu 
patiesalu, ant kurio jis gali šliaužti, 
keltis ir griūti. Jis pats vienas tuo­
met pradeda vaikščioti. Dar geriau, 
jei aplinkui jo patiesalo yra tvorelė. 
Vaikas gali vaikščioti ir už tvorelės 
laikytis.

Jeigu vaikas iki 15 mėnesių nepra­
deda vaikščioti ar stovėti, galima ma­
nyti, kad jis turi kokią ligą. Tąsyk 
reikia pasitarti su daktaru.

Niekados nereikia versti vaiką sto­
vėti ar vaikščioti. Jo silpnos kojy­
tės pavargsta, išsisemia jų visas stip­
rumas, ir nuo to dažnai pasidaro krei­
vos kojos, o ypač silpnesniems vai­
kams. Reikia turėt kantrybės ir lauk 
ti, kol vaikas pats pradės vaikščioti.

Vedant vaiką už rankutės, jei jis 
krinta, niekada nereikia traukti, nes 
galima išnarinti jam ranką. „T. P.“

Pp.Kaminskai Minėjo 15 ‘“Sukaktuves

Buenos Aires mieste, Trelles 1545 /47, veikia moderniškas komercinių įrengimų fabrikas, kurio savinin­
kai, savo darbo pastangomis pasi ekusieji ekonominio savistovumo, gerb. Kazimieras ir Valerija Prons­
kūnaitė Kaminskai, 22. 7. 50 pašventino savo naujuosius namus ir minėjo savo vedybinio gyvenimo 15 
metų sukaktį. Tarpe savo svečių dalies matosi vaišingieji šeimininkai, nuoširdūs mūsų kultūrinio 

darbo rėmėjai. (Foto Dobkevičiaus)

KATINAS IR GAIDYS

Mūsų kiemas gana turtingas gyven­
tojais: be įvairių tautų žmonių, čia 
yra drausminga gaidžio šeimyna, vien 
gungis katinas ir daugybė grynos ar­
gentiniškos veislės moskitų — uodų.

žymiausi kiemo gyventojai yra ka­
tinas ir gaidys, kuriems netrūksta iš­
didumo nei vyriškumo. Katinas, kaip 
ir visi katinai, turi ilgus ūsus, ašt­
rius nagus ir savo veidą dažnai prau­
sia. Išdidumu pralenkia visus. Jei 
kas mėgina jį glostyti — nieko prieš, 
bet jei nori į rankas paimti, tai jis 
tuoj darban paleidžia nagus ir, kažką 
piktai niurgzdamas, nori pasakyti. ..

Dar nė kartą neteko matyti kati­
ną skaitant laikraščius ar knygas, 
bet gerai žino, kad saulės vonios yra 
sveikas dalykas. Vasaros metu, kada 
vidudienį yra labai karšta saulė, ka­
tinas žino, kad gali ištikti saulės smū 
gis, todėl ilgai nesikaitina. žiemos 
metu kiekvieną saulės švystelėjimą 
išnaudoja šildymuisi.

Saulės šildomas kartais taip sal­
džiai užmiega, kad net, saulei pasis­
lėpus, neatsibunda tol, kol šaltis ne­
pažadina.

Nors atrodo jis niekam nieko blo­
go nedaro, bet šiais laikais, kaip visi, 
taip ir jis turi priešų. Didžiausias jo 
priešas yra gaidys, kuris, būdamas di­
delis giesmininkas, nekreipia dėmesio 
į katino miegą ir dažnai iš visos 
gerklės užgieda. Be to, labai mėgsta 
savo snapą kiršti, kur reikia ir kur 
nereikia. Bet už tai kartą taip gavo 
nuo katino per snapą, kad ir po metų 
prisimins. O už ką — tuoj sužinosim.

Buvo šaltoka, bet saulėta diena. 
Katinas susirado puikią šildymuisi vie 
tą netoli vlštininko. Kol jis užmigo, 
gaidys su savo šeima vaikštinėjo ra­
miai, nekreipdamas dėmesio į katiną 
ir nekeldamas triukšmo. Katinui už­
migus, ar tai tyčia ar ne, priėjo prie 
jo, suplakė sparnais ir taip smarkiai 
užgiedojo, kad katinas šoko iš guolio, 
lyg dilgėlės įkąstas. Pamatęs, kad 
nėra nieko baisaus, atsisėdo ir pradė 
jo žiovauti. Kaip visi katinai, taip 
ir jis, jei jau sėdi, tai būtinai turi 
uodegos galą judinti. Taip jam beju- 
dinant uodegos galą, priėjo gaidys ir 
pamanė, kad juodas plaukuotas kirmi 
nas, savo drūtu snapu kirto ir, dar 
prisikišęs pažiūrėjo. Katinas baisiai 
užpyko, atsisuko, spiovė per ūsus ir 
su dešine koja davė gaidžiui per žan­
dą. Gaidys iš karto atšoko, bet tuoj, 
nusikeikęs ir išskėtęs sparnus, šoko 
ant katino, čia katinas turėjo kapi­
tuliuoti ir sprukti nuo užpykusio gai­
džio. Gaidys katino nesibijo, nes su 
bailiais kovon neina.

Nuo to laiko katinas ir gaidys nu­
traukė draugiškuosius ryšius ir ven­
gia sutikti vienas kitą.

Dabar katinas susirado neblogą 
vietą ant vištininko stogo, čia jis be 
baimės gali šildytis ir snausti, kada 
gaidys negieda.
Bs. As. 10. 7. 50.

L. Kaniauskas.

KNYGOS MŪSŲ MAŽIESIEMS
„A. L. Balso“ knygyne yra graži į 

knygų vaikams. Dovanai gaus po 
knygą kiekvienas, kuris parašys eiles 
ar straipsnelį į šį skyrelį.
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Pramonės ir Prekybos Centro Reikalu
Viename iš pirmųjų mūsų promonin 

kų ir prekybininkų susirinkimų, ren­
giamų kasmet Lietuvių Klubo patal­
pose, buvo iškelta mintis Įsteigti Ar­
gentinos lietuvių prekybininkų ir pra­
moninkų centrą. Metams bėgant, šis 
klausimas buvo nagrinėtas spaudoje 
ir tarpusavio susirinkimuose, ir kiek­
viena proga panašios organizacijos 
steigimo mintis rado pilną pritarimą 
mūsų verslininkų sluoksniuose, š. m. 
birželio 11d. tradiciniame mūsų vers­
lininkų ir jų draugų susirinkime Lie­
tuvių Klube buvo išreikšta tuo klau­
simu naujų minčių ir pageidavimų. 
Liko taip pat įrodyta, kad šis reika­
las yra jau pilnai pribrendęs mūsų tar 
pe, ir daugelis laukia vien konkrečių 
žygių minties Įgyvendinimui.

šių eilučių tikslas yra apibudinti 
kelius, kuriais, mano nuomone, turė­
tumėm eiti, siekiant įkurdinimo ir 
sėkmingo išvystimo mus Įdomaujan­
čio vieneto.

Tenka visų pirma pažymėti, kad 
prekybininkų ir pramoninkų organi­
zuotas veikimas nėra naujųjų laikų 
reiškinys Gilioje senovėje randame 
daug pavyzdžių, kur galingos preky­
bininkų — pirklį’ sąjungos ne tik 
valdė ištisas valstybes, bet ir turėjo 
stiprios įtakos plačiose pasaulio srity­
se, veikliai prisidėdamos prie kultū­
ros, mokslo ir meno išvystimo ir iš­
platinimo. — Neskaitlinga finikiečių 
tauta savo laiku ne tik vyravo, pre­
kybos išplėtojimo dėka, visoje Vidur­
žemių jūroje, bet ir pasiekdavo At­
lanto pakraščius ir net Lietuvos kran 
tus. Vėliau panašų vaidmenį turėjo 
Kartagenos pirklių miestas Afrikoje, 
stojęs i varžytines net su galingąja 
Roma. Keliais šimtmečiais vėliau Ita 
lijos pajūrio miestų pirkliai buvo su­
darę galingą sąjungą, kurios politinė 
ir ekonominė įtaka siekė toli uš Ita­
lijos ribų. Dar vėliau, vokiečių pre­
kybininkų įsteigta ir išvystyta vadi­
namoji Hansos miestų sąjunga, ilgus 
metus lošė vidurinėj ir šiaurės Euro­
poj svarbų vaidmenį, o jos prekybi­
nis ir karo laivynas buvo tapęs vienu 
iš galingiausių tų laikų Europoj.

šiais laikais visuose civilizuotuose 
kraštuose prekybos ir pramonės sąjun 
gos, centrų, rūmų ar korporacijų pa- 
vidale, ne tik sėkmingai atstovauja 
ir gina grynai savo reikalus, bet Ir 
stipriai veikia į ekonominę ir finan­
sinę kraštų politiką, ir su jomis no­
toms - nenoroms skaitosi visos val­
džios. Pačioj Argentinoj pramoninkai 
ir prekybininkai yra susibūrę į galin­
gus vienetus, kurių vaidmuo krašto 
gyvenime yra labai svarbus. Greta 
to, taip pat veikia prancūzų, anglų, 
amerikiečių, italų, belgų, ispanų ir 
daugelio kitų tautų pramonės ar pre­
kybos rūmai (cámaras de comercio ė 
industria), kurie jungia tiek tų tau­
tų pramonės ir prekybos bendroves ar 
atskirus prekybininkus, veikiančius 
šioj šaly, tiek vietines įmones, palai­
kančias ryšius su užsieniu.

Argentinoje veikiantieji lietuviai 
prekybininkai, pramoninkai ir versli­
ninkai sudaro nemažą vienetą, tiek 
savo skaičium, tiek ekonominiu pajė­
gumu. Iki šiol, tačiau, jie tebeveikia 
atskirai ir palaidai, ir daugeli jų lie­
tuviškoji visuomenė bendrai mažai pa 
žįsta. Argentina paskutiniojo dešimt­
mečio bėgyje gyvena žymaus ekonomi 
nio pakilimo ženkle, ir todėl lietuviš­
kos įmonės, bendrai imant, tebedaro 
gražią pažangą. Tuo pat metu, tačiau, 
jos nemažai ir netenka, nes dėl neor-

ganizuotumo negali išnaudoti tų pa­
čių galimybių, kurios glūdi tarpe 
30.000 šiame krašte gyvenančių lietu­
vių; daugelis tautiečių, geriau pažin­
dami savus prekybininkus ir pramo­
ninkus, ne tik taptų nuolatiniais pir­
kėjais ir naudotojais, bet ir, reikalui 
esant, finansiniai prisidėtų prie pažan 
giųjų įmonių padidinimo ir praplati­
nimo.

Lietuvių prekybos ir pramonės cent 
ro įsteigimas duotų galimybės suor­
ganizuoti trumpu laiku ir labai žema 
kaina sekančius svarbius patarnavi­
mus ekonominėj ir finansinėj srity, 
tiek lietuviškiems verslininkams, tiek 
visai visuomenei:

1. — Registrą lietuviškų verslamo-
nių visoj šaly. Jis, pagal pagei 
davimus, būtų prieinamas lie­
tuviškiems ir vietiniams varto 
tojams ir galėtų būti panaudo­
tas visuomenės supažindinimui 
su naujomis ar mažiau pažįsta­
momis įmonėmis, per spaudą 
ar per radiją.

2. — Registrą atskirų verslininkų ir
specialistų, kaip pav., inžinie­
rių, architektų, knygvedžių, fo 
tografų, optikų, statybininkų, 
įvairių amatininkų ir t.t., ku­
rių patarnavimai galėtų būti 
naudingi mūsų pramoninkams, 
prekybininkams ir, bendrai, vi 
suomenei.

3. — Darbo biurą, atvirą visiems
darbo pareikalavimams ir pa­
siūlymams, kuris duotų plačių 
galimybių lietuviškoms įmo­
nėms pasinaudoti lietuvių spe­
cialistų, tarnautojų ir darbiniu 
kų patarnavimais ir suteiktų 
progos pastariesiems prisidėti 
prie lietuviškos prekybos ir 
pramonės išugdymo, vietoj to, 
kad dirbti svetimiesiems.

4. — Finansinį skyrių, kuris paleng­
vintų ryšių užmezgimą tarp 
asmenų, norinčių paleisti į pel­
ningą apyvartą laisvus pinigų 
išteklius ir tų, kurie ieško ka­
pitalo gamybos padidinimui ar 
naujų įmonių steigimui.

5. — Patariamąją įstaigą legaliais
darbo, organizaciniais, mokes­
čių, apdraudimo ir kitais pana 
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šiais klausimais, kurioje bend­
radarbiautų mūsų čia atitinka­
mus mokslus ėjęs jaunimas ar 
pakviestieji vietiniai specialis­
tai.

6. — Propogandos skyrių, kurio pa­
galba centro nariai galėtų pa­
lengvintomis sąlygomis naudo­
tis spaudos ar radijo garsini­
mosi priemonėmis.

7. — Eksporto, importo ir laivinin­
kystės skyrių, kuris galėtų duo 
ti naudingų žinių ir nurodymų I 
šiose srityse ir galėtų padėti Į 
susidomėjusiems asmenims Iš­
vystyti prekybą su užsieniu.

Daugelis gal suabejos ar turime ga­
limybių pravesti gyveniman organiza­
ciją visų ar bent dalies virš minėtų 
patarnavimų? Nesvyruodamas atsaky 

čiau, kad galimybių mums netrūksta. 
Viskas priklauso nuo visų geros va­
lios ir pasiryžimo pradėti darbą, ir, 
žinoma, truputį kantrybės, nugalint 
pradinius sunkumus. Įvykdymas tiks 
lų, apibudintų pirmuose 4 punktuose, 
pradžioj pareikalautų vien nedidelės 
patalpos, vieno apmokamo tarnauto­
jo (s) ir nereikšmingų įstaigos išlai­
kymo išlaidų. Patariamojo pobūdžio 
patrnavimams, aprašytiems 5, 6, ir 7 
punktuose, turime visą eilę aukštuo­
sius ir specialius mokslus baigusių 
asmenų, ypatingai iš jaunimo tarpo, 
kurie noriai prisidėtų tiek prie cent­
ro organizavimo bendrai, tiek prie ve­
dimo paminėtųjų skyrių. Atlyginimo 
nustatymas turėtų palikti artimesnei 
ar tolimesnei ateičiai, iki centras bus

( Nukelta į 6-tą pusi.)

DP ODISĖJA

II-JI GIESMĖ

Ir buvo... ak, atminti — 
Suvirpa plunksna rankoj. 
Užplūsta baisios mintys, 
Jautiesi silpnas, menkas.

Ant blizgančių durtuvų 
Kokia ten „laisvė“ ėjo? 
Jei sruvo, kraujas sruvo . .. 
Jei bėgo, kas galėjo.

Jei dieną naktį — šūviai.
Jei dieną naktį — kraujas. 
Beviltiškai už būvį — 
Prieš liūtą uodas kaujas.

Pragirgžda metai klaikūs, 
Akis vis traukia toliai: 
Kada sugrįši, Laisve?
Ar veltui krinta broliai?

Bet ne, veltui nežūva 
Net menkas vabalėlis. 
Skriaudėjų sostai griūva.
Iš purvo žiedas kelias.

O gal, o gal sulauksim 
Tikėto žiburėlio?
Iš tolimiausių tolių — 
Atgal surasim kelią.

•

Laisvė didelis — dalykas.
Bet kai tavo pilvas dykas: 
Reikia darbo, reikia duonos, 
Reik uždirbti ant fižonų.

Vieni giriose — Kanadoj, 
šiaip taip ginasi nuo bado ... 
Kits sušalęs, šlapias, basas 
Britų lordo bulves kasa.

Vieni auksą, anglį rūdą 
Ir kitokį žemės brudą. 
Kasa, velka į paviršių, 
Dienos rūpesčius pamiršę ...

Kits markyzo šunis šeria
Arba šiaip pas storą poną 
Ir tą pačią buizą geria ... 
Išvaškuoja jo salioną...

Per Australijos kimsynus, 
Tyrumus ir gyvatynus — 
Tiesia geležinkelius ir plentus, 
Taip DP gyventi lemta.

Vienų šeimos Kazachstane, 
Elitų — lageriuos gyvena. 
Išblaškyti žemės kloniuos 
Be tėvynės ir be duonos.

O kaimynai, ar savieji 
Pašnairuoja, pavelėja . .. 
Sako: jie kitokio raugo... 
Ir nepriima į draugę.

Tik DP varguos nežūsta, 
Greitai sukasi sau gūžta . . . 
Kuriasi, kaip kas išmano 
Ir kasdien geriau gyvena.

Vieni lipdos barakonus, 
Kiti sukas apie donas, 
Nėra laiko verkti, snausti, 
Visi skuba įsisprausti.

ševrolete, prie garažų, 
DP pluša, skuta, dažo ... 
Kalvėj trinksi, kūjais pila, 
Kiti spaustuvėse dyla ...

Poezija
Vienus traukia indijonai, 
Deimantynai, skorpijonai ...
Vieni jungomis laivuose, 
Kiti kimba į „negosių“ ‘ ...

Ir kultūrinį veikimą
Už ausų ištempti ima ...
Na, tas kai kam nepatinka: 
Ružavųjų virpa kinkos.

Ak, tie DP, „aktyvistai“ 
Jie visur tik nosį kišti ... 
Kas jų laukė? Ko keliavo? 
Pas „tėvelį ‘ nevažiavo ...

„Kvislingai, fašistai, naciai...“ 
Ir tikriausi besarmačiai.
Reiks patamsėn paprašyti:
Vieną kitą aptašyti ...

Taip iš „Darbo“, „Liaudies balso“ 
Girdim rūstų, piktą balsą ... ■ 
Pagal zokoną iš „Pravdos' ‘ 
Bimbos ir vaivuskiai spjaudos.

Sako: turkai jūs mediniai, 
Grįžkit į „tarbų“ tėvynę...
čistiakovai ir Ozarskiai
Ten jums šonkaulius išnarstys.

Pyksta, baras ir grūmoja, 
Tai vėl švelniai šiaurėn moja. 
Lyg lakštutės čiulba, gieda 
Apie šunremunės žiedą ...

Ak, nelengva jiems vilioti 
„Iš idėjos“ ‘ ar už plutą ...
Visi kruta, kaip tik gaH: 
Viens į šiaurę, kits pro šalį...

Taip jau dedas ant šio svieto: 
DP kuriasi iš lėto.
Vienas kralikus augina, 
Kitas nuslenka į kiną ...

Trečias „lotą“ nusipirko, 
Po jį švaistosi su kirka. 
Viens uždirba ant fižonų, 
Kiti kemša makaronus.

Namo slinkdami pro barą
Už „kinientos“ ‘ burną daro ...
Arba čiulba braziliokei
Prie vartelių apie šokius ...

čiulba, čiulba apie meilę, 
Zuikių smilgose veseilių ...
Akį merkia, koją miną, 
Kol mama vidun vadina . ..

Ir po vieno „kafezinio“
Baigias laisvos DP dienos ...
Baigias lūkesiai ir viltys, 
Dar toliau kur nors nukilti...

Trumpas laikas, trumpos dienos, 
Trumpos šių dienų naujienos, 
Pagyvensiu ilgėliau, — 
Padainuosiu atviriau:

Apie Jurgį, Petrą, Joną 
Trumpakasę Marijoną ... 
Ir kitus dainos vertus — 
šio pasaulio dypukus.

Kl. Jūra.
1950. Birželis.

Lietuvišku knygų ne­
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!

STEPAS ZOBARSKAS

fííiníulidi
— Giminei... kokiam giminei?
— Klausiat, lyg nežinotumėt. Vais­

tininkui.
— Tai argi vaistininkas ... jūsų gi 

minė?
— Ir dar toks artimas! — atsakė 

kone verkdama. — žmogus stengėsi, 
kaip įmanydamas, visiems patarnavo, 
ir nehrangininkas buvo. Dirbo kuo 
sąžiningiausiai. O jūs, toks bestija, 
norėjot su purvais sumaišyti, jam šlo­
vę nuplėšti. Ką gi jis padarė jums? 
Sėdėjot su savo vabalais ir reikėjo 
toliau sėdėti, o ne kaišiot savo nosį 
į svetimą daržą.

Ji pastūmė arbatą ir jau stojosi 
išeiti. Rausdama iš pykčio, našlė at­
rodė dar gražesnė.

Mokyklos vedėjas visiškai suglumo. 
Į galvą tvoskė mintis, kad nuo dabar 
gali jos amžinai netekti, nors moteris 
buvo čia pat, rankom pasiekiama.

— Palaukit, išklausykit, — ėmė 
aiškintis mikčiodamas, kaip nusikal­
tęs vaikas. — Piktos valios aš netu­
rėjau. Tuo galit patikėti. O kad 
mano seseriai įdavė ne tokius vaistus, 
kokli) buvo prašyta, tai faktas. La­
bai galimas dalykas, kad sukeitė. Ga­
li juk ir taip atsitikti. Bijojau, kad 
nebūtų sąmoningai nusikalstama. No­
rėjau užkirsti kelią piktadarystei. 
Tad ir nutariau, kad bus geriausia, 
jeigu iškviesime reviziją. Na, ir 
štai... labai galimas daiktas, kad pa 
siskubinau, pasikarščiavau. Aš toks 
žmogus. Teisybė man virš visko.

— Teisybė! Teisybė! Atsirado, ma 
tai, teisybės jieškotojas!

— Ponia Albina! — sušuko įsikarš 
čiavęs vabalų mėgėjas. — Jūs galit 
sakyti, kad esu kvailas, keistuolis, 
galit vadinti kuo tik norit, bet niekas 
neturi teisės pasakyti, kad aš netei­
singas.

— Tai nueikit pasiklausti revizorių 
ir sužinosit, ar daug teisybės jūsų 
skunde.

— Gal būt, įvyko klaida, kurią aš 
labai apgailestauju. O kad jūs įsiti- 

kintumėt, jog man labiausiai rūpėjo 
teisybė, dar šiandien nueisiu ir prie 
visų viešai atsiprašysiu.

— Eikit, jei nebijot, kad išmestų 
už apikaklės.

— Jeigu vaistininkas bus rimtas ir 
garbingas žmogus, tikiuos, šitas nesu­
sipratimas mus dar labiau suartins.

— Ach, jūs, pavyduoli, pavyduoli!
— rišdamosi skarelę, atsiduso našlė. 
Jūs, tur būt, kažin ką pagalvojot, kai 
vaistininkas pradėjo pas mane važi­
nėti.

Mokytojas patylėjo, patylėjo, pas­
kui prisipažino išraudęs kaip vėžys.

— Kad gi būčiau žinojęs, Jog vais­
tininkas jūsų giminė!

VII.

Į revizorių išleistuves susirinko vi­
si, kurie liežuviu ar darbais palaikė 
mūsų miestelį aukštumoje, čia, be 
visos eilės į vaišes kviečiamų žmonių, 
sėdėjo nuovados viršininkas su ponia, 
viršaitis su sekretorium, felčeris su 
dantų gydytoja, daktaras, kooperaty­
vo vedėjas, bankelio pirmininkas, paš 
to viršininkas ir baltadantė našlelė. 
Vaistininkas, norėdamas, kad visa 
apylinkė sužinotų, jog Jis lieka teisus 
ir jo vaistinė vėl įgyja visišką pasi­
tikėjimą, apkrovė stalą dešrom, kum­
piais, sviestu, sūriais ir vienu po ki­
to nuo stalo nueisiančiais degtinės 
buteliais. Valgyti dar nepradėjo, nes 
visi dairėsi klebono. štai, pasirodė 
ir laukiamasis, viso miestelio siela 
ir širdis. Išdidus, pilnas pasitikėjimo 
ir jėgos, įžengė vidun, dešinėj rankoj 
laikydamas lazdą. Nespėjęs nė pasis­
veikinti su- šeimininku, tarė revizijos 
komisijos pirmininkui:

— Sakykit, ponas, ar lazda turi 
vaistininką vanoti, ar teks ją pasta­
tyt į kertę?

— Kaip matau, tai jūs, klebone, 
nepasitenkinat evangelišku švelnumu,
— įsiterpė nuovados viršininkas.

— Kaip kada, — atsakė klebonas. 

— Kartais ir šventas žodis padeda, 
bet kartais tenka griebtis ir tokio ins 
frumento, kuris daugiau įkvepia šven 
tos dvasios, negu visa eilė gražiausių 
pamokslų.

— Padėkit lazdą į kertę, — atsa­
kė pirmininkas. — šį kartą visiškai 
pakaks gero žodžio.

— Ir sveikos burnos, — pridėjo 
viršaitis.

— Tai ačiū Dievui, vadinasi tu, 
virvele, doras žmogus.

— Taip jau išeitų, dekane.
Ir abudu, stipriai apsikabinę, išsi- 

bučiavo.
Po to prasidėjo valgymas ir gėri­

mas.
Jau visiškai sutemo, ir svečiai buvo 

nurodinėti, ką turėtų daryti šitas mi- 
nisteris ir ką anas, kai patyliukais 
pradėję svarstyti valdžios klaidas bei 
prasivėrė svetainės durys ir pasirodė 
mokyklos vedėjas. Valandėlei visi nu­
tilo, nelyginant būtų užkandę žadą. 
Labiausiai netikėtas pasirodymas bu­
vo vaistininkui. Išvydęs priešą, net su 
žaibavo akimis. Nelaukdama, kol pra­
sidės nesmagūs žodžiai, našlė prisilen­
kė prie šeimininko ir kokias dvi mi­
nutes kuždėjo Į ausį. Tada, didžiau­
siam visų nustebimui, vaistininkas 
atsistojo, prisiartino prie suglumusio 
mokyklos vedėjo ir ištiesė ranką. 
Svečias ją apkabino abiem saujom ir 
nuoširdžiai pakratė.

Netardami nė žodžio, abudu prisi­
artino prie stalo, šeimininkas paėmė 
pačią didžiausią taurę, pripylė degti­
nės, įdavė mokyklos vedėjui ir, su­
dauždamas su juo, sušuko:

— Už teisybę! — pridūrė vedėjas, 
ir nors kitais atvejais atsisakydavo 
gerti; šiandien ligi dugno išmovė.

— štai kur evangeliškas švelnu­
mas, — Neveltui pasakyta : .. .ir at­
leisk mums mūsų kaltes, kaip mes at­
leidžiam savo kaltininkams“. Arba: 
„ir tiesos jieškotojams lemta kartais 
suklysti“.

Vaišės baigėsi vėlokai. Vieni sve­
čiai dairėsi, kur nugriuvus pasnausti. 
Antri tvirčiau stovėjo, nors ir ban­
gavo po kojomis žemė. Treti strapa­
liojo tai prie vieno tai prie kito ir 
ieškojo priežasčių arba pasibučiuoti 
arba pasikumščiuoti Blaiviausi bu­

vo klebonas, pats vaistininkas, revi­
zoriai, mokyklos vedėjas ir našlė. Ji 
beveik visiškai negėrė, tiktai ragino 
kitus. Ir kurį tiktai ji paprašydavo, 
rodydama savo baltus dantukus, tas 
ligi dugno išmaukdavo. Galiausiai 
vaistininkui pasirodė atėjęs pats lai­
kas atverti savo širdį. Priėjęs prie 
Vilkonienės, paėmė ją už rankos ir 
tarė tvirtu balsu:

— Mano sveteliai, ponios ir ponai! 
Tamstų akivaizdoje kreipiuos į ger­
biamąjį kleboną ir prašau ateinančią 
savaitę surišti mus su ponia tokiais 
ryšiais, kuriuos tik pats Dievas be­
galėtų atpalaiduoti.

— Valio! Valio! — sušuko griaus­
mu svečiai, ir pirmasis pasveikino, 
palinkėdamas laimingo gyvenimo, re­
vizijos komisijos pirmininkas. Neat­
siliko nė jo padėjėjas.

— Labai gaila, — kalbėjo jie, — 
kad negalėsime asmeniškai dalyvau­
ti tamstų vestuvėse.

— O gal galėtumėt kaip nors? — 
beveik maldaute maldavo šeiminin­
kas.

— Ne, ne, jokiu būdu. Vistik to­
limas kelias iš Kauno, o be to, kas 
žino, kurian Lietuvos kampelin būsim 
nusidanginę. Labai ačiū. Gal būt 
kita proga.

— Kartu! Kartu! — sušuko pašto 
viršininkas.

Nori - nenori teko vaistininkui su 
našle išgerti po taurę ir prie visų pa­
sibučiuoti.

Mokyklos vedėjas vos besilaikė ant 
kojų: taip jį pritrenkė nelaukta ži­
nia..

— Kaip gi čia dabar, — prašneko 
pusbalsiai į Vilkonienę, ir jo žodžiuo­
se buvo nemaža priekaištų. — Sakėt 
gi, kad giminė.

— Tai argi vyras ne giminė? — 
nusijuokė našlė, nušvisdama baltais 
dantukais. — Aš nemelavau.

— Jeigu jau taip, tai man nieko 
kito nebelieka, kaip tik palinkėti 
tamstoms laimingo gyvenimo.

Tai taręs, paspaudė abiejų rankas 
ir pirmas išsiskubino namo.

Oras buvo vėsus. Brėško. Baigė 
užgesti žvaigždynas, viena aušrinė 
tebespindėjo dangaus glėbyje. Kur 
ne - kur suspurda mieguistas paukšte­
lis, šlamteri vėjo papūstas lapas. Vėl

Smuiką
O smuiką! Tas užmirštas ir užme­

stas į palėpę brangus radinys, leido į 
orą savo, tarsi šilkiniuose pūkeliuose 
suvyniotus, minkštus, švelnius akor­
dus — jaudindama, žavindama klau- 
sovų jausmus, kutendama širdis žmo­
nių krūtinėse.

Pabaigus vieną muzikos gabalėlį 
groti, griausmingi aplodismentai pa­
sveikino Ričardą ir tol publika nenu­
rimo, kol ir vėl ją neužliūliavo ta pati, 
tai verkianti, tai vaitojanti, tai lakš­
tingalos balseliu čiulbanti smuiką. 
Ir taip po kelis lygiai kartus, tarsi 
jūros bangos, kilo griausmingi aplo­
dismentai, o po jų grabinė tyla.

Kortinai prasiskleidus, orkestrui 
pasveikinus publiką suderinta muzi­
kos melodija bei porai dainininkų-kių 
sudainavus, elektros spalvuotos švie­
sos, ant programos lapo, pabėrė di­
džiules raides — smuikininkas Ričar­
das.

Griausmingi aplodismentai pasveiki­
no tą vardą — Ričardas. O kuomet 
jis pasirodė melsvoj šviesoj ant sce­
nos, publika taip nutilo, kad ir uodo 
zvimbimas būtų buvęs girdimas.

Prieš publikos akis pasirodė jau­
nas, gražus, simpatingo veido, gražiai 
nuaugęs, muzikas. Jis pridėjo smuiką 
prie peties, iškėlė ranką su smičium 
ir užgriežė skęstančio laivo šiurpulin­
gą, bet sielą virpinančią melodiją. Jo 
pirštai laipiojo, tai bėgiojo stygomis: 
smičius virpėjo, tai vėl tiesiai bė­
giodamas virkdė smuiką, kuri tai ošė 
jūrų bangui ošimu, tai aidėjo šaukian­
čių pagelbos balsu, tai verkė moterų 
bei vaikų vaitojimu, tai dūzgė priki­
musiais pavojaus signalais. O per 
smičių bėgiojo elektros švieselė, tak- 

gili tyla. Tik girgžda smėly batai vie­
nišo žmogaus, kuris staiga prisimena 
savo paties parašytus žodžius: 
Su miško vabalėliais 
Gimiau a š i r užaugau.
Už miško vabalėlį 
Man nėr geresnio draugo.

(Galas) 

tiškai barstydama raides — SOS. 
šis muzikos perlas taip sukristaliza­

vo muziką su smuiką, o keliatūkstan- 
tinę minią klausovų su muzika, kad 
rodėsi, publika ir savo akimis matė 
ir ausimis girdėjo ir sielose jautė tą 
visą skęstančio tragediją, tuos šauks­
mus pagelbos, vaitojimus ir jūrų 
bangų šėlimą.

Jam baigus griežti, elektros šviesos 
iš melsvų, pasikeitė ryškiai baltomis 
ir taip momentališkai. Ričardas sto­
vi prieš publiką, galima sakyt, pilnoj 
dienos šviesoj. Publika, tarsi iš mie­
go staiga pabudus, sveikina jį, kryk­
štauja ir Ričardas paskęsta gražių 
gėlių puokštuose.

Pastaba: Būdamas ligoni­
nėje ir norėdamas kuo nors atsi­
dėkoti gerb. „A. L. Balso“ Re­
dakcijai už man nemokamai siun­
tinėjamą visų mylimą laikraštį, 
siunčiu vaizdelį „Smuiką“, kurį 
parašė Senas Vincas ir aš jį nu­
rašiau iš „Naujosios Gadynės“ ‘ 
laidos iš 6. 12. 34.

D. Klimavičius.
Ituzaingo, FCNDFS.
C. G. M. Rodríguez, P. 2, S. 2, C. 9, 
Sausio 10. 1950.
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NUSIPIRKITE

A. Vilainio leidžiamą knygą są­
siuviniais : žmogus, kuris 
amžinai keliavo.

Knygoje telpa apie 150 nuotrau­
kų ir iliustracijų iš Lietuvos. 
Knyga turės virš 300 puslapių, čia 
reportažų forma aprašoma senieji 
piliakalniai, pilys, žymiųjų vyrų tė­
viškės, didieji kultūros paminklai, 
religinės, tautinės šventovės ir vi­
sa kita kas brangu ir miela lietu­
vio sielai. Knygą iliustravo dail. 
J. Pautienius.

Pirmas sąsiuvinys jau išėjo iš 
spaudos. Kiti pasirodys kas 2 
sav. Kiekvieno sąsiuvinio kaina 
0,50 dol.

Užsakymus su pinigais siųsti au­
toriui:

Mr. A. Vilainis-šidlauskas, 5300 
W. 23-rd PI., Cicero 50, III., USA.
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f r a i
BŪKIME visur ir visuomet 

LIETUVIAIS

Lietuviškųjų organizacijų reikšmė 
išeivijoj yra didelė ir svarbi. Atsa­
komybė jų dar padidėja, kur nėra 
(ar maža yra) lietuviškųjų mokyklų. 
Tai yra lyg lietuviškumo tvirtovės, 
židiniai, kuriuose saugojamos lietu­
viškosios tradicijos, palaikoma lietu­
vių kalba. O jaunesnieji ir mažieji 
tose organizacijose mokomi įvairiais 
būdais pažinti ir pamilti savų tėvų 
kraštų, lietuviškai kalbėti. Taip yra, 
taip turėtų būti lietuviškose organi­
zacijose. Bet kartais būna ir kitaip.

Turiu savo rankose 2-jų lietuviš­
kųjų organizacijų kvietimus — prog­
ramas. Skaitau nuo viršaus iki apa­
čios, iš kairės ir dešinės. Skaitau, žiū­
riu ir stebiuosi: daug prirašyta, pa­
aiškinta, kas bus tų dienų, bet nė vie­
no žodžio lietuviškai. Lietuviškoji or­
ganizacija kviečia lietuvius atvykti 
į lietuviškų jį (reikia bent taip ma­
nyt) pasirodymų ne lietuvių kalba. 
Skaitai ir stebiesi: kų turėjo galvo­
je, tai darydama, pati organizacijos 
vadovybė ar rengėjai. Ar pagalvojo, 
kokių skriaus/ daro lietuviškajai vi­
suomenei, ypač jaunajai kartai (Ne­
nuostabu, kad jaunoji karta dažnai 
jau nekalba lietuviškai). Rodos, nė­
ra įstatymo, kuris draustų rašyti ir 
spausdinti pakvietimus ir programas 
dviem kalbom — lietuvių ir kastiža- 
nų. Tad kas mus verčia tai daryti? 
Be to, ir lietuviškoji savigarba rei­
kalauja nežemint savos kalbos.

Vienas tautietis man sakė, kad ne­
seniai atsikreipė į jį argentinietis 
mokslininkas, prašydamas paaiškinti 
kai kuriuos lietuvių kalbos ypatumus. 
Ir mūsų tautietis paaiškino. Viso pa­
saulio universitetuose, mokslo žmonės 
domisi, mokosi lietuvių kalbos, o mes 
jų žeminam ir net niekinam. Keista. 
Kartais ir nesuprantama.

šis mėnuo, galima sakyti, yra išei­
vijos mėnuo, kuriame nemaža kalba­
ma apie mūsų brolius įvairiuose pa­
saulio kraštuose. Prisimenama taip 
pat ir tie lietuvybės židiniai — įvai­
rios organizacijos ir atskiros šeimos. 
Ar neturėtumėm ir mes persvarstyti 
savo veikimų, elgesius, kas buvo gera 
ir kas buvo bloga lietuviškumo pa­
laikymui šiame krašte. Ypač turėtų 
susirūpinti organizacijų vadovybės ir 
atskiros net šeimos ir atkreipti ypa­
tingų dėmesį į jaunosios kartos lietu­
viškumo auklėjimų. Mums nereikė­
tų vengti lietuvių kalbos, o priešin­
gai, ne tik visuose susirinkimuose, su­
sižinojimo priemonėse ir atskirose šei 
mose ji turėtų būti pačiu svarbiau­
siuoju ir brangiausiuoju požymiu. Ta­
da ir jaunoji karta nevengs lietuviš­
kai kalbėti. Nors mumyse, gal, gerų 
norų ir nestinga, bet kartais, blogai 
save kontroliuojant, blogybės aiškiai 
pasirodo.

Just. Remtus.

NAUJAS DANGAUS ŽEMĖLAPIS

Astronomijos observatorija Mount 
Palomar Kalifornijoje nutarė išleisti 
naujų dangaus kūnų žemėlapį, tai yra 
astronomijos žemėlapį.

Tasai žemėlapis žada išeiti tik po 
keturių metų. Jis susidės iš 20 dide­
lių tomų, tai bus toks didelis, kokio 
iki šiol pasaulis neturėjo.

Bet jis bus žymus ne vien tik sa­
vo didumu. Dangaus kūnai jame bus 
ryškesni, didesni ir žymiai jų dau­
giau, negu iki šiol jų būta kituose 
tos rūšies žemėlapiuose.

Tokio žemėlapio išleidimui dabar 
eina paruošiamieji darbai, Pats di­
džiausias instrumentas, kuriuo bus 
dangaus kūnai užrašomi, yra didžiau­
sias pasaulyje Schmidto fototelesko- 
pas. Jo pagalba galima sugauti švie­
sos spindulius, kurie iš saulės dan­
gaus kūnų yra išėję prieš 3 milijonus 
metų; turėkime galvoj, kad šviesos 
greitis 186 tūkstančiai mylių per vie­
nų sekundę. Tai toks jautrus tas apa­
ratas I Jis labai panašus į karo lau­
ko ginklų haubicų. Jis sveria 36 
tonas.

šio fototeleskopo išradėjas optikas 
Schmidt mirė 1935 metais.

To aparato geroji ypatybė yra ta, 
kad negatyve nufotografuoja iš karto 
didesnį dangaus skliauto plotų su ja­
me pastebimais kūnais. Aišku, dan­
gaus skliauto fotografavimo darbas 
galimas tik naktimis. Tikimasi, kad 
keturių metų būvy bus galima pada­
ryti apie 2000 nuotraukų.

Mount Palomar observatorijoje yra 
naujas teleskopas, kuris sveria 500 
tonų. Tuo teleskopu tris kartus 
aukščiau galima matyti, negu iki to­
buliausių Schmidto fototeleskopu nu­
fotografuoti. Taigi, už keturių metų 
pasaulis susilauks tobulesnio dangaus 
kūnų atlaso, bet jis nebus tobuliau­
sias, nes tobulėjant technikai tokie 
atlasai greitai „pasensta“. —Nos.

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmom

r i a i
NAUJI MŪSŲ LAIKRAŠČIAI 

IŠEIVIJOJE

Neperseniai „Keleivis“ rašė apie 
Jungtinių Amerikos Valstybių lietu­
vius poetus. Tame straipsny Juozas 
Tysliava buvo išskirtas: jis tapo pa­
vadintas Lietuvos poetu, nors jau gy­
veno ir rašė Amerikoje.

Dabar poetui Tysliavai tenka kal­
bėti apie dar vėliau atvykusius kole­
gas ir jau atstovauti „senuosius ame­
rikiečius' '.

O jeigu už poros ar kelių metų at­
vyks dar naujesni „grinoriai“, tat jie 
šiandieninius naujokus jau vadins se­
nais amerikonais. Ne vien vadins, bet 
gal pamatuotai ir nepamatuotai juos 
kritikuos ir vers naujų istorijos lapą, 
nuo savo piršto pajudinimo visuomeui 
nio ir spaudos darbo dirvoje.

Anglai, prancūzai ir kitų tautų išei­
viai elgiasi kiek skirtingiau. Jie 
tuoj rašosi į savo tautiečių veteranų 
išeivijoje sukurtas organizacijas ir 
bendradarbiauja jų išlaikomoj spau­
doj bei remia jų.

J. Tysliavos redaguojamoji VIENY­
BĖ 24. 3. 50 pasveikina naujuosius 
kolegas, bet sykiu ir perspėja. Tys­
liava rašo:

„Senieji Amerikos lietuviai, kurie 
jau negalvoja apie naujų laikraščių 
steigimų, o tik senųjų išlaikymų, turė­
tų būti nustebinti buvusių tremtinių 
laikraštininkų drąsa.

Dar nepasiekę Amerikos krantų, jie 
jau galvojo apie naujų laikraščių 
steigimų.

Ir tai suprantama, žmogus, visų gy­
venimų vertęsis laikraštininko amatu, 
negali taip lengvai kapituliuoti.

Rezultate, Kanadoje ir Amerikoje 
jau pasirodė nauji laikraščiai.

Ir tai dar tik pradžia.
Pats pirmasis, buvusių tremtinių jė­

gomis įsteigtas, savaitraštis, „Tėviš­
kės žibūriai“, pasirodė Kanadoje.

Praeitų metų pabaigoje Lawrence, 
Mass., pradėjo eiti poeto B. Brazdžio­
nio redaguojamas vaikų laikraštėlis 
„Eglutė“.

Mėnesinis „Kalifornijos Lietuvis' ‘ 
virto paveiksluotomis „Lietuvių Die­
nomis“.

Philadelphijoj pasirodė „juokdary- 
bos veiksnių organas ‘ ‘ Valio.

šiomis dienomis Brooklyne pasirodė 
savaitraštis „Lietuvių Kelias“.

Bet — palaukite. Dar turės pasiro­
dyti Nemunas, Mūsų Keliais ir . . 
Ožio Ragas.

Yes, Sir. Noras — visų galėjimų 
tėvas.

Tai, kas seniesiems Amerikos lietu­
viams jau neįmanoma, naujiems, iš 
Europos atvykusiems žurnalistams, at­
rodo, reikia tik panorėti ...

Jie ne tik steigia laikraščius, bet ir 
tikisi juos išlaikyti.

Mes linkime jiems visiems palan­
kaus vėjo.

Bet, svarbiausia, mes linkime jiems 
suvaryti į ožio ragų tuos lietuvius, ku­
rie, išskyrus pinigus, nieko nebes- 
kaito“.

Kas nuoširdžiai vertina mūsų spau­
dos darbų išeivijoje, tas žino gerai, 
kad ypatingai dabar reikalingas spau 
dos darbo jėgų bendrinimas.

SPAUDA POGRINDYJE

Nepriklausomoje Lietuvoje ėjo 250 
periodinių leidinių.

Vokiečių okupacijos metu liko tik 
18, o rusų okupacijos metu 30, kurie 
eina pačių okupantų kontrolėje.

Naciams pasigrobus Lietuvą ir su­
naikinus nepriklausomą lietuvių spau­
dą, lietuviai pasiryžėliai slaptai leido 
net 21 laikraštį:

Nepriklausoma Lietuva, Į Laisvę, 
Lietuva, Lietuvos Laisvės Trimitas, 
Vieninga Kova, Vardan Tiesos, Bal­
tija, Atžalynas, Jaunime — budėk, 
Pogrindžio Kuntaplis, Lietuvos Judas, 
Tautos žodis, Frontas, Apžvalga, Lie­
tuvos šaulių Sąjungos Biuletenis, Už­
sienio Politikos Apžvalga, Naujas žo­
dis, Mūsų žemė, Politinės Naujo žod­
žio Apžvalgos ir Vytis.

Negalėdami sugaudyti pogrindžio 
spaudos darbuotojų, naciai leido pro­
vokacinius laikraščius, pavyzdžiui 
„Laisvės Kovotoją“. Jie ne tik ant- 
galvį imituodavo, bet kartais ir pirmą 
straipsnį leisdavo tokį, kokis būdavo 
pogrindžio „Laisvės Kovotojuje“, o 
tik giliau jau pildavo savo okupaci­
nius nuodus.

Daug pogrindžio veikėjų žuvo, bet 
dalis pasiekė užsienius. Argentinoje 
turime gen. T. Daukantų, aktyviai vei­
kusį pogrindžio spaudoje prieš nacius.

Pogrindžio spauda nenutilo ir bolše­
vikams įsibrovus į Lietuvą. Vienok 
azijatai žvėriškiausiomis priemonėmis 
sunaikino ištisus kaimus, kol vieną 
pogrindžio spaudos veikėją nugalabin­
davo. Nepaisant rizikavimo gyvybe, 
ir dabar Lietuvos partizanai tebelei- 
džia 4 pogrindžio laikraščius:

Kovos Keliu, Laisvės Varpas, Už 
Mūsų žemę ir Lietuva — Lietuviams!

Už laisvą spaudos žodį partizanai 
aukoja gyvybę. Ir mes parodykime 
daugiau pasiaukavimo! B. K. A.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

Buenos Aires lietuvių jaunimo būrelis, fotogrofo V. Reivyčio „sugau­
tas“ PLIAS pabūvyje Lietuvių Klube 15 7. 50. Gražus lietuvių jauni­
mas susitinka Lietuvių Klube vykstančiuose kultūriniuose parengimuose 
kiekvieną šeštadienį, čiagimiai ir naujieji ateiviai pavyz. linksminasi.

Lietuviai Naujoj Zelandijoj
Nors esame jau 9 mėn. N. Z., ta­

čiau negalime sakyti, kad esame įsi­
kūrę. Taip susitvarkėm, šį tą nusi­
pirkom, kas yra būtiniausia ir laukia­
me kažko. Ta nežinia kartais ir su­
gadina nuotaiką, šiaip kitkuo negali 
me skųstis. Aš dirbu siuvykloje, pro- 
siju kaip ir seniau, tačiau žadu dar­
bą keisti. Uždirbu šiuo metu virš 7 £. 
Atlyginimas nemažas, bet darbas var­
ginantis ir ateičiai nieko neduodąs. 
Be dviejų metų negaliu įstoti į uni­
versitetų, todėl, nenorėdamas sugaišti, 
pradėjau mokytis vakarais namuose. 
Man mokytis padeda I. C. S. (Tarp­
tautinė Korespondencijos Mokykla). 
Pirmieji darbai pasisekė gerai. Be 
to, nenoriu apleisti sportą. žaidžiu 
krepšinį, lauko tenisą, stalo tenisą. 
Tas keletą vakarų atima. Taip pat 
daug laiko atima ieškojimas patalpų 
tiems žmonėms (lietuviams), gyvenan 
tiems provincijose. Ateinančią sa­
vaitę atvažiuos viena lietuvių šeima 
iš kaimo pas mus. O darbo įstaiga 
yra labai priešinga naujųjų piliečių 
kilnojimuisi. Tačiau tas dar labiau 
sukelia norą ir pasiryžimą burtis. 
Mat, Dunedin yra 3 - 4 - tas miestas 
N. Z. pagal didumą, 2 - ras pietinėje 
saloje. Gyvenimas labai pigus, paly­
ginus su kitomis vietomis ir miestas 
su daug perspektyvų artimoje ateity­
je. šiuo metu yra 11 lietuvių, kitą 
savaitę bus 14. Kiti lietuviai gyve­
ną šioje saloje, žada keltis čia. Dėl 
tos priežasties ieškome visi daugiau 
patalpų. Bet vistiek Dunedin bus lie­
tuvių didž. kolonija N. Z. Apie rugsė 
jo mėn. 1000 D. P. vėl atvažiuos 
(Nuo 1 balandžio N. Z. Komisijos pra 
dėjo darbą Europoje). Tikime lietu­
vių bus ir stengsimės jų dalį čia par­
sikviesti. Vasario 16 d. proga išleis­
tas biuletenis atėmė tris - keturias 
savaites laiko, nes galėjau tik pietų 
pertraukomis ir darbo laiku pavogto­
mis minutėmis atlikti reikalus spaus­
tuvėse. Visa tai trukdo ir kartais su­
sigėdęs paimu į rankas braižyklinę ir 
žiūriu, kad prieš dvi savaites pradė­
tas braižinys nebaigtas. Todėl ir 
mokslas nėra 100% produktingas.

Korespondenciją palaikau su lietu­
viais skautais - ėmis ir gavęs žinią iš 
Australijos skautų stengiuos perduoti 
saviems. Taip esu vietinių vyr. skau­
tų „Mochikanų' ‘ d - vės narys. Labai 
malonūs berniukai. Studentai, darbi­
ninkai, amatininkai, įvairiausių reli­
gijų, bet tai nieko nereiškia. Iš viso 
N. Z. nėra didelio skirtumo, — jis 
„boss’as“, ar jis darbininkas. Dėl tos 
priežasties aš esu visur mielai sutin­
kamas. Kartais aš gal jiems ir įgris­
tu tuo pačiu skundu, prarastos gimti­
nės, jos kančių. Tuomet tenka ieškoti 
įvairiausių nuotykių apie partizanų 
žygius jų likimą, apie karžygius, pa­
siaukojusius dėl draugų. Pritrūksta 
ir man žinių ir tuomet vartau laik­
raščius. Telšių miškelis, Pravieniškis 
ir visa eilė įvykių ...

UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“

„Keleivis“ yra įdomiausias ir piar 
čiausia skaitomas lietuvių savait­
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau­
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:

„KELEIVI S“,
636 Broadway, So., Boston, Mass. 

U. S. A.

Pinigus iš Argentinos galima sių­
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

Aukso Išdirbiniu 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba ii aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy­
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukžtas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Airea

Darau viską ir darome visa, ką ga­
lime. Renkam aukas, išsirašome laik­
raščius ir taip pat stengiamės padėti 
stovyklose likusiems. Nė vienas dar 
nesame finansiškai pajėgūs, neradome 
nė vieno lietuvio iš seniau atvykusio 
ar taip asmenų, kurie finansiškai pa­
dėtų. Viskas iš mūsų penkių pirštų. 
Vietiniai, kad ir užjaučia ir gailisi, 
tačiau paprašius padėti lieka abejin­
gi. Gal jų ir negalime kaltinti; jų 
papročiai, geografinė padėtis ir ben­
drai atsilikusios ar nespėjusios prib­
ręsti tautos laikysena ir galvosena 
čia kalta.

Tamsta rašote, kad radote gausią 
ir gerokai senstelėjusią bendruomenę. ¡ 
Jums gera, jums padėjo šiek tiek dar-1 
bo reikale. Mes tik pionieriai. Mes 
turime įkurti naują, tolimiausiame ’ 
žemės kampelyje lietuvių koloniją, ku! 
ri neštii paspirtį ir pagalbą neprik­
lausomos Lietuvos atstatymui.

Taip gerai, kai gauni laišką iš bu­
vusių draugų. Bet dar skaudžiau kai 
pasijunti esąs vienas. Vakar vieneri 
metai kai gavau gimnazijos baigimo 
atestatą. Jis ilsisi lagamino dugne. 
Retkarčiais pamato dienos šviesą. Pa 
žiūri, kitiems parodai, bet jiems ne­
įdomu. Ot, kad mes austrių nevalgo­
me, kad pas mus sniego daug, kad mū 
sų mergaitės nerūko — jiems įdomu.

J. G.

PRAMONĖS IR PREKYBOS 
CENTRO REIKALU

( Atkelta iš 5-to pusi. ) 

galutinai suorganizuotas ir paaiškės 
jo piniginiai ištekliai ir bendras pajė­
gumas. Tenka pastebėti, kad bendra­
darbiavimas panašiame prekybos ir 
pramonės centre mūsų jaunimui atneš 
tų visokeriopos naudos. Neskaitant 
progos gyvenime pritaikinti mokslo 
įstaigose įgytas žinias, jaunimas 
gautų plačių galimybių užmegzti ar­
timesnius ryšius su patyrusiais pre­
kybininkais ir pramonininkais, susi­
pažinti su įmonių veikimu, kylančiais 
uždaviniais ir sunkumais ir - galėtų 
sėkmingai prisidėti prie organizacijos 
ir gamybos būdų pagerinimo ir bend­
ros pažangos.

Esu įsitikinęs, kad prie virš išdės­
tytų minčių daugelis mūsų žymesnių­
jų prekybininkų, pramoninkų Ir vers­
lininkų galėtų pridėti daug naujų ir 
vertingų sumanymų ir pasiūlymų. Lie 
ka vien, kad jų veiklesnieji ir ryžan­
gesnieji pasitarę sušauktų susirinki­
mą asmenų, susidomėjusių šiuo klau­
simu ir patariančių mūsų pramonės ir 
prekybos centro steigimui. Tokiame 
susirinkime galėtumėm laisvai pasi­
keisti mintimis, įnešti sumanymų ir 
duoti pradžią visam judėjimui. To­
liau viskas eitų savaime, nes atsiras- 
tij žmonių, kurie tęstų pradėtą darbą.

Tikėsime todėl, kad mūsų rinktinių 
prekybininkų ir pramoninkų žodžio 
nepriseis ilgai laukti.

Leonardas Sruoga.

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, F. Olišauskas ir 
A. švarlys 
savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė­
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendoza 2117.
Tel. 21 - 2952

JUAN V. LIMBĄ
Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

2 a. Santa Rosa 3565
TE: 740 - Florida - 3663

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

L i t u a n i a” 
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė.
Rezervuodami kambarius rašykite: 

S r. JOSÉ PALŠIS 
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Prie pat ežero Calamuchita.

MAŽOSIOS LIETUVOS IŠSILAIS
VINIMO FONDAS

Nesutapus VLIK’e, kuria­
mas naujas fondas.

Mažoji Lietuva, kaipo nedaloma 
Lietuvos dalis, šiandien kenčia visos' 
Lietuvos kančias; ji yra toje pačioje 
bolševizmo priespaudoje. Mūsų visų 
karštas noras, kad drauge su Didžią­
ja Lietuva būtų atvaduota ir Mažoji 
Lietuva. Atvadavimo darbas tegali­
mas visu lietuvių pastangomis. Mū- 
sii sąlygos, kuriomis tas darbas vyk­
domas, yra itin sunkios, nes mūsų 
žmonės, netekę savo krašto, neturi ga­
limybių nė emigruoti, nė susikurti čia 
didesniu savo tautinio gyvenimo židi­
niu. Tad, Mažosios Lietuvos lietuvių 
likimas yra dar sunkesnis už Didžio­
sios Lietuvos lietuvių likimą, ir dar­
bas lietuvybei išlaikyti reikalingas 
dar didesnių aukų.

Mažosios Lietuvos Taryba, atstovau 
dama, gindama ir kovodama už Ma­
žosios Lietuvos išlaisvinimą ir Mažo­
sios Lietuvos lietuvių išlaikymą Lie­
tuvių Tautai, yra reikalinga ne tik 
didžių pastangų, bet ir lėšų.

Didžiosios Lietuvos išlaisvinimui va 
dovauja VLIKAS, gi Mažosios Lietu­
vos — Mažosios Lietuvos Taryba. Tau 
tos Fondą administruoja VLIKAS. 
Nepavykus sudaryti bendro visos Lie­
tuvos išlaisvinimo organo, nepavyks­
ta susitarti ir dėl Tautos Fondo lėšų. 
Neabejodami gausią jų iš Tautos Fon­
do, atlikome visą eilę neatidėliotinų 
ir būtinų tautai darbų ir įbridome į 
skolas. Turėdami užbaigti šią nenor­
malią padėtį ir negalėdami atsisakyti 
nuo pat 1918 metų mūsų didžiausiomis 
aukomis vykdomo Mažosios Lietuvos 
išlaisvinimo darbo ir Mažosios Lietu­
vos lietuvių išlaikymo, šaukiamės pa­
galbos, kreipdamiesi į mūsų tautos 
išeiviją ir tremtinius, prašydami savo 
auka prisidėti kartu ir prie Mažosios 
Lietuvos išlaisvinimo ir lietuvybės iš­
laikymo Mažosios Lietuvos lietuvių 
tarpe.

Būtina yra prisidėti prie visos 
Lietuvos išlaisvinimo, vi­
sų lietuvių tautybės išlai­
kymo ir skiriamų Didžią j am 
Tikslui lėšų dalį skirti ir Mažo­
sios Lietuvos Išlaisvinimo 
F o n d a n .

Apie išskirtąsias aukas Mažosios 
Lietuvos Išlaisvinimo Fondan bei vi­
sais kitais Mažosios Lietuvos vajaus 
reikalais prašome nedelsiant praneš­
ti Mažosios Lietuvos Preziudiumo pir­
mininkui E. Simonaičiui, adresu: Mr. 
E. Simonaitis, Detmold, Oesterhausstr. 
19, Alemania.

Visa Lietuva 
už kiekvieną lietuvį — 
visi lietuviai 
už vieną Lietuvą!

Mažosios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumas.

Tūbingenas, 1950. 5. 15.

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
35 Cator St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai­
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy­
venimo informaciją. Leidžiamas 30

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje: metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A. L. Balso' ‘ Re­

dakciją.

XxXxXxXxxxXxXxXxX
X X
X DOVANA MUZIKOS X
X MĖGĖJAMS X
X Išmokit gaidas (notas) be kito X 
X pagalbos. Dainavimo ir muzi- X 
X kos 8 lekcijų (pamokų) knyga X 
X su prisiuntimu pusantro dole- X 
X rio. Gaunama pas muzikos X
X kompozitorių: X
X Mr. G. A. BARONAS X
X 11059 Dodge Rd. 2, X
X Van Dyke, Michigan, USA X
X X
XxXxXxXxxxXxXxXxX

OOOOOOOOOOOOOOOO

g NIKODEMAS LEIPUS |
| Laikrodininkas ■

c. Constitución 3586. g
Telefonas 46 -1819-■ I

OOOOOOOOOOOOOOOO

LIETUVIŠKA ORGANIZACIJA
„A L S“

Suveda knygas ir prirengia balan­
sus ir inventorius.

Sutvarko mokesčius (Réditos, Ven 
tas, Act. Lucrativas, Ganancias 

Excesivas, Aprendizaje)
Likviduoja algas, pensijas (jubi­
laciones) ir kt. įmokėjimus sąryšy 

su personalu.
Formalizuoja naujų įmonių stei­
gimą, veikiančiųjų praplėtimą ar 

likvidavimą.
Teikia patarimus organizaciniais, 
aministraciniais ir legaliais klau­

simais.
Casilla Coreo 2265 T.E 32-3545.

Buenos Aires.

PAN - AM - TUR
PAKETAI IR LAIVAKORTĖS

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ­
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa­
tarnavimas nemokamas. Teirauki­
tės:
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Sportas
imu

LIETUVIAI PASAULINĖJE 
OLIMPIJADOJE

IV Tarptautinėje futbolo olimpija- 
doje, pasibaigusioje Urugvajaus per­
gale, kur Brazilijai teko antroji vie­
ta, o Švedijai trečioji, netrūko ir lie­
tuvių.

Dėl šėlstančios okupacijos Lietuva 
savo delegacijos neatsiuntė, bet Lietu 
vos išeiviai garbingai pagarsino lie­
tuvių tautos vardą.

štai, jungtinių radio stočių (Emisso 
ras Unidas) pranešėju į užsienius bu­
vo specialiai Brazilijos Sporto Sąjun­
gos pakviestas „A. L. Balso“ atsto­
vas, sportininkas Edvardas Gir 
č i s . Visą rungtynių eigos laiką jis 
kalbėjo per minėtą radio anglų ir is­
panų kalbomis, nepamiršdamas įterp­
ti lietuviškų frazių. Be to, Ed. Gn­
eis oficiališkai dalyvavo Pirmame 
Tarptautiniame Sporto Koresponden­
tų Kongrese, atstovaudamas Lietuvą. 
Ne veltui ir Lietuvos trispalvė plevė­
savo milžiniškame Rio de Janeiro Sta 
dione, kuris talpina 200.000 žmonių. 
Vien paskutinę rungtynių dieną buvo 
pajamų 6.295.959 kruzeirų. Viso pa­
jamų gauta 36.560.000 kruzeirų. At­
metus išlaidas, gryno pelno liko 
16.560.000, kuris tapo išdalintas laimė 
jusioms komandoms.

Paskutinę rungtynių dieną keršti­
ninkai buvo padegę stadiono įrengi­
mus. Panikoje 3 žmonės žuvo ir keli 
šimtai sužeista. Gaisrą likvidavo gaiš 
rininkai.

Iš Kolombijos buvo atskridęs pažiū 
rėti rungtynių Argentinos lietuvis, 
Vytautas Kriščiūnas, lošiantis De­
portes Caldas de Manizales Klube, 
užėmusiame pirmą vietą toj šaly.

Jugoslavijos komandoje Rio Olimpi 
jadoje lošė Jugoslavijoje gimęs lie­
tuvis, Boleslovas Vukas. Ed. Girčis.

EDVARDAS GIRČIS,
„A. L. Balso“ bendradarbis, radio 
pranešėjas IV futbolo olimpijadoje 
Rio de Janeiro, atstovavęs lietuvius 
pirmame Tarptautiniame Sporto Ko­

respondentų Kongrese.

LIETUVIAI DVIRATININKŲ 
LENKTYNĖSE

XIV Tarptautinėse Dviratininkų 
lenktynėse Brazilijos mieste Sao Pau 
lo 9. 7. 50 dalyvavo virš 800 varžovų. 
Pirma vieta teko Urugvajuj (Jose Go 
mez), antra Argentinai, trečią laimė­
jo portugalas.

Jonas Andriuškevičius laimėjo 98 
vietą, Antanas Farkas 173. Ant San­
to Maro tilto krito keli varžovai, jų 
tarpe Juozas Meškauskas ir Kazimie­
ras šermukšnis. Edv. Girčis.

LIETUVIAI SPORTININKAI 
BRAZILIJOJE

— Albinas Vasiliauskas 
išrinktas į naują Sao Paulo Motocik- 
listų Klubo valdybą.

— Povilas Dabrius iškovojo 
10 vietą dviračių lenktynėse Sao Pau 
lyje, kuriose dalyvavo apie 300 geriau 
šių dviratininkų.

STALO TENISO ŽAIDĖJAI 
ANGLIJOJE

Londono lietuvių stalo teniso ko­
manda „Lithuanian" ir toliau pirmau 
ja Division 4 (South), East London 
League, iš viso turėdama 15 laimėtų 
rungtynių ir 1 pralaimėtas. Teliko 
žaisti 2 rungtynės.

Kovo 28 d. lietuvių klube lankėsi 
Eton Manor „E“ stalo teniso koman­
da, kuri pakartotinai pralaimėjo re­
zultatu 6:3. žaidė Lithuanian „A“ 
— Petkus (3), Lingaitis (2) ir -Raz­
minas (1).

Kovo 29 d. vėl įvyko lietuvių klu­
be rungtynės su pasivėlavusia anglų 
komanda. Tai buvo Oxford HSE T.T. 
Club, kuri pakartojo savo pralaimėji­
mą pirmame rate, tik kiek švelnesniu 
rezultatu — 7:2. žaidė ir taškų pel­
nė: Lithuanian „A“ — Razminas (3), 
Petkus (2) ir Bušmanas (2). (v.r.)

— šeštadienį pasimatysim ...
— žinau ir eisiu į Lietuvių Klubą, 

nes ir tango ten lietuviškai skamba!
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URUGVAJAUS LIETUVIAI
SIS TAS IS URUGVAJAUS 

LIETUVIŲ GYVENIMO

Išeivių Diena

Liepos 22, 1950, U. L. Kultūros 
Drauguos patalpose tapo vieningai 
paminėta Išeiviu Diena.

Programą išnildė mokytojos Stane­
vičienės paruošti mokiniai ir jaunuo­
lių Stendelių kvartetas, V. Dolerio 
vadovybėj. Kalbas pasakė tos Drau­
gijos pirmininkas A. Brazys, ministe- 
ris Dr. K. Graužinis ir šios korespon­
dencijos autorius.

Skaitlingai susirinkusi publika 
džiaugėsi kolonijos vieningumo pasi­
reiškimu ir gražia programa. Ypatin­
gai buvo malonu girdėti kalbėtojų 
prisiminimus apie mūsų garbingus 
išeivius Darių ir Girėną bei mūsų pa­
reigas vieningai dirbti dėl Lietuvos 
išlaisvinimo.

Po programos , Budreikos orkestrui 
griežiant, publikos šokiai tęsėsi iki 
4 v. ryto.

Llenos 16, 1950, įvykusiame U. 
L. Kultūros Draugijos susirinkime iš­
rinkta komisija, pasirūpinti nupir­
kimu Draugijai to namo, kuriame ji 
visa metų eilė randasi. Komisiion iš­
rinkti: P. žnkelis. J. Ramonas. K. Vi­
džius, J. Musteikis. Edv. Jusys, A. 
Brazvs ir A. Bartašiūnas.

Taipgi išrinkta komisija atnaujini­
mui „Laisvosios Lietuvos' ‘ žurnalo 
leidimo: P. Stanevičius, J. Jazauskas 
ir V. Dorelis.

Onos Dienos proga įvyko vai­
šės pas ponia Oną Zupkaitę - Godienę, 
dalvvaujant kelioms Onoms ir kitiems 
svečiams. J. Miklovis - Daukšys. 
Montevideo, 27. 7. 50.

URUGVAJAUS LIETUVIU AUKOS 
TAUTOS FONDUI

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto prašymu, Urugvajaus Lie­
tuvių Kultūros Draugija pravedė rink 
liavą Tautos Fondui ir surinko pa­
gal aukų lapą sekančias sumas: Adol­
fas Kaušinis ir dr. Graužinis paau­
kavo po 100 pezų; Zigmas Andriuš­
kevičius 20 pezų; Kazimieras Čibi­
ras, Antanas Brazys, Juozas Mustei­
kis, Edvardas Jusys ir Antanas Zup- 
ka po 10 pezų: Petras žukelis, Vytau 
tas Dorelis. Alfonsas Bartašiūnas, Be­
nediktas Mesonis ir Julius Jazauskas 
po 5 pezus; J. Dorelis, P. Evovluckas,
J. Kondratavičius ir M. Krasinskas 
po 2 pezų.

Iš viso Ur. L. Kult. Draugija surin­
ko ir įteikė Lietuvos Pasiuntinybei 
persiuntimui V. L. I. Komitetui 303 
(tris šimtus tris pezus).

Be to, 1948 metais per Lietuvos Pa- 
siuntinybę sulig išduotų kvitų Tau­
tos Fondui paaukavo: Pranas Stanevi 
čius, Petras žukelis ir Petras Evoluc- 
kas po 10 pezų; Juozas Musteikis ir 
Sčesnulevičius po 5 pezus ir Justinas 
Valaitis 4 pezus — iš viso 44 pezus.

Tokiu būdu Lietuvos Pasiuntinybė 
priėmė iš viso 347 ur. pezus Tautos 
Fondui ir apie tai pranešė V. L. I. 
Komitetui, prašydama nurodymų dėl 
šių aukų persiuntimo.

Pranešdama apie tai visuomenei, 
Lietuvos Pasiuntinybė reiškia nuošir­
džią padėką visiems aukotojams Tau­
tos Fondui ir Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Draugijai už pravestą rink­
liavą.

Lietuvos Pasiuntinybė. 
1950 m. liepos mėn. 25 d.

BABILIUS STATOSI NAMUS

Drg. J. Babilius, nusipirkęs išmokė­
jimui sklypeli, jau treti metai kaip 
pats statosi namus, kuriuose bus keli 
kambariai ir kalvė. Įvedęs elektrą, 
jau pradėjo atlikinėti mažesnius dar­
bus, tuomi sustiprindamas savo lėšas, 
kurių taip reikia galutiniam statybos 
užbaigimiui. Namas ir kalvė randa­
si šalia didelės turgavietės — Mer­
cado Modelo — ir pramonės zonoje, 
turinčioje perspektyvų kalvei. J, Ba­
bilius kol kas dar tebedirba kitoje 
dirbtuvėje, savoje tik naktimis, šešta 
dieniais ir sekmadieniais, bet įrengęs 
geriau savąją ir gavęs daugiau užsa­
kymų, dirbs savystoviai, o gal kartu 
su Otto Mačiulaičiu, su kuriuo ir da­
bar dirba, užimdami darbus abu kar­
tu. Abu draugai savu laiku buvo ak­
tingi visuomeniniame lietuvių veiki­
me ir, tikimasi, jie apsitvarkę vėl 
grįš ir veiks kartu su visais, nes tau­
tai esant pavergtai būtų nusidėji­
mas nieko jai nepadedant, tuo labiau, 
kad abu yra politiniai emigrantai — 
aukos 1926 metų gruodžio 17 d. apgai 
lėtino įvykio.

Antrašas: calle TRENTO 3028, 
Montevideo, ROU, B. R.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.

Catamarca 3335, Avellaneda

QUILMES BOCK 
la mejor cerveza VERMOUTH

Iš COMODORO RIVADAVIA 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Spaudoje Ir Ra.dio

Antrąją pusę birželio ir pradžią lie 
pos mėnesių š. m. mūsų padangėje vie 
šėjo „A, L. Balso“ red. K. Norkus. 
Ta proga ne tik vietos lietuviai tar­
pusavy suartėjo, bet ir vietiniuose 
dienraščiuose tapo gražiai pagarsin­
tas geras lietuvių vardas.

Dienraštis „EI Rivadavia“ 21. 6, 
1950 laidoje patalpino „A. L. B.“ 
red. paveikslą ir pasikalbėjimą. Tas 
pats dienraštis ir dienraštis „EI Chu- 
but' • 27. 6. 50 patalpino aprašymus 
apie Comodoro Rivadavia lietuvių su­
ruoštą pagerbimą „A. L. B.“ redak­
toriui Koliseume, suminėdami visų 
ten dalyvavusių lietuvių pavardes. 
O 30. 6. 50 „EI Rivadavia“ patalpi­
no ilgą „A. L. B.“ redaktoriaus laiš­
ką, pasveikinimą tam dienraščiui jo 
35 m. sukakties proga.

Vietos radio ta pačia proga keletą 
kartų palankiai suminėjo lietuvių 
vardą.

Išleistuvės

Atostogaudamas Patagonijoje „A. 
L. B.“ red. buvo apsistojęs aukšto 
YPF pareigūno p. J. švenčionio na­
muose, savaitę praleido pas pp. J. 
šlapelius ir pas p. D. Žilinską Sar­
miento. Vaišėms buvo pasikvietę pp. 
Urbanavičiai, broliai Siliūnai, A. ir 
P. Zabulioniai, Pečeliai ir kiti „A. L. 
Balso“ draugai. Tomis progomis 
daug pasikalbėta apie mūsų tautos rei 
kalus.

Gi Vlado Zdanavičiaus ir Antano 
Brazausko iniciatyva 8. 7. 50 įvyko 
redaktoriaus išleistuvių vakarienė Co 
modoro Rivadavia lenkų salėje, kur 
dalyvavo apie 50 asmenų, jų tarpe 
šios šeimynos:

V. Zdanavičiai, A. Brazauskai, J. 
švenčioniai, K. Pečeliai, A. Mikėnai 
su dukromis mokytojomis, J. Deran­
čiai, P. Jankauskai ir p-lė Olga Jan­
kauskaitė iš Sarmiento, J. Kariega, 
P. Marcinkevičius, S. Siliūnas, J. 
Skardžius, S. Jankevičius ir minėtos 
draugijos valdyba, kurios vicepirmi­
ninkas p. Šimanskis savo kalboje pab 
rėžė, kad per 27 metus, veikiant tai 
draugijai, pirmą kartą mato jos pas­
togėje tokį gražų lietuvių būrelį. Tą 
pobūvį taipgi skelbė radio.

Tą pačią dieną p. K. Baltuškos na­
muose taipgi įvyko draugiška vaka­
rienė, kur dalyvavo apie 20 žmonių: 
A. Pajieda, A. šermukšnis, A. Aukš­
tuolis, A Kavaliūnas, V. Visockis ir 
kt. O iniciatorių buvo manyta, kad 
pora šimtų Comodoro Rivadavia lie­
tuvių gali sutilpti vienoje pasto­
gėje ... Antanas.
Com. Rivadavia, 28. 7. 50.

PAMOKOS 
matematikos, fizikos, chemijos — 
pagal Argentinos mokyklų prog­

ramą — duoda
Prof. Dr. Jurgis Mačernis

Isleta 3865 — 4 de Junio

DVASINIO TURINIO LITERATŪ­
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MŪSŲ RAŠTINĘ JAV

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 
INCORPORATED

P. O. Box 488, Chicago 90, 
Illinois, USA

Despensa "La Fe” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Prašom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-17S5 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi­
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri­
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie­
čiama apsilankyti.

BRAZILIJOS LIETUVIAI
ŠIS TAS Iš BRAZILIJOS 

LIETUVIŲ GYVENIMO

Bakšio Miškas

Mokytojas Simas Bakšys parašė pui 
kų dainos ir vaidybos meno pynės vei 
kalą — „Miškas ūžia, verkia, gau 
džia“. Autoriui režisuojant, jis ta­
po suvaidintas 1. 7. 50 Dariaus ir Gi­
rėno vardo salėje, Sao Paulo miesto 
dalyje Mooka.

„žinių“ bendradarbis Al. Algis 
apie šį veikalą ir jo pastatymą rašo:

„Miškas ūžia“, savo gražio­
mis lietuviškos dainos pynėmis, vie­
nos valandos laiko tarpui, žiūrovą nu­
kėlė į Tėvynę, į tą lietuvišką šimta­
metę girią, kurios nepajėgė išnaikin­
ti, anuomet, caro siųsti urednikai, ir 
jos neišnaikins nūdieniniai pavergė­
jai.

Todėl visai nenuostabu, jei, mažų­
jų lūpomis sudainuota, skriaudžiamo, 
naikinamo lietuvio ir miško griaudi 
daina „Miškas ūžia, verkia, gau­
džia“, daugeliui žiūrovų išspaudė gai 
lią ašarą. Ir toji daina, triukšmingo­
mis ovacijomis buvo išprašyta pakar­
tojimui.

Vaidino: Br Stankevičius, Sta­
sė Ambrozevičiūtė, Edvardas Bras- 
lauskas, Longinas Gaigalas, Rikar­
das Braslauskas, Viktoras Januškevi­
čius, Ant. Samuolis, Ant." Kairys, Al­
binas Noreika, Ant. Butvinskas, Al­
dona Vitkauskaitė, Elena Vinkaus- 
kaitė, Elena Samuolytė, Nijolė Pu- 
pienytė, Adelė Gervetauskaitė, Irena 
Butvinskaitė, Vanda ir Ona Deksny- 
tės, Ona ir Janina Vinkauskaitės, Ge­
nė Ratauskaitė. Puikios J. šepetaus- 
ko dekoracijos. Scenos užku­
lisy dainavo — Pr. Mažietis, Vitas ir 
Antanas Jaruškevičiai, Arturas Abra- 
mavičius, Juozas Gaigalas, Ant. Ra- 
lickas ir Br Šatas. Dainas pianu ly­
dėjo Liudas Ralickas, o sufleravo Lon 
ginas Gaigalas.

Vakarą rengė Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje. Rep.

— Mečislovas Zapelskis 
iškovojo trečią vietą rutulio stūmimo 
varžybose tarp geresnių Sao Paulo 
atletu, pasiekdamas rekordą 12:65.

E. G.

— Juozas Kemėšis, gimęs 
Brazilijoje, karo aviatorius, tarnauja 
Matto Grosso valstybės tvirtovėje 
Principe da Beira. Ta tvirtovė sta­
tyta 1776 metais inž. Įeit. Domingo 
Sambocchetti.

— Pranas Sinkevičius, 
Brazilijos karo laivyno mašinų staty­
mo technikas, pradėjo 21 metus tarny 
bos toje pareigoje. Liepos pabaigoje 
š. m. tarnybos reikalais jis komandi 
ruotas į J.A.V..

— Jonas Dragūnas, meniš­
kų dailydės darbų žinovas, iš Sao 
Paulo persikėlė į Rio de Janeiro.

— Jonas Jazukevičius jau
9 metai dirba kaipo ilgiausio Brazili­
jos geležinkelio, jungiančio šiaurę su 
pietais, technikas.

— Ignas Dubauskas, 9 m.
amžiaus mokinys, žinomų Rio lietuvių 
kolonijos veikėjų sūnus, buvo susir­
gęs raupais. Ed. Girčis..

— MIRĖ Brazilijoje. Ona Juodytė, 
kilusi iš Jėzno, 27 m. amžiaus, mirė 
25. 5. 50. Viktoras Šneideris, 27 m. 
amžiaus, kilęs iš Kalvarijos, mirė 26.
5. 1950. „Žinios“.

KAVINĖ-BARAS-BILIJABDINĖ

"KAUNAS”
Vladas klasiokas

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 TeL 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

S. L. ARG. ŽINIOS
PENKTO SKYRIAUS VAKARAS 

PUIKIAI PA VYNO

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
penktasis skyrius 29. 7. 50 Villa Sca- 
sso salėje Campana 884 surengė pir­
mą savo vakarą šiame rajone. Nors 
dalis publikos susivėlavo beieškoda­
ma, vienok prisirinko pilna salė žmo­
nių.

Dviejų veiksmų komediją — Testa­
mentą — puikiai suvaidino S. L. Arg. 
artistės: Motina — A. Baršauskienė, 
duktė — S. žvirblytė ir jos draugė 
— Birutė Jakubauskaitė. Motina kai 
bėjo lietuviškai, o jaunuolės atsakinė­
jo motinai mažai suprantama kalba. 
Režisavo Otonas Tepferls.

Publika džiaugsmingai pasveikino 
Susivienijimo chorą, kuris, jo kūrėjui 
dirigentui ir S. L. Arg. pirm. Stasiui 
Majauskui vadovaujant, skambiai su­
dainavo visą eilę lietuviškų liaudies 
dainų.

Villa Scasso ir Villa Lugano lietu­
viai susivienijimiečiai pavyzdingai pa 
laikė tvarką ir nenuilstamai darbavo­
si gražią apyvartą padariusiame lie­
tuviškame bufete, davusiame gražaus 
pelno.

ANTROJO SKYRIAUS NARIŲ 
MALONIAM DĖMESIUI

Visuotinas antrojo S. L. Arg. sky­
riaus narių susirinkimas įvyks Susi­
vienijimo nuosavybėje, Av. Gral San 
Martin 5215, 4 de Jimio, rugpiūčio 
20 d., 1950, 14 vai. Ateina visi šio 
skyriaus nariai punktuališkai.

L. Kucinas, 2 sk. pirm.
G. Šimkūnas, sekret.

berissoIjetuviai
SUTRUGDė lietuvių centro

EKSKURSIJĄ

Vargdienlečių pakviesti, Dr. J. Ba­
sanavičiaus vardo Buenos Aires Lie­
tuvių Centro artistai su ekskursan­
tais, trimi specialiais Pullmanals, 22. 
7. 50 vyko Berissan. Bet dėl nenu­
matytų keleivių transporto naujų for­
malumų neatlikimo iš anksto, provin­
cijos kelių policijos tapo sulaikyti. 
Dėl tos aplinkybės taip susivėlavo, 
kad bevelino grįžti, pasiryžę kitą kar 
tą nuvykt ir suvaidinti vargdienlečių 
parengime.

„Vargdienio“ vakaras vistlek įvy­
ko, tik be vaidinimų. Rengėjai paaiš­
kino skaitlingai susirinkusiai publi­
kai, kas kelionėje atsitiko ir tęsėsi 
šokiai.

Svečių tarpe buvo apie 50 buenos- 
airiškių, atvykusių savais autais ir 
geležinkeliu. Sostinės artistams pa­
ruošti skanėsiai teko kitiems garbės 
svečiams.

Pastebėtas pavyzdingas Berisso lie­
tuvių draugijų sugyvenimas: Vargdie 
niečių parengime matėsi visa „Min­
daugo1 ‘ draugijos vadovybė. O prieš 
kelioliką metų, kada vyravo fanatiš­
kos partinės aistros, tokie dalykai ne­
įvykdavo. žodžiu, Berisso lietuvių 
kolonija tampa pavyzdžiu kitoms Ar­
gentinos lietuvių kolonijoms. Didžiau­
sias to malonaus reiškinio kreditas 
priklauso kultūringam, Argentinoje 
gimusiam lietuvių jaunimui. Svečias.

— VINCAS ZAVISTAUSKAS te­
beserga. Jo šeimos paramai gerašir­
džiai Berisso ir Buenos Aires lietu­
viai suaukavo keletą šimtų pezų. 
Veikliam tautiečiui ir šeimos tėvui 
linkėtina juo greičiau pasveikti.

Draugas.

E. SKIKAS 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FCNGR

NAUJI KAPAI
MIRĖ EUGENIJA ADOMAITYTĖ 

KEBLAITIENĖ

Liepos 24, 1950, savo bute, Paysan- 
dū 1945, Buenos Aires, mirė Eugeni­
ja Adomaitytė - Keblaitienė. Vėlio- 
nė buvo gimusi 1909 m. Sintautų mies 
telyje, šakių apskrity, Argentinon 
buvo atvykusi 1930 m. ir 1931 metais 
ištekėjo už Justino Keblaičio. čia 
gimė sūnus Zigmas, dabar 17 m. ir dūk 
tė česlava — 12 m. amž., kurie liko dl 
džiaugiame nuliūdime, nes dėtos di­
džiausios pastangos išgelbėti ligonę 
nieko negelbėjo: mirė nuo kraujo 
spaudimo.

Keletą mėnesių gydant, klinikoje Ii 
gonę lankė giminės ir draugai; taipgi 
aplankė kun. J. J. Jakaitis, kuris ją 
aplankė ir pargabenus į namus, o 
kun. Margis suteikė paskutinį krikš­
čionišką patarnavimą ligonei, kuri po 
to už pusės valandos amžinai užmer­
kė akis.

Skęstant gėlėse ir brangiuose vaini­
kuose, šeimos, giminių ir draugų ly­
dima, palaidota Chacarita kapuose, 
dalyvaujant kun. Černiauskui, klieri­
kui Vytautui Palubinskui. Taipgi da 
lyvavo švogeris Viktoras ir Marija 
Keblaitytė Bakšiai, kurie padengė lai 
dojimo išlaidas. Laidotuves aptarna­
vo firma Luchetti, Av. San Martin 
5468.

Ilsėkis ramiai svetingos Argentinos 
žemelėj, mūsų brangi tautiete ir pa­
vyzdinga motina. Juozas želionis.

UŽUOJAUTA

Eugenijai Adomaitytei - Keblaitie- 
nei mirus, skaudaus liūdesio valando­
je gilią užuojautą reiškiame vėlionės 
vyrui Justinui Keblaičiui, sūnui Zig­
mui, dukrai česlavai ir švogerkai Ma­
rijai Keblaitytei su vyru.

Povilas ir Ona Pimpičkai, 
Juozas želionis.

PADĖKA

Savo ir našlaičių Zigmo ir Česlo­
vos vardu dėkoju visiems, kurie daly­
vavo mano mylimos žmonos ir mano 
vaikų motinos — Eugenijos Adomai­
tytės - Keblaitienės laidotuvėse. Vi­
siems, prisiuntusiems gėlių vainikus,, o 
ypatingai mano sesutei Marijai ir švo 
gėriui Viktorui Bakšiams už taip di­
delę moralę ir materialę pagelbą; ku­
nigams Jakaičiui, Černiauskui, Mar­
giui ir klierikui Palubinskui už dva­
sišką patarnavimą; taipgi dėkoju tau­
tiečiams Juozui Kvedarui ir Jonui 
Kasperavičiui, kurie man gelbėjo taip 
sunkioj gyvenimo valandoj.

Justinas Keblaitis.

MIRĖ SIMONAS ŽENTELIS

Turtas Liko Valdžiai

Buenos Aires lietuvių kolonijai ge­
rai pažįstamas Simonas žentelis mirė 
Italų ligoninėje liepos 8, 1950. Buvo 
nevedęs ir čia neturėjo jokių giminių, 
išskiriant pusbrolį.

Visą laiką dirbo alaus bravore Pa­
lermo. Buvo produkcijos skyriaus dar 
bo vedėjas - kapatazas. Savo darbe 
buvo atidus ir, išdirbęs 25 metus, ga­
vo aukso medalį. Rengėsi išeiti pen­
sijon, nes amžius pasiekė 60 metų.

Simonas ateidavo į lietuvių parengi 
mus, bet laikydavosi atskirai. Gyve­
no gana taupiai, nes banke liko 25000 
pezų. Kambaryje, Bėruti 3300, turė­
jo S 5.830, kuriuos, vykdamas ligoni­
nėn, įteikė Palermos bravoro tarnauto 
jų draugijos valdybai, kuri ir palaido­
jo velionį kapuose Chacarita.

Kadangi neturėjo šeimos, tai jo su­
taupęs ir iš fabriko priklausanti kom 
pensacija atiteks Argentinos mokyk; 
lų departamentui.

Vienumos kankinamas pastaruoju 
laiku nevalgydavo, o tik gerdavo. Su 
irus nervams ir sveikatai, jo dar­
bo draugų minėtoji draugija nuvežė 
minėton ligoninėn, apmokėdami už 
mėnesį pirmyn, bet neišgyveno nei po 
ros savaičių.

Kalbama, kad paskutinėmis dieno­
mis jis šimtinėmis kurdavo primusą, 
matomai, jausdamas savo vienuoliško 
gyvenimo pabaigą.

Ilsėkis amžinai, tautieti Simonai.
p. J. :

STAIGA MIRĖ VINCAS 
VITKAUSKAS

Liepos 24, 1950, savo ūkyje Vincen­
te Casares nuo širdies smūgio staiga 
mirė Vincas Vitkauskas, 55 m. am­
žiaus.

Argentinon buvo atvykęs 1926 me­
tais iš Svetlicos kaimo, Keturvalakių 
v., Vilkaviškio apskrities.

Argentinoje didžiausiame nuliūdime 
liko velionies žmona, Elžbieta Tarnu- 
lynaitė - Vitkauskienė, kilusi iš Janau 
kos, Marijampolės apskrities, ir dvi 
dukterys: Matildė ir Laimutė, gyve­
nančios savo namuose: Vincente, Ca- 
saręs, FCNGR, prov. Bs. Aires, kur 
abi mokytojauja privačiai.-

Buenos Aires mieste liko švogerka 

Teofilė Tamulynaitė - Lukšenienė su 
dukra Elena. Taipgi liko daug drau­
gų ir kaimynų. Velionis iškilmingai 
palaidotas kapuose Cañuelas šeimos 
lėšomis, dalyvaujant anglui dvarinin­
kui Pedro Bron ir kt.

Lai bus velioniui lengva Argenti­
nos žemė, o jo šeimai, skaudaus smū­
gio valandoje, reiškiu gilią užuojautą.

P. B.

A. A. VINCAS VITKAUSKAS, 
palaidotas kapuose Cañuelas 25. 7. 50.

NUSIPIRKĘS ŪKĮ LIETUVOJ, 
ČĖSNA ŽUVO ARGENTINOJ

„A. L. Balse“ jau buvo pranešta, 
kad 1. 7. 50 po traukinio ratais žuvo 
Domininkas čėsna. štai platesnės ži­
nios apie to nelaimingo lietuvio nelai­
mes.

Prieš 20 metų jis dirbo gyvulių 
skerdykloje „Anglo“, Dock Sude. 
Kiek susitaupęs, grįžo Lietuvon ir 
ant Šešupės kranto pirko apie 8 ha 
puikios žemės. Bet paskui vėl grįžo 
Argentinon ir iš čia nuolat siuntė pi­
nigus Lietuvon ūkio pagerinimams. 
Užklupo karas, ir Lietuva tapo oku­
puota.

Nors jis buvo gimęs Pagelažių kai­
me, Ukmergės apskrity, (1895 m.), 
bet, atsitarnavęs kariuomenėje, apsi­
gyveno Meištų kaime, Bublelių v., ša 
kių apskrity, kur liko jo žmona Ona, 
sūnus ir dvi dukterys.

Antru kart atvykęs Argentinon, 
apie 10 metų dirbo vieno japono dar­
žovių ūkyje, Burzaco. Dėjo pastan­
gas atsikviesti šeimą arba grįžt pas 
ją, bet... Būdamas taupus, karo me­
tu vėl uždirbo pinigo. Kadangi tūlą 
laiką tame ūky dirbo su savo draugu 
Petru Levanavičium, dabar gyvenan­
čiu savo namuose, Isleta 3859, Vai. 
Alsina, tat pas pastarąjį buvo pali­
kęs apsaugai savo dokumentus, ku­
riuos P. Levanavičius perdavė polici­
jos žinion: Vėlionies pasą, Banko 
knygutę ir kun K. Vengro pasirašytą 
pakvitavimą ant S 2.000, nes tokią su 
mą velionis buvo palikęs pas Aušros 
Vartų parapijos kleboną, kaip ir pa­
laidojimui.

čėsna pateko po traukiniu, einan­
čiu iš Glew į Constitución sykiu su 
vienu vietiniu darbininku, kuris ta- 
po tik sužeistas, o čėsna mirė vieto­
je, traukinio ratų supiaustytas. L. P.

LIGONINĖJE MIRĖ PRANAS 
PAŠKAUSKAS

Buenos Aires ligoninėje Alvarez 
25. 7. 50 mirė Pranas Paškauskas, 
59 m. amžiaus. Velionis Argentinon 
atvyko iš Juodupės valsčiaus, Rokiš­
kio apskrities, kur liko jo žmona 
Anelė ir 4 vaikai. Argentinoje Pra­
nas dirbo stalių dirbtuvėje; buvo at­
sitolinęs nuo lietuvių. Palaidotas sa­
vo tautiečių aukomis 28. 7. 50 kapuo­
se Flores. Lai bus jam lengva ilsė­
tis amžinai. A. M.

ALSINOJE MIRĖ EDVARDAS 
ŠVEDAS

Liepos 17, 1950, po 8 mėn. širdies 
ir kepenų ligos mirė Edvardas šve­
das, sulaukęs 42 metų amžiaus. Ve­
lionis buvo kilęs iš Dotnuvos, Kėdai­
nių apskrities, Argentinon atvyko 
1928 metais, čia dirbo įvairiuose fab 
rikuose, o paskiausia — Rio Platense.

Argentinoje liko žmona Marija, gy­
venanti savuose namuose, Av. -San 
Martin 3163, Valentín Alsina. Ka­
nadoje liko brolis.ir sesutė.

Darbo draugų ir šiaip lietuvių : lydi­
mas, palaidotas. Sarandi kapuose lie­
pos 18. Lai bus jam lengva šios ša­
lies žemelė. Kaimynas.

UŽUOJAUTA

Edvardui švedui mirtis, reiškiame 
gilią užuojautą jo žmonai, - Marijai 
Švedienei, liūdesio valandoje.

A. Plesterninkai ir G. Pacai.

NAŠLĖS PADĖKA

Tariu gilią padėką už moralę užuo­
jautą ir materialę paramą, išreikštą 
man dėl mano mylimo vyro, Edvardo 
švedo, mirties.

Ypatingai dėkoju kaimynams Alber 
tui Plesterninkui ir G. Šimkūnui, ku­
rių iniciatyva, surinkta $ 463. ‘ Auka­
vo sekančiai: Alb.Plesteminfcas $200 
Vilgelmas Pacas ? 50. Po § 20: Pie- 
palas ii Norkušas. Emilia Penzuk 
$15. Po $10: Skarupskas, Semaška, 
Šimkūnas, Santiago, Rodríguez ir J. 
Pipiras. Remeika $7. Po $5: Naujo 
kas, Jespelkis, Valentinas, Reiną, 
Ameneiro José, Donción, Pančius F., 
Bruneti, Hugo, Castaldo, Perzo J., 
Vazgue C., Cabrerra — Rodríguez, 
Riauba, Micalovič Antonio, Budrys ir 
Gervė. P,o $ 2: Petkevičius, Mercudo 
if Varela. $ 467 gavau. Reiškiu šir­
dingą padėką. M. Švedienė.

— MORON KAPUOSE 14. 7. 50 ta­
po palaidotas. Selvestras Zamkauskas. 
Liūdinti žmona, sūnus ir duktė gyve­
na Villa Insuperable.

— SARANDI KACUOSE 3. 7. 50 
tapo palaidotas Ignas Atkočiūnas, 48 
m. amžiaus. Vėlionis dirbo lietuvių 
Ilgūno ir Galicko fabrike, kaipo sar­
gas.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLUBE.

BUGPIŪČIO 5 D., ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., Lietuvių Klubo rengiamas šo­
kių įvairumų vakaras, šokiams grieš 
orkestras.

RUGPIŪČIO 12 D., ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., estų vakaras su įdomia prog­
rama. šokiams grieš Pabaltiečių or­
kestras. Įžangos: nariams S 2, sve­
čiams $3.

RUGPIŪČIO 13 D., SEKMADIENĮ, 
nuo 16 vai. (4 vai. po pietų) iki 22 
vai. Lietuvių Klubo nepaprastas šo­
kių ir įvairumų popietis. Grieš orkest­
ras „BALTICA“.

BUGPIŪČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ, 
21 vai., kaip ir kiekvieną šeštadienį 
nepaprastai linksmas šokių vakaras. 
Kaip visuomet griežia orkestras 
„BALTICA“.

RUGPIŪČIO 26 D„ ŠEŠTADIENĮ, 
Lietuvių Klubo šokių vakaras. Daly­
vauja estai latviai ir lietuviai. Grieš 
orkestras „BALTICA".

DĖKOJU VISIEMS SVEIKI­
NUSIEMS

Buvo nepaprastai malonu, mano 
vardinių proga, gauti pasveikinimus 
asmeniškai, laiškais, telefonu ir tele­
gramomis iš Argentinos ir iš Urugva­
jaus. Moterų puslapio bendradarbėms 
ir visiems Oninių proga prisiminu­
siems, atsiuntusiems gėlių ir kitų do­
vanų, nuoširdžiai dėkoju.

Ona G. Ožinskienė, 
„Pasaulis ir Moteris“ sk. Vedėja.

PADĖKA

P LIA S Argentinos skyrius taria 
nuoširdų lietuvišką ačiū Argentinos 
Lietuvių Klubo savininkams Poniai 
ir Ponui Ožinskams už gražų sta­
lą ir didelę paramą, rengiant PLIAS 
metinių proga suruoštą pabūvį, orkes­
trui „BALTICA“ — už smagią 
muziką, ištvermingai linksminant mū­
sų svečius ir svečiams — už atsilan­
kymą. ’<

PLIAS Valdyba.

Mūsų bendradarbį - poetą 
LEONĄ KANČAUSKĄ 

ir tik ką atvykusią iš Europos jo 
sužadėtinę

MARYTŲ GREKŠAFTŲ, 

sukūrusius lietuvišką šeimos ži­
dinį, širdingai sveikiname.

„A . L . Balsas“.

— LAIŠKUS, atėjusius „A. L. Bal­
so“ adresu, prašomi atsiimti: Leo­
nas Simpukas, Leonas Ribikauskas, 
Juozas Staškūnas arba jo žmona Ma­
rija ir Kazimieras Jarušas. Kaziui 
Česlovui Lapinskui yra telegrama.

— ALFONSAS BUROKAS, pensio­
no „Žemaitija“ savininkas, 2. 8. 50 
atvyko Į Buenos Aires. Bene tai bus 
jo pirmas vizitas sostinėn, po įsikū­
rimo salose Ibicuy. Ponia J. Burokie- 
nė daugiau kaip mėnuo vieši Buenos 
Aires.

— FOTOGRAFUOS STUDIJĄ Flo 
ridoje, Av. San Martin 2959, atidarė 
iš Urugvajaus atvykusi ponia P. Di- 
kienė. Reikalingas agentas.

— PARDUODAMAS lotas 8,66 x 
27 su tuščiu galponu, tinkamu gyveni­
mui, už $ 15.000. Pusė grynais, kita 
išsimokėtinai. Yra šviesa ir vanduo. 
Kreiptis vietoje: Esmeralda 930, Lo­
mas de Zamora. Tel. 243 -1400. (6-7)

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma­
ria Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-55-91.

JONAS KISIELIUS & SŪNUS 
Namų Statytojai 

Piedrabuena 5550 — Bs. Aires 
Statyba — Planai — Sąmatos.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Dr. M. RABINOVICH
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

GAUTI PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS NUOSTATAI

VLIK’o ir VT Pirmininkas prel. 
M. Krupavičius su lydimuoju raštu 
iš 7. 7. 50 prisiuntė Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės laikinuosius nuos­
tatus iš 24 puslapių ir instrukciją 
Nr. 3 iš 9 puslapių.

Tuo klausimu „A. L. Balse“ jau 
daug kartų buvo rašyta.. Visi mūsų 
bendradarbiai tesioginiai pabrėžė, 
kad tik tada P. L. B. atstos, atitiks 
savo kilniems uždaviniams, jeigu ji 
bus sudaryta iš pačių išeivių sukurtų 
organizacijų ir spaudos.

Kur tik yra lietuvių, ten reikia 
steigti P. L. B. skyrius. Nuostatus ir 
instrukcijas galima matyti „A. L. 
Balso“ redakcijoje arba išsirašyti be 
tarpiai, adresuojant: M o n s . M . 
Krupavičius, (14b) Pfu­
llingen b. Reutlingen, 
Goethestrasse 18, Zone 
Francais., Alemania.

TRYS LIETUVIAI ATVYKO 
Iš ANGLIJOS

Laivu „Highland Princess“ 17, 7. 
1950 iš Anglijos Argentinon atvyko:

p. 1 ė Marija Grikšaitė, 
„A. L. Balso“ uolaus bendradarbio 
Leono Kančausko sužadėtinė. Jauna­
vedžiai jau sukeitė aukso žiedus ir 
23. 7. 50 abu dalyvavo Išeivių Die­
nos minėjime Lietuvių Klube.

P-lė Elytė Vasiliauskai- 
t ė , „A. L. Balso* * korespondentė. Ji 
atvyko pas savo sužadėtinį, „A. L. 
Balso“ skaitytoją p. Miščenką, turin­
tį ūkį salose Ibicuy, Entre Ríos pro­
vincijoje. Ir ši jaunavedžių pora su­
kūrė šeimos židinį.

Jonas Krįščiūnas atvyko 
pas savo dėdę Petrą Kriščiūną, Cap- 
devilla 583, Avellaneda. Leidimą pa- 
lėjo išgauti „A. L. Balsas“.

„EL HOGAR“ APIE PABALTIJO 
TAUTŲ PARODĄ

Plačiausia skaitomas didžiulis Bue­
nos Aires žurnalas „EI Hogar“ (ži­
dinys) savo laidoje iš rugpiūčio 4, 
1950, (Nr. 2125), nepaprastai palan­
kiai atsiliepė apie Pabaltijo tautas: 
Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Septyni dideli pabaltiečių parodos 
ir koncerto paveikslai puošia „EI Ho­
gar* * žurnalo ištisus 48 ir 49 pusla­
pius, o teksto dalis nukelta į 81 pusi.

Apie tą pabaltiečių dieną, įvykusią 
Buenos Aires mieste 5. 7. 50, plačiai 
parašyta pereitame „A. L. Balso“ 
numeryje, ten suminint poros dien­
raščių labai palankų apie mus atsilie­
pimą. žurnalas „EI Hogar“ apvaini­
kavo bendras mūsų darbo pastangas.

„EI Hogar“ straipsnys — Pabalti­
jo Tautų Iškilmės — iliustruotas pir 
moj vietoj lietuvaičių tautiniuose rū­
buose atvaizdu: O. G. Ožinskienė, A. 
Jablonskaitė, J. Burokienė. Paskui 
seka estų skyrius, latvių skyrius ir 
lietuvių skyrius. Toliau — lietuvių 
pianistas Andrius Kuprevičius, estų 
dainininkė Liidia Laks; latviai tauti­
niuose rūbuose ir — lietuvė, latvė ir 
estė vaišina svečius.

Straipsnio pabaigoje telpa pabaltie­
čių maisto receptai, jų tarpe „nuditos 
lituanos“.

Kaip jau žinoma, visą šią propogan 
dą okupantų pavergtų Pabaltijo tau­
tų laisvinimo labui, padarė Lietuvių 
Klubas su jame telpančia Latvių Są­
junga Argentinoje ir Draugija „Esto­
nia“.

Įsigykite šį „BĮ Hogar“ numerį!

M. Raltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimu* 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Lietuvių Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa­

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav. 

WARNES 378 VILLA CRESPO

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke­
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154.

OOOOOOOOOOOOOOOOO 
O O
Akušerė Reneš Bilek 
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Speciali O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stituciėn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

KNYGAS GERIAUSIA PIRKTI 
ARGENTINOJE

Visos lietuviškos knygos Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse kaštuoja 2 - 3 
kartus brangiau, negu Argentinoje. 
Taip yra dėl valiutos skirtumo.

Kaip visas „A. L. Balso* * darbas, 
taip ir lietuviškų knygų platinimas 
paremtas vien lietuvybės gaivinimo 
reikalu.

Kaip kalendorių, taip tūkstančius 
knygų, žemėlapių, Vyties ženklų ir 
Himno vien šiais metais „A. L. Bal­
sas* * visiškai nemokamai davė savo 
prenumeratoriams.

Daug gerų knygų „A. L. Balsas“ 
turi pardavimui. Geriausia pasirinkti 
trečiadienių vakarais, kada knygų 
skaitytojai keičia perskaitytas kny­
gas naujomis.

„A. L. B.“ Knygyno Vedėjus.

HORTENSIA BARTNIKAITYTĖ, 
(Telly Bartis), Urugvajaus universi­
teto studentė ir pagarsėjusi scenos 
veikėja deklamatorė, vieši Argenti­
nos sostinėje. Ta proga ši gabi jau­
nuolė žadėjo aplankyti Lietuvių Klu­
bą šį šeštadienį, susipažinti su Bs. 

Aires lietuvių jaunimu.

UŽUOJAUTA

Liepos 29, 1950, Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse mirus Martai Da­
bu 1 i e n e i, reiškiame gilią užuojau­
tą velionės šeimai, gyvenančiai Cle­
veland, Ohio mieste, ir broliui JUO­
ZUI ŽELIONIUI, „A. L. Balso* * ben­
dradarbiui, nenuilstančiam Argenti­
nos lietuvių visuomenės veikėjui.

„A. L. Balsas“.

— JUOZAS STAŠKŪNAS arba jo 
žmona Marija, paeinanti Iš Taukočių 
k., Sidabravos v., Panevėžio apskri­
ties, 1926 m. atvykę Aregntinon ir 
apsistoję Berisse, prašomi skubiai at­
siliepti jos seseriai šiuo adresu: 
Mrs. Veronika Staškūnaitė - Girkant, 
7026 So. Artesian Av., Chicago 29, 
Ill., USA.

— ORKESTRAS „BALTICA“ 
su didžiausiu pasisekimu 29. 7. 50 
griežė Savoya teatro salėje, kur įvy­
ko prof. Manuchinos vadovaujamas 
baleto koncertas ir šokiai. Dėl tech­
niškų kliūčių Lietuvių Klubo šokių 
vakaras tapo perkeltas į šį šeštadienį.

— VIKTORAS SIPAVIČIUS, Bue­
nos Aires universiteto ekonominių 
mokslų fakulteto studentas, priima 
knygvedystės ir balansų sutvarkymo 
darbus: c. Beguiristain 734, Avella­
neda. TE. 22-9947.

— REIKALINGAS asmuo, mokan­
tis kailių išdirbimo amatą. Savisto­
vios darbo sąlygos ir didelis pelnas. 
Vieta Patagonijoje. Kreiptis „A. L. 
Balso“ adresu.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Güeones)

4 aukštas: T. E. 34-0149
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RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“ = = 
g ( St. Povilonio namuose )

c. La Rioja 2219, VILLA PORVENIR
TE: 20 — Avellaneda — 9380

Europieiški valgiai. Visoki gėrimai 
g s
ImiiiiiiiiBiiiiiiiiiBiiiim

ODOS LIGOS —SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.
,-------- ' - ' ------ »i

RAMOJ MEJIA"
SIFILIS — ŠLAPUMAS

Gydymas ligų ODOS ir KRAUJO
Egzema — Psoriasis — DR. ttt.tpptnt, Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi­

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DB. NUNEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MACCHI

Priėmimą» nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12.
SUSIKALBAMA T.TRT1I V IŠKAT.

PLAZA 
ONCE'

TAI BENT BUVO PIKNIKAS 
SAN FRANCISCO SOLANO!

Trys tūkstančiai žmonių suvažiavo 
į San Francisco Solano 29. 7. 50, kai­
po TULSA Bendrovės svečiai, daly­
vauti naujo miestelio įkūrime ir gele­
žinkelio stoties pašventinime. Kada 
vietinis kun. pranciškonas D r. 
Oviedo atliko savo darbą, nauja­
kurių draugijos (Sociedad de Fomen­
to) pirm. Soria pasakė didelę 
kalbą, pažymėdamas, kad prieš 7 mė­
nesius San Francisco Solano gyveno 
tik 5 žmonės, o dabar jau įsikūrė virš 
200 naujų savininkų. Pastatyta gele­
žinkelio stotis; Avellanedo j arba sos­
tinėj dirbanti žmonės pietaut parva­
žiuoja į San Francisco Solano, o vi­
sus pagerinimus naujakuriai daro 
bendrai.

Iškilmių dalyvius raštu pasveikino 
Buenos Aires provincijos gubernato­
rius pulk. Mercante. Buenos 
Aires provincijos Senatorius Raúl 
P á e z savo kalboje pažymėijo, kad 
jis pats buvo geležinkelietis ir daly­
vavo jau ne vieno miestelio įkurtuvė­
se. Dėkojo TULSA vadovybei už tos 
srities sumoderninimą. Dabartinėje 
vyriausybėje buvusis žemės ūkio mi- 
nisteris, Dr. J. C. Picazo E 1 o r • 
d y, dabartinis TULSA Direktorijos 
pirmininkas pabrėžė, kad San Fran­
cisco Solano kilimas derinamas su 
bendru dabartinės vyriausybės nusis­
tatymu kelti šalį, ir kad kiekvieno 
sklypo savininkas turėtų visokeriopus 
patogumus ir ateities užtikrinimą. Pub 
lika plojo; daugelis pirko žemės skly­
pus. (žemės kainos labai pakilo: J. 
Tamišiūnas, vienas pirmųjų ten nusi­
pirkęs žemės sklypą, mokėdamas dar 
tik po S 36 mėnesiui, dabar yra savi­
ninkas sklypo, kurio kaina viršija 
S 100 mėnesiui).

Po visų ceremonijų įvyko bendri 
asado pietūs. Nors kvietimuose buvo 
pasakyta, kad už pietus reikės mokė­
ti po $ 2, bet iškilmių metu TULSA 
vedėjas pareiškė, kad už vaišes nie­
kam nereikia nieko mokėti. Dvylika 
vyrų kepė ant iešmų suvarstytą jau­
tieną (1.000 klg.) ir antrą tiek inks­
tų, dešrelių, „chinchulinas“ ir t.t. 
Ant specialių stalų buvo sukrauta 
5.000 prancūziškos duonos gabalų. Tai 
bent vaišinosi San Francisco Solano 
kaimynai ir svečiai iš sostinės! Už 
trejeto valandų suvalgė 300 klg. sū­
rio ir marmelado bei 20 dėžių manda­
rinų. Visą laiką vaišinosi „minkš­
tais“ ir „kietesniais“ gėrimais, taip­
gi visai nemokamai, kadangi naujo 
miestelio kūrėjai taip nutarė kartą 
į metus pavaišinti kaimynus ir sve­
čius.

Ten pat įvyko 37 dviratininkų lenk 
tynės ir 18 raitelių lenktynės, kurių 
tarpe buvo viena geltonplaukė jojikė. 
Įteiktos taurės ir piniginės dovanos: 
S 50, S 100 ir ? 200.

Bent pusė žemės sklypų jau išpar­
duota. Jau išdygo kelesdešimt namų. 
Juo arčiau prie geležinkelio stoties, 
tuo greičiau kyla sklypų vertė. Gai­
la, kad iki šiol tik keletas dėsėtkų 
lietuvių šeimynų ten įsikūrė. Nors 
žemės vertė ten žymiai pabrango, bet 
dar kiekvienam įperkama. Sekantį 
metą bus kelis kartus brangiau.

Raitelis.
— KASTYTIS BALČIŪNAS, Anta 

no ir Nastės Morozaitės Balčiūnų sū 
nūs, trečio skyriaus mokinys mokyk­
loje Nr. 27, už meniškai padirbtą San 
Martin atvaizdą gavo premiją. Bal­
čiūnų šeima Argentinon yra atvykusi 
iš tremties.

Or. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba: 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje

nuo 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Orkestras „BALTICA“ vadovaujamas Vytauto Balčiūno ir Ed­
vardo Radionovo, su kuriais griežia prityrę orkestrantai Kons­
tantinas Zabel, Anatolius W j u go v, ir Jose H . Paz. Kas šešta­
dienis su dideliu pasisekimu šie linksmus jaunuoliai griežia Lietuvių Klu­
be estiškus, latviškus, lietuviškus, argentiniškus ir moderniškus šokius.

LIETUVIŲ BALDŲ DIRBTUVĖ 
„DUBYSA* *

Vladas Macaitis ir Stasys Rakaus­
kas nupirko K. Vanago ir St. šulnio 
kėdžitj dirbtuvę, pastariesiems persi­
kėlus į naujuosius namus, kur įreng­
tas moderniškas kėdžių fabrikas. O 
senąją Vanago ir šulnio dirbtuvę nu­
pirko minėti baldų ir „helises“ spar­
nų dirbimo specialistai, ši naujoji 
lietuvii? firma vadinasi vardu „Duby­
sa“. Jos adresas: c. Quilmes 184/6, 
Buenos Aires. TE. 61 - 4570.

BRONIUS ŠVEDAS, 
sūnus Broniaus ir Liudos Klimaitės 
švedų, gavo naują paskyrimą. Da­
bar jis mokytojauja pavyzdingoje 
Escuela - Fábrica Prezidente Juan D. 
Perón, kuri yra buv. int. Barceló 
rūmuose, Avellaneda. Motorų ir brai­
žybos mokyklą baigęs, jaunasis šve­
das mokėsi ir konservatorijoje ir su 
vietiniais orkestrais dainavo vardu 
„Bruno Montiel“. Dabar jau netu­
ri kada dainuoti, nes naujos mokytojo 
pareigos reikalauja visiško atsidavi­
mo pedagoginiam darbui minėtoje 

mokykloje.

AVE AMERICA!
25 poeto Jurgio Kastyčio 
G 1 i a u d o s eilėraščiai. 17 daili­
ninko VI. Vijeikio piešinių. Gra­
žus 32 pusi, leidinys. Viršelyje — 

dangoraižiu perverta širdis.
Išleista J • A. V . Knygelės kaina
3 Argentinos pezai. Gaunama: 

„A. L. BALSE“
Av. Boedo 737 — Buenos Aires.

0 ■ ■ - h

JURIDINIS BIURAS

Adv. Dr. Roman Ciechanow 
Adv. Dr. Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34-1020 ir 34-0601 
Nuo 3 iki 6:30. šešt. 3-4

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

č -— i

GERKLĖ, AUSYS, NOSIS

Patricios 200) Bs. Aires.

specialistas. Klinika ir operacijos.
vai. priima savo konsultorijoje:

DR. S. RABINOVICH

Ligoninės Penna
Nuo 16 iki 19

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577.
(Alt. Av. “ ' ‘ —

I
 JURIDINĖ SLAVŲ STUDIJA į 

Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres $ 
adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. p

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES 8

Procurador g

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- g 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- 2 
vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- 4 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus, įį 

Skuba visuomet užtikrinta , S

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 a

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES g 
T. A. 35, Libertad 3444 8

PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų S 
Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. S

a38SSJBSJ«aa6»ÍJ»6X3SXJ63S3WOOSXX3a»3S363SX3aa«^^
Linotipia „La Voz“, calle Defensa 828, Bs. Aires.

BUVO GRAŽUS IŠEIVIŲ DIENOS 
MINĖJIMAS

Liepos 23, 1950, Buenos Aires Lie­
tuvių Klubo salėje tapo gražiai pami­
nėta Išeivių Diena. Minėjimą, kaip 
ir kiekvienais metais, suruošė „Argen 
tinos Lietuvių Balsas“. Scena buvo 
papusta Lietuvos trispalve, Dariaus 
ir Girėno paveikslais ir žaliais mede­
liais. Gražios lietuvių publikos prisi 
rinko pilna salė. Taipgi dalyvavo lat­
vių ir estų kolonijos atstovai.

„A. L. Balso“ leidėjas Pr. Ožins- 
kas, taręs žodį, perstatė programos pil 
dytojus.

Rūpestingai paruoštą paskaitą apie 
Lietuvos išeiviją nuo pereitojo šimt­
mečio iki mūsų dienų skaitė buv gim­
nazijos mokytojas Jonas Vedegys. 
(Suglaustas paskaitos turinys tilps 

atskirai).
Iš Austrijos atvykęs lietuvis daini­

ninkas baritonas, Bruckner konser­
vatorijos auklėtinis, inž. Marcijonas 
Cikota padainavo Stasio Šimkaus kū­
rinius: „Ko vėjai pučia“, „Tamsiojoj 
naktelėj“, „Kur bakūžė samanota“ 
ir Miko Petrausko — „Kur tas šal­
tinėlis“. Pianu lydėjo komp. Vytau­
tas Kerbelis.

Be to, komp. Vytautas Kerbelis pia 
nu solo paskambino keletą kūrinių iš 
savo tik ką baigto albumo — Lietu­
vių Liaudies Dainos Jauniesiems Pia­
nistams.

Visiems programos pildytojams pub 
lika nesigailėjo teisingai pelnytų plo­
jimų.

Po koncerto įvyko šokiai, „BALTI­
CA“ orkestrui griežiant.

ANTANAS PASTARNOKAS 
Restoranas — Baras — Bilijardai

CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai* * sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54, Darwin 7981

Antano Girdansko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba modemiškiausius baldus šei­
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio
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